
            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

Marţi
12 Decembrie 2006

        România, Anul xvii, Nr. 5208                               22 Pagini,  80 Bani

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

In
d

ex

AwardofExcellence

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Euro              3,4321 lei
Dolar           2,6006 lei

 

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028

Interior 

Maxime 

Sinaxar 
†) Sf. Spiridon, episcopul 
Trimitundei

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
-4

91
4

Valuta 

Meteo 

www.viata-libera.ro

Galaþi]

-2o   6o

Vreme rece; posibile averse

Actualitate.......................2 Special..............................5 Sport...............................9 Medicină.........................12 Agenda..........................20
Eveniment........................3,7  Mapamond........................6 Dialog............................10 Publicitate..................13/19 Magazin.........................21
Reforma............................4 Varia...............................8 LifeStyle...........................11 Social.............................19 Observator.....................22

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
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74.300 de cititori zilnic

[ ”O privire convenţională 
asupra lucrurilor ne salvează de 
procesul dureros al gândirii.” 

John Kenneth Galbraith
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Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

Frământările de prin toate formaţiunile politice, 
exact acum, în preajma Sărbătorilor şi, mai mult, 
înainte de integrarea în Uniunea Europeană par, 

la prima vedere, un soi de zbatere pe ultima sută de 
metri. Toţi vor să-şi aranjeze sacii în căruţa cea mai 
încăpătoare şi cu cât mai mulţi cai putere la activ.  
Drumul către Europa nu este doar pavat cu bune in-
tenţii (vom vedea cum ies ele la suprafaţă la alegeri-
le de europarlamentari), dar e şi străjuit de oportu-
nităţi, pe care nu trebuie să fii musai politician ca să 
le înţelegi. Dar, dacă mai şi eşti în temă?!

Aşa că, partidele se rostuiesc care cum pot. 
Adună noi membri, înmuguresc aripi, fac noi alianţe, 
înfiiţează filiale locale, schimbă structuri, sau, pur şi 
simplu, îşi rearanjează conducerea, aşa cum a făcut 
PSD, la nici doi ani de la ultimele alegeri. Bineînţeles, 
toate acestea se întâmplă în weekend, atunci când toa-
tă România e cu ochii pe televizor.

Despre Congresul PSD au vorbit atâţia analişti îna-

inte, în timpul şi după desfăşurarea lui, încât e destul 
de greu să mai abordezi subiectul. Şi totuşi, îmi voi 
permite... Pentru că nu mă interesează nici amănuntul, 
de altfel amuzant, că s-a votat în timp ce «catinda-
ţii» vorbeau de zor la tribună, nici că pe ici, pe colo 
înjurăturile au dat culoare locală sau că simpatiile şi 

antipatiile ştiute nu s-au schimbat şi nici gentileţea nu 
a dat membrii de partid afară din... sală. Toate astea 
sunt amănunte. Important mi se pare modul în care 
Mircea Geoană, despre care nimeni nu avea vreo spai-
mă că nu va ieşi preşedinte, a reuşit să împace, di-
plomatic, capra cu varza în sânul partidului. Şi, oare, 
el a făcut-o? Nu ştiu cum a reuşit să scape de Miron 

Mitrea, dar cu Titus Corlăţean alături, Geoană poate 
defila oriunde pe ideea că la cârma PSD sunt doi ti-
neri, că partidul şi-a înnoit conducerea. Practic, PSD 
este acum partidul cu cea mai tânără echipă la vârf. Şi 
cum pe stânga eşichierului politic altă opţiune nu mai 
există, PSD îşi poate lua avânt serios (intern şi euro-

pean), motivat cel puţin din acest punct de vedere. 
Printre vicepreşedinţi sunt, de asemenea, oameni în 
plină putere, din generaţia ridicată postrevoluţio-
nar, oameni care ştiu exact ce vor şi nu se încurcă 
atunci când este vorba să discute despre proiectele 
europene... Dar, în spatele lor, planând ca o umbră 

atotştiutoare, se arată iarăşi Ion Iliescu. Unanimitatea 
cu care bătrânul preşedinte a fost ales la cârma de 
onoare a partidului nu este egalată decât de zâmbetul 
său atotştiutor. Întins pe toate posturile, zâmbetul lui 
Ion Iliescu este, pentru mine cel puţin, dovada faptului 
că fostul preşedinte şi-a recăpătat partidul. 

Şi capra, şi varza

[ Continuare în Pagina 2

Dunărea
Şi scăzută, 
şi în ceaţă

Circulaţia navelor pe 
Dunăre nu este (încă) oprită, 
cu toate că ceaţa o îngreu-
nează serios. Pericolul vine, 
însă, de la nivelul scăzut al 
fluviului...

Fârţăneşti
Câştigător 
la puncte

Noul primar la comunei 
Fârţăneşti este Adrian Filote, 
fiul fostului edil al localităţii.

Penitenciar
Neînţelegeri 
fatale

Într-o dispută între doi 
deţinuţi, legată de progra-
mul TV, unul s-a ales cu gâtul 
tăiat. Parcă nu erau suficien-
te probleme la Penitenciar!

Nu-i de glumit!
Noul Cod Rutier 
în acţiune

De la 1 decembrie şi 
până la începutul acestei 
săptămâni, în Galaţi s-au 
ridicat deja 91 de permise. 
Conducătorii auto ar trebui 
să ia aminte.

Eveniment/3

Eveniment/7

Eveniment/3

Reforma/4

O vorbă românească spune: „Când 
doi se ceartă, al treilea câştigă”. Nici Hans 
Rosenstock, nici Ionel Borş nu a venit 
pe poziţia de director general la Mittal 
Steel Galaţi, domniile lor rămânând 

exact pe funcţiile pe care le-au avut 
până acum. Noul director general se 
numeşte Augustine Kochuparampil şi 
a fost, până în acest moment, membru 
în biroul de conducere al Combinatului 
Mittal Steel Polonia, fiind situat acolo pe 
a treia poziţie. Augustine Kochuparampil 
s-a alăturat grupului Ispat Europa din 

1994, ocupând diferite posturi financia-
re. Are peste 26 de ani de experienţă în 
operaţiuni financiare în industria oţelu-
lui. Interesant este că domnia sa este şi 
licenţiat în drept, fiind primul director 
general de la combinatul gălăţean care 
are două licenţe (finanţe şi drept) niciu-
na în metalurgie. 

Augustine Kochuparampil

Noul director general al Mittal Steel 
Galaţi

[ Continuare în Pagina 4

Aurel Stancu
aurel@viata-libera.ro

Arad ‑ Galaţi

Distanţa 
dintre 

Vest şi Est
[ În timp ce judeţul occidental este deja în 
Europa, cel oriental, viitoare graniţă a UE, 
stagnează

Judeţul Galaţi este al zecelea din ţară ca populaţie, dar, atenţie, al 
34‑lea ca suprafaţă. Până de curând, conta ca cel de‑al patrulea 
centru economic al României, dar chestiunea nu mai este, credem 
noi, de actualitate, rămânând reală doar ponderea în metalurgie: 

Galaţiul dă peste 55 la sută din producţia ţării în această direcţie. În 
ceea ce priveşte încasările la bugetul de stat, în primele zece luni ale 
acestui an a strâns peste 859 milioane lei (inclusiv cotele şi sumele 
defalcate).

Amintiri dintr-o cutie de carton

Vedere cu miros de 
cafea, stafide şi lacrimi
[ „Când eşti bolnav, prieten îţi este doar Dumnezeu!” 

[ Fotbalistul Salif Nogo
va ajunge abia astăzi 
acasă, unde va petrece 
vacanţa de iarnă [ Ieri, 
pe 11 decembrie, ţara sa 
a celebrat Ziua Republicii

Africanul 
de la Oţelul 
Burkina Faso, 
serbată la Galaţi! 

Eveniment/3

Eveniment/7

Special/5

Sport/9

Un gălăţean a cucerit lumea

Petru Luncanu 
a câştigat Orange Bowl
[ Sportivul legitimat la CSM Dunărea este primul român care se impune 
la turneul recunoscut drept Campionatul Mondial al juniorilorVaria/8

Negocierea CCM pe 2007

Hora Unirii la 
Mittal Steel Galaţi

Comunicat de presă

Experiment tragic
Butelie încercată 
cu lumânarea

PSD Galaţi 
sărbătoreşte 
Ziua dublei victorii
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Mulţi i-au plâns de milă pentru 
faptul că a căpătat un post de vi-
trină. Nu sunt de acord. Ion Iliescu 
nu a acceptat niciodată locul se-
cund. Iar plasarea actuală, deasu-
pra unui Geoană extrem de mul-
ţumit că n-a scăpat preşedinţia şi 
a unui Corlăţean urcat deodată pe 
locul doi într-un partid unde chi-
biţa ştirile, vrea de fapt să împace 
capra cu varza. PSD este condus 
de tineri, se va spune peste tot. 
Dar este dirijat de înţelepciunea 
omniprezentă a unui bătrân care 
ştie multe. E o reţetă nouă, inte-
resantă şi cu şanse de succes. Cel 
puţin la noi, românii, atât de ahtiaţi 
după… tratamente alternative. 

Şi capra, 
şi varza

Liderii PD Emil Boc, Adriean 
Videanu şi Vasile Blaga s-au în-
tâlnit, ieri, cu iniţiatorii Partidului 
Liberal Democrat (PLD), Theodor 
Stolojan, Valeriu Stoica şi 
Gheorghe Flutur, participanţii la 
discuţie convenind ca astfel de 
întruniri să aibă loc săptămânal 
sau la două săptămâni. “A fost o 
întâlnire preliminară, în care am 
discutat modul în care ne vom 
întâlni în mod regulat de acum 
înainte: o dată pe săptămână 
sau la două săptămâni, în func-
ţie de evoluţia evenimentelor”, a 
declarat Theodor Stolojan. Surse 
din conducerea PD au precizat 
că liderii democraţi au anulat 
reuniunea săptămânală de luni 
a BPN al partidului pentru a or-
ganiza această întâlnire cu iniţia-
torii PLD. 

Democraţii şi platformiştii au 
abordat subiectul colaborării ofi-
ciale între cele două formaţiuni, 
în condiţiile în care apropierea 

politică a PD de PLD depinde de 
termenul legal în care platfor-
miştii îşi pot înregistra la tribunal 
formaţiunea lor ca partid politic, 
au spus sursele citate. 

Acestea au completat că 
un alt subiect abordat de cele 
două delegaţii a fost, de altfel, 
chiar înscrierea la tribunal a PLD, 
Stolojan şi Flutur având, în pre-
zenţa democraţilor, o serie de 
discuţii telefonice cu potenţiali 
liberali-democraţi din teritoriu.

Demisii din PNL

Membri ai Comitetului de ini-
ţiativă al viitorului Partid Liberal 
Democrat s-au reunit, ieri-seară, 
la sediul de pe Calea Victoriei, 
pentru a discuta cu privire la po-
sibila colaborare cu PD, precum 
şi despre demisiile din PNL ale 
susţinătorilor viitorului partid. 

Platformiştii s-au reunit pen-
tru a pune la punct termenii unei 

Vosganian - ministru al Economiei

Nominalizare 
avizată

După alegeri

Noua structură a PSD

PD şi UDMR

Şi-au împărţit posturile

Funcţionarii publici ameninţă
Membrii Alianţei Sed Lex ameninţă cu declanşarea grevei gene-

rale pe 18 decembrie, în cazul în care reprezentanţii Guvernului nu 
vor relua, în această săptămână, negocierile, în prezenţa ministrului 
Finanţelor, Sebastian Vlădescu, care a lipsit de la ultima întâlnire.

Protestele după gratii au continuat
Deţinuţi din mai multe penitenciare au continuat protestele, ieri, 

circa şase mii de persoane, din 25 de unităţi, fiind în refuz de hrană, 
unii dintre ei manifestându-se zgomotos, a declarat purtătorul de 
cuvânt al ANP, Valentin Munteanu. Preşedintele Camerei Deputaţilor 
a declarat, ieri, că dacă se va dovedi că deputatul Nati Meir este im-
plicat în revolta din penitenciare şi a încălcat reguli legale, de “bun- 
simţ” sau “de bună-credinţă”, atunci Parlamentul “va lua cele mai 
serioase măsuri”.

Memoriu
Avocatul Sergiu Andon, 

deputat PC, s-a prezentat, 
ieri, la Cotroceni, în locul 
lui Codruţ Şereş şi a de-
pus un memoriu prin care 
ministrul demisionar al 
Economiei nu recunoaşte 
Comisia specială consti-
tuită pentru cazul său şi 
al ministrului Zsolt Nagy 
(UDMR).

Costul cazării
Deputaţii care nu au 

domiciliul în Bucureşti vor 
fi cazaţi în anul 2007 la 
Hotel Bucureşti şi la Hotel 
Monte-Nelly la tariful de 
303 lei pe zi pentru un 
apartament, 223 lei pe zi 
pentru o cameră dublă în 
regim single şi 116 lei pe 
zi pentru o cameră cu un 
pat. Conducerea Camerei 
Deputaţilor a aprobat, 
ieri, în acest sens, un me-
morandum intern privind 
tarifele de cazare conve-
nite pentru 2007, tarife 
care nu includ TVA şi taxa 
hotelieră. Potrivit preve-
derilor legii, deputaţilor 
care nu au domiciliul în 
Capitală li se asigură, pe 
durata mandatului, caza-
re gratuită sau, la alegere, 
li se acordă, pe noapte, pe 
bază de declaraţie pe pro-
pria răspundere, 70 la sută 
din tariful minim practicat 
de unităţile hoteliere.

Bălăceanu 
Stolnici 
s-a retras

A c a d e m i c i a n u l 
Constantin Bălăceanu 
Stolnici a renunţat din 
motive de sănătate la 
funcţia de preşedinte al 
Senatului liberal, orga-
nism consultativ în ca-
drul PNL, care are drept 
misiune păstrarea tradi-
ţiilor liberale. „Comitetul 
Executiv al PNL a luat 
act de această situaţie şi 
va propune Congresului 
partidului ce va avea 
loc în ianuarie ca, în lo-
cul domnului Bălăceanu 
Stolnici, să fie numit dom-
nul Neagu Djuvara”, a 
declarat vicepreşedintele 
PNL, Puiu Haşotti. Neagu 
Djuvara are 90 de ani şi 
este istoric, fiind în acelaşi 
timp şi deţinătorul a două 
doctorate – unul în drept 
şi altul în litere.

Tăriceanu, 
învins în justiţie

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a pierdut recursul 
pe care l-a înaintat, la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie, fos-
tului preşedinte al Autorităţii 
Naţionale de Reglementare 
în Comunicaţii (ANRC), Ion 
Smeeianu, după ce acesta a 
fost destituit din funcţie prin 
decizie a prim-ministrului, în 
martie 2005. Smeeianu a de-
pus, ieri, la registratura ANRC, 
o adresă către preşedintele 
instituţiei, Dan Georgescu, prin 
care îi solicită acestuia să eli
bereze imediat postul, afir-
mând că, astăzi, ora 14.00, se 
va prezenta la ANRC pentru 
preluarea funcţiei.

Anchetă 
la Spitalul 
Judeţean Mureş

Conducerea Spitalului 
Judeţean Mureş a deschis o 
anchetă după ce un braşovean 
internat cu infarct a murit la 
Clinica de Cardiologie, şeful 
acestei clinici fiind acuzat de 
neglijenţă deoarece nu i-a im-
plantat bolnavului un stent, 
motivând că acesta era încuiat 
într-o magazie. Şeful Spitalului 
Clinic Judeţean Mureş, Lucian 
Băilă, a declarat că Benedek 
Imre trebuia să ceară stentul, 
întrucât o rezervă se afla, de vi
neri, în magazia unităţii medi-
cale. Potrivit lui Băilă, în acest 
caz este vorba de neglijenţă 
din partea lui Benedek şi va 
fi deschisă o anchetă în acest 
caz.

Prejudiciu 
la Căile ferate

Mai mulţi angajaţi ai CFR 
Timişoara, dintre care trei cu 
funcţii de conducere, sunt cer-
cetaţi pentru un prejudiciu de 
aproape  180 de miliarde de lei 
vechi, creat CNCFR Bucureşti, 
în urma achiziţionării (în cursul 
anilor 2002-2003) a unor bu-
nuri, precum întrerupătoare, 
prize, mănusi, electrozi, dis-
curi abrazive (de la 19 societăţi 
comerciale), la preţuri mai 
mari decât cele practicate pe 
piaţă, unele de până la 3.200 
la sută. În acest caz, 12 angajaţi 
CFR sunt acuzaţi de evaziune 
fiscală, fals intelectual, abuz 
în serviciu şi neglijenţă în ser-
viciu. Mai multe cazuri similare 
au fost înregistrate la căile fe-
rate în ultimii ani, printre cei 
inculpaţi numărându-se şefi ai 
fostelor structuri centrale şi re-
gionale, pagubele înregistrate 
situându-se şi ele la sute de 
miliarde de lei vechi.

Protest 
cu final fericit

Aproape o sută de enoriaşi 
ortodocşi s-au întâlnit, ieri-di-
mineaţă, la Primăria Petroşani 
pentru a protesta faţă de soli-
citarea Bisericii Greco-Catolice 
de retrocedare a trei biserici or-
todoxe din oraş. Reprezentanţii 
Bisericii Greco-Catolice au îna-
intat, în acest sens, o adresă 
autorităţilor locale prin care 
revendică în baza Legii 182/
2005 imobilele care anterior 
anului 1948 ar fi fost în propri-
etatea Bisericii Greco-Catolice. 
Greco-catolicii spun că Biserica 
Sfinţii Împăraţi Constantin şi 
Elena, Biserica Sfântul Duh şi 
Biserica Sfânta Treime, toate 
poziţionate în zone centrale 
din Petroşani, le-ar fi aparţinut, 
însă acum sunt în proprietatea 
Bisericii Ortodoxe Române. Pe 
de altă parte, enoriaşii orto-
docşi pretindeau că imobilele 
solicitate de reprezentanţii 
Bisericii Greco-Catolice nu pot 
fi revendicate deoarece nu ar 
fi ale acesteia, susţinând că 
greco-catolicii vor să obţină 
aceste spaţii pentru ca ulterior 
să le dea în chirie ortodocşilor. 
Reprezentanţii Bisericii Greco-
Catolice recunosc că a fost o 
greşeală în privinţa trecerii pe 
lista de retrocedări a Bisericii 
Sfinţii Împăraţi Constantin şi 
Elena şi spun că aceasta nu le 
aparţine, ci doar celelalte două, 
Biserica Sfântul Duh şi Biserica 
Sfânta Treime.

Europa şi siguranţa alimentară din România

Noi măsuri 

Notarea de la 1 la 5

Un nou scandal?

Primele discuţii PD - PLD 

Întâlnirile vor continua

viitoare colaborări cu PD în urma 
discuţiilor pe care le-au avut 
deja, ieri, cu liderii democraţi. De 
asemenea, va fi discutată situaţia 
parlamentarilor care au aderat la 

gruparea Stoica-Stolojan şi care 
ar urma să-şi dea demisia din 
PNL în următoarele zile. De la în-
tâlnire nu au lipsit Mona Muscă, 
Cristian Boureanu, Gheorghe 

Ştefan, Raluca Turcan, Mircea 
Cinteză, precum şi alţi parla-
mentari susţinători ai platformei 
liberale.

Noua conducere a PSD, aleasă, 
duminică, de Congresul extraordi-
nar, a avut, ieri, o scurtă întâlnire la 
sediul central al partidului, pentru 
pregătirea primei reuniuni oficiale 
a Biroului Permanent Naţional în 
noua formulă. Noua structură de 
conducere centrală a partidului - 
formată din preşedinte, preşedin-
te de onoare, secretar general şi  
cincisprezece   vicepreşedinţi - s-a 
reunit pentru trasarea sarcinilor 
individuale pentru pregătirea pri-
mei şedinţe a Biroului Permanent 
Naţional în noua formulă. Prima 
şedinţă oficială a BPN al PSD în 
noua formulă va avea loc astăzi, la 
ora 13.00.

Mircea Geoană a fost rea-

les preşedinte al PSD, cu 978 de 
voturi, devansându-l pe Sorin 
Oprescu (399 de voturi). Ion Iliescu 
a fost ales, în unanimitate, pre-
şedinte de onoare al PSD. Titus 
Corlăţean a fost ales secretar ge-
neral al partidului, cu 684 de votu-
ri, devansându-i pe Miron Mitrea şi 
Şerban Nicolae (644, respectiv 50 
de voturi). Au fost aleşi opt vice-
preşedinţi reprezentând regiunile 
de dezvoltare: Gheorghe Nechita 
(1378 voturi), Ilie Sârbu (1204 vo-
turi), Ioan Rus (1107 voturi), Dan 
Nica (1076 voturi), Niţă Constantin 
(821 voturi), Ion Stan (782 voturi), 
Rodica Nassar (605 voturi) şi Ion 
Toma (577 voturi). Cei şapte vi-
cepreşedinţi aleşi pe domenii de 

specialitate sunt: Mihai Tănăsescu 
- pe domeniul Economie, com-
petitivitate şi mediu de afaceri 
(1369 voturi), Liviu Dragnea - pe 
domeniul Reforma statului şi des-
centralizare (1369 voturi), Cristian 
Diaconescu - pe domeniul Politica 
internaţională şi relaţia cu comu-
nităţile româneşti (1345 voturi), 
Marian Sârbu - pe domeniul Statul 
social şi relaţia cu sindicatele (895 
voturi), Victor Ponta - pe domeniul 
Statul de drept, justiţie şi drepturi-
le cetăţeanului (887 voturi), Vasile 
Dâncu - pe domeniul Analiză 
politică şi comunicare (874 votu-
ri) şi Ecaterina Andronescu - pe 
domeniul Egalitate de şanse (848 
voturi).

Firmele din industria alimen-
tară din România, autorizate să 
exporte în Uniunea Europeană, nu 
vor mai procesa, de la 1 ianuarie 
2007, produse de origine animală 
neconforme cu standardele eu-
ropene, importate din state ter-
ţe, anterior aderării, a decis, ieri, 
Comisia Europeană. Măsura a fost 
adoptată pentru a evita ca pro-
dusele procesate din materii pri-
me care nu corespund normelor 

europene să ajungă pe pieţe din 
UE. Comitetul a aprobat, la finele 
lunii noiembrie, o altă măsură de 
tranziţie pentru România, con-
form căreia produsele de origine 
animală neconforme cu normele 
europene, importate din state 
terţe înainte de data aderării, pot 
fi comercializate doar pe piaţa in-
ternă. Ambele măsuri de tranziţie 
vor fi aplicate până la 31 decem-
brie 2007. Totuşi, vor exista unele 

companii care vor putea, după un 
control al CE, să exporte carne de 
pasăre pentru consum în Uniune, 
restricţia aplicându-se în acest caz 
numai exportului de păsări vii. Din 
cele 41 de judeţe ale României, 
doar 16 au primit deocamdată 
avizul CE de a exporta carne şi 
produse din carne de pasăre, iar 
lista companiilor autorizate pen-
tru derularea acestor activităţi va fi 
reevaluată periodic.

PD şi UDMR au convenit asupra 
împărţirii posturilor de secretari 
de stat şi şefi de agenţii rămase 
vacante în urma ieşirii PC de la gu-
vernare, astfel că Uniunea va coor-
dona IMM-urile şi va avea vicepre-

şedinţi la Autoritatea Naţională 
pentru Protecţia Drepturilor 
Copilului şi la Autoritatea Sanitar-
veterinară, iar PD va prelua şefia 
Loteriei şi a OPC. De asemenea, 
UDMR va mai prelua două posturi 

de secretari de stat care au apar-
ţinut PC la Ministerul Economiei 
şi Comerţului şi la Ministerul 
Comunicaţiilor, iar democraţi-
lor le va reveni şi şefia Autorităţii 
Naţionale pentru Sport.

Preşedintele Comisiei de 
învăţământ a Camerei Olguţa 
Vasilescu (PRM) a trimis, luni, o 
scrisoare şefului Agenţiei pen-
tru calitatea învăţământului 
preuniversitar, în care critică 
intenţia de a se schimba siste-
mul de notare din învăţămân-
tul primar, însă MEdC neagă că 
ar avea un astfel de proiect. „O 
asemenea decizie ar da naşte-
re la un alt experiment care ar 
bulversa din nou şcoala româ-
nească, elevii şi profesorii, cei 
care, nu numai că sunt neobiş-
nuiţi cu un astfel de sistem de 
notare, dar au şi suferit până 
acum ca nişte adevăraţi cobai, 
pe pielea lor, toate aberaţiile 
care le-au trecut prin cap unor 

vremelnici îndrituitori ai învă-
ţământului românesc”, a arătat 
Vasilescu în scrisoare. 

Lia Olguţa Vasilescu l-a in-
vitat pe preşedintele acestei 
Agenţii, Şerban Iosifescu, să 
informeze de urgenţă comisiile 
parlamentare de specialitate în 
legătură cu intenţia de intro-
ducere a sistemului de notare 
de la 1 la 5 şi să propună o dată 
pentru organizarea unei dez-
bateri pe tema calităţii învăţă-
mântului preuniversitar.

 Mircea Mureşan, purtător 
de cuvânt al MedC, a precizat 
că ideea privind o astfel de 
notare aparţine unui ‘’simplu 
cetăţean’’ şi a fost lansată în 
cadrul unei emisiuni televizate.

Comisiile parlamentare de 
specialitate au avizat, ieri, no-
minalizarea liberalului Varujan 
Vosganian pentru postul de mi-
nistru al Economiei şi Comerţului 
(MEC). Decizia a fost luată cu 57 
de voturi “pentru”, 3 “împotrivă” 
(PRM) şi şapte abţineri.

Senatorul PNL a fost audiat, 
ieri după-amiază, de patru co-
misii de specialitate ale Camerei 
Deputaţilor şi Senatului, urmând 
ca Parlamentul să se pronunţe, 
astăzi, prin vot asupra candida-
turii sale.

Varujan Vosganian a declarat, 
după ce a primit avizul favorabil 
al comisiilor, că speră ca „starea 
de spirit” din comisii să conti-
nue şi la votul final, din plenul 
Parlamentului. „Sper ca votul de 
mâine din plenul Parlamentului 
să fie o continuare a stării de 
spirit de astăzi. Urmează apoi o 
perioadă dificilă şi promit că voi 
reveni în faţa comisiilor de spe-
cialitate,  a declarat, la finalul au-
dierilor, senatorul liberal.

“Excelenţă în educaţie”

Olimpicii români, 
premiaţi

Elevii români care au obţinut 
în acest an rezultate bune la 
concursurile internaţionale au 
fost premiaţi, luni, de Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării (MEdC), 
în cadrul Premiilor “Excelenţă în 
educaţie”. Olimpicii români au 
obţinut, în acest an, la competi-
ţiile internaţionale 20 de medalii 
de aur, 26 de argint, 22 de bronz, 
precum şi 11 menţiuni. La gala 
de decernare a premiilor a parti-
cipat şi ministrul Mihail Hărdău, 
acesta felicitându-i în mod di-
rect pe olimpici şi încurajându-i 
pe părinţi să-i susţină. “Investiţia 
în copii nu dă faliment şi nici cea 
în educaţie”, a declarat ministrul 
Educaţiei înainte de a oferi di-
plomele elevilor şi profesorilor 
premiaţi. În acest an, MEdC a 
alocat 10 miliarde de lei vechi 
(un milion de lei noi) pentru fon-
dul de premiere al elevilor olim-
pici. Medaliaţii cu aur absolut  la 
olimpiadele internaţionale au 
fost recompensaţi cu 9.300 de 
lei, cei care au obţinut medalie 
de aur au primit un premiu de 
7.200 de lei, iar cei medaliaţi cu 
argint - 6.100 de lei. Totodată, 

olimpicii medaliaţi cu bronz sau 
cei care au obţinut menţiuni 
la olimpiadele internaţionale au 
primit din partea ministerului 
4.400 şi, respectiv, 3.000 de lei. 
De asemenea, au fost recompen-
saţi şi elevii care au fost premiaţi 
la competiţii regionale, ei fiind 
remuneraţi cu sume mai mici. 
Astfel, pentru fiecare medalie de 
aur absolut şi aur, elevii au primit 
3.800 lei şi respectiv 3.300 de lei, 
pentru medalii de argint - 2.800 
de lei, iar bronzul şi menţiunile 
câştigate la asemenea competi-
ţii au adus elevilor 2.200 de lei şi 
respectiv 1.900 de lei. Profesorii 
care s-au ocupat de pregătirea 
elevilor olimpici, precum şi şco-
lile din care aceştia provin pri-
mesc aceeaşi sumă de bani ca şi 
elevul premiat. Olimpicii români 
au fost premiaţi şi anul trecut de 
MEdC, medaliaţii cu aur absolut 
fiind recompensaţi cu 8.400 de 
lei, cei cu medalie de aur, dar fără 
punctaj maxim primind 7.000 de 
lei, cei cu argint - 5.900 de lei, cei 
care au obţinut medalii de bronz, 
cu 4.300 de lei şi cei cu menţiuni 
- 2.900 de lei.
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Vreau întotdeauna ce nu am; coapsa ei se gudură la 
geam; eu mă uit la ea şi mi se pare că mă ia frumos 
peste picioare; 

dar şi ea se uită des la mine cum din vârful sânilor, văd 
bine şi râvnesc şi tot mai vreau o leacă s‑o sărut, să urle şi 
să tacă.

Ce ochi mari – au întrecut măsura – nici de‑a sila nu‑i în‑
chizi cu gura; doar să‑i dai de‑a dura poţi la vale, pe suiş de 
coapse haimanale.

Nu v‑am spus nimic până acuma; fără ea, mă bate zilnic 
bruma; fără ea, mi‑i carnea mai amară ca o gleznă sărutată‑n 
gară.

Doar i‑am spus odată: fă, muiere, fi‑ţi‑ar trupul botezat 
în fiere, fi‑ţi‑ar dorul cremene şi iască, nici un inorog să nu 
te pască!

Lungă, despuiată stai sub Lună; Luna zice că tu eşti ne‑
bună; tu atât să faci, muiere: geme când adorm cu tine‑n cri‑
zanteme!

Doar atât îţi spun: iertare, doamnă; coapsa ta miroase‑a 
vin, înseamnă că te beau de‑aseară, nebuneşte, fă, muiere, 
dor pe româneşte!

Fârţăneşti
PSD a câştigat primăria

Localnicii din Fârţăneşti l‑au ales pe Adrian Filote, candidatul PSD, ca 
să le fie primar. După cum am aflat de la subprefectul Galaţiului, Aurica 
Lichiniuc, social democratul a câştigat alegerile, obţinând 1358 de voturi, 
în timp ce contracandidatul său din partea Alianţei D.A., Ion Constandache, 
a primit 1104 voturi. Prezenţa la vot a fost bună, dintre cei 4125 de cetăţe‑
ni cu drept de vot s‑au prezentat la urne 2501. Am aflat de la localnici că 
Adrian Filote este fiul fostului primar decedat, Gheorghe Filote.

Anca Melinte

Sărbători 
cu bani grei

Premiantele 
vin

Dedicată (trebuie să 
recunoaştem, fără vreo 
intenţie) doamnelor, 
această ediţie a “Banilor 
grei”, concursul “Vieţii li‑
bere” pentru cititori, şi‑a 
premiat doar două din 
cele trei câştigătoare. 

Fericită pentru că în 
sfârşit, după ani şi ani, 
se regăseşte pe lista 
premianţilor, Victoria 
Dobranschi nu ştie ce 

va face cu banii, dar 
“…vreau din tot sufletul 
să‑i mulţumesc doamnei 
de la chioşcul din Doja, 
care are grijă să trimită 
mereu plicurile, şi datori‑
tă căreia – într‑o anumită 
măsură –am şi câştigat. 
Ador ziarul şi în special 
ceea ce scrie pe sănătate 
şi social”. 

Nici Neculina Bejan 
nu pare mai puţin încân‑
tată: “Vin sărbătorile, dar 
avem şi mare nevoie de 
medicamente, eu şi soţul 
meu. Sunt foarte bucu‑
roasă că am câştigat. Ni 
s‑a mai întâmplat o sin‑
gură dată, în octombrie 
2000, dar am să încerc în 
continuare”.

O aşteptăm şi pe cea 
de‑a treia câştigătoare, 
Ricuţa Chiriac, iar dum‑
neavoastră vă urăm să 
aveţi încredere în luna 
decembrie, măcar pen‑
tru faptul că e supranu‑
mită “luna cadourilor”.

Text şi foto: 
Elena Parapiru

Microbist fericit 

100 de lei pentru... 
echipament!

Testări pentru şoferii

Rămaşi fără carnet
Campania „Ce te doare?” a ajuns la final

Mai multe drepturi 
pentru studenţi

Hoţ  „specializat”

Scule de furat

Educaţie 
pentru sănătate 
printre liceeni

Contracepţia 
‑ sănătatea 
reproducerii

La sfârşitul săptămânii tre‑
cute elevii claselor a XI‑a de la 
Grupurile Şcolare “Gh. Asachi” şi 
“Dumitru Moţoc” şi de la Liceul 
Pedagogic “C. Negri”, în colabo‑
rare cu Autoritatea de Sănătate 
Publică Judeţeană, au organizat 
acţiunea “Contracepţia ‑ sănăta‑
tea reproducerii”. Evenimentul 
s‑a desfăşurat la Gr.Şc. “Asachi”, 
în cadrul campaniei de educa‑
ţie pentru sănătate care se va 
desfăşura pe perioada unui an, 
şi s‑a bucurat  de prezenţa ins‑
pectorului şcolar de biologie 
Mariana Mustaţă.  Acţiunea a 
debutat la începutul săptămânii 
trecute cu distribuirea unor bro‑
şuri şi materiale informative şi a 
unor chestionare privind meto‑
dele de contracepţie. Profesorul 
coordonator al acţiunii, Mihaela 
Măcrineanu de la instituţia gaz‑
dă, crede că procentul celor care 
au răspuns corect la cele zece în‑
trebări ale chestionarului este sa‑
tisfăcător şi că tinerii sunt  tot mai 
interesaţi de aceste informaţii. 
Părerea dumneaei a fost susţinu‑
tă şi de elevii prezenţi, care consi‑
deră că ar trebui introduse ore de 
educaţie sexuală la toate liceele, 
deoarece majoritatea tinerilor au 
foarte puţine informaţii corecte  
şi nici nu au cu cine să discute 
pe această temă.  Reprezentanţii 
celor trei licee au citit referate şi 
au prezentat filmuleţe realiza‑
te de ei, având ca temă bolile 
cu transmitere sexuală (BTS) şi 
prevenirea acestora. Pentru a‑şi 
verifica cunoştinţele în domeniu, 
au participat la un concurs intitu‑
lat “Barza vine când vrem noi”(!) 
având ca juriu profesoarele de 
biologie.   Acţiunea tinerilor lice‑
eni constituie dovada interesului 
lor pentru sănătate şi a responsa‑
bilităţii profesorilor îndrumători 
pentru educaţia acestora. Şi unii, 
şi ceilalţi promit să se ocupe în 
continuare de acest tip de edu‑
caţie.

Ana Beliu

De la 1 decembrie, când a 
intrat în vigoare noul regula‑
ment rutier, la nivel de ţară, 
poliţiştii rutieri au aplicat 
amenzi în 21.594 de cazuri, iar 
în 2.201 de situaţii s‑a dispus 
şi măsura de reţinere a per‑
misului de conducere în ve‑
derea suspendării exercitării 
dreptului de a conduce. În 594 
situaţii au fost retrase certi‑
ficatele  de  înmatriculare ale 
autovehiculelor care nu cores‑
pundeau  condiţiilor legale de 
circulaţie pe drumurile publice. 
În judeţul Galaţi, în primele 
zece zile ale lunii decembrie, 91 
de conducători auto au rămas 
fără permis. 

Agentul-şef adjunct Aurelian 
Ropotan, de la Serviciul Poliţiei 
Rutiere Galaţi, ne‑a declarat: „În 
primele zece zile ale lunii au fost 
aplicate 870 de sancţiuni, în valoa‑
re de aproape 60.000 de lei. 244 
de sancţiuni au fost pentru depă‑
şirea vitezei legale. Conducătorii 
auto au acumulat 1.596 de puncte 
de penalizare. 

Aceste puncte au fost aplicate 
în special pentru viteza excesivă, 
pentru pătrunderea pe interzis 
sau în cazul tamponărilor şi mai 
puţin pentru nepurtarea centurii 
de siguranţă. Dar vom trece de la 
avertismente la sancţiuni şi pentru 
această încălcare a regulamentu‑
lui”, a precizat Ropotan.

Educaţie 
pentru 

sănătate 
printre liceeni

Foto: Ana Beliu

Dor pe româneşte
(despre muiere)

Experiment tragic

Butelie încercată 
cu lumânarea

Încercând să verifice o bute‑
lie prin metode neconvenţio‑
nale, o bătrână s‑a ales cu arsuri 
profunde, în urma cărora şi‑a 
pierdut viaţa. Duminică după‑a‑
miază, Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă a fost solicitat să in‑
tervină la Iveşti, unde o bătrânică 
suferise arsuri grave în urma unei 
explozii. Din câte avea să afle 
echipajul ambulanţei care s‑a 
deplasat la faţa locului, victima, 
Paraschiva Drăgan, în vârstă de 
82 de ani, simţind probabil miros 
de gaz în bucătărie, încercase să 
verifice etanşeitatea buteliei de 
la aragaz, dar fără să folosească 
spumă de săpun, ci... o lumâna‑
re. În momentul în care a aprins 
chibritul s‑a produs o deflagraţie 
a gazelor acumulate în încăpere, 
în urma căreia octogenara a fost 
pârjolită din cap până în picioa‑
re. Suferind arsuri de gradele II, 
III şi IV pe aproximativ 90 la sută 
din suprafaţa corpului, bătrâna 
a fost preluată de echipajul am‑
bulanţei care i‑a acordat primele 
îngrijiri, administrându‑i analge‑
zice şi perfuzii, după care a fost 
transportată la Spitalul Clinic de 
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” şi 
internată în secţia Arşi. În pofi‑
da îngrijirilor care i s‑au acordat, 
biata femeie a decedat în cursul 
nopţii de duminică spre luni... 

Viorel Mârza

Nu‑i de glumit!

Permise auto luate, puncte date
[ 1.596 de puncte de penalizare, 

91 de permise reţinute în judeţul Galaţi

Poliţia Rutieră va promova în 
continuare acţiuni  prin care se va 
urmări contracararea principalelor 
cauze ale evenimentelor rutiere 
grave: nerespectarea culorii roşii a 
semaforului, depăşirea coloanelor 

aflate în staţionare la semafor şi 
indisciplina rutieră a pietonilor (în 
localităţi), combaterea vitezei ex‑
cesive sau neadaptarea la condi‑
ţiile de trafic, depăşirile neregula‑
mentare şi nerespectarea interdic‑

ţiei de acces pe anumite sectoare 
de drum a vehiculelor cu tracţiune 
animală (în afara localităţii). 

Alina Comşa 
Foto: Bogdan Codrescu

Conducătorii auto cărora le‑a 
fost suspendat permisul sunt ne‑
voiţi, potrivit noului regulament 
rutier, să susţină o testare la se‑
diul Poliţiei Rutiere din strada 
Domnească nr. 102. 

Aurelian Ropotan, de la 
Serviciul Poliţiei Rutiere, ne‑a 
declarat  că examinările au loc 
doar în zilele de marţi şi joi, de 
la ora 9,00. „Chestionarele con‑
ţin 15 întrebări care trebuie re‑
zolvate în 20 de minute. Pentru 

a promova testul, conducătorul 
auto trebuie să răspundă corect 
la minim 13 întrebări. 

În cazul în care nu promo‑
vează, carnetul auto rămâne 
suspendat până când şoferul re‑
uşeşte să treacă testarea”, a pre‑
cizat Ropotan.

Şoferii se pot prezenta la exa‑
minare chiar din momentul în 
care le‑a fost suspendat permi‑
sul.

Alina Comşa

Acesta este ţelul noului câş‑
tigător al concursului pentru 
elevi şi studenţi al “Vieţii libere”, 
“100 de lei pentru învăţăcei”: 
Octavian Andronachi, elev 
de‑a patra la Şcoala 13 şi stelist 
înrăit vrea “un trening. Albastru. 
Da, ţin cu Steaua!”, mărturiseşte 
puştiul şi ochii îi sclipesc când 
pronunţă numele celei mai titra‑
te echipe din fotbalul românesc. 
Împăcată cu decizia fiului, mama 
recunoaşte că da, treningul “este 
pe lista de priorităţi a Moşului”. 

Multă baftă, Tavi, vacanţă 
frumoasă de Crăciun şi să ţipi 
la finala UEFA din treningul ăla 
albastru!

Text şi foto: Elena Parapiru 

Alianţa Naţională a Or
ganizaţiilor Studenţeşti din 
România (ANOSR) a lansat, ieri, 
„Statutul Studentului” şi „Statutul 
Studentului Reprezentant”, în 
cadrul unui eveniment ce a mar‑
cat sfârşitul campaniei naţionale 
„Ce te doare?”, realizată în parte‑
neriat cu Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării. Documentele au fost 
lansate pentru a fi incluse în Legea 
Învăţământului Superior. Potrivit 
reprezentanţilor ANOSR, „Statutul 
Studentului” şi „Statutul studentu‑
lui reprezentant” sunt documente 
cruciale în contextul în care repre‑
zentanţii studenţilor nu sunt con‑
sultaţi în mod real de către factorii 
decizionali locali, ci mai mult for‑
mal (de exemplu, „tactica” adoptă‑
rii nivelului taxelor de şcolarizare în 
lipsa reprezentanţilor studenţilor). 
Conducerea ANOSR consideră că 
acest cadru legislativ va oferi stu‑
denţilor şi reprezentanţilor aces‑
tora statut de parteneri cu drepturi 
egale în procesul decizional din 
cadrul instituţiilor de învăţământ 
superior din România.

Principii, drepturi şi obligaţii

„Statutul studentului este un 

document structurat pe trei mari 
capitole: un set de 12 principii, 
drepturi şi obligaţii. Printre cele 
mai importante principii enunţate 
se numără „principiul accesului la 
educaţie”, „principiul nediscrimi‑
nării”, „principiul intrării pe piaţa 
muncii” sau „principiul dreptului la 
muncă pe perioada studiilor”. Acest 
ultim principiu oferă pentru prima 
dată un cadru legislativ clar prin 
care studenţii aflaţi deja în câmpul 
muncii beneficiază de un statut 
special. „Instituţiile de Învăţământ 
Superior vor crea înlesniri care să 

facă posibilă munca studentului, în 
paralel cu studiul în cadrul unei in‑
stituţii”, se arată în Statutul studen‑
tului. Evenimentul de ieri a reunit 
membri ai legislativului şi executi‑
vului, reprezentanţi ai Ministerului 
Educaţiei şi Cercetării, membri ai 
Societăţii Academice Române, 
ai Asociaţiei Pro‑Democraţia şi ai 
Federaţiei Sindicale Alma Mater, 
precum şi peste 30 de reprezen
tanţi ai studenţilor din întreaga 
ţară.

Marius Ţuca
Foto: Bogdan Codrescu

Duminică, 10 decembrie, la ora 
2.30, o patrulă de siguranţă publică 
din cadrul Secţiei 3 Poliţie, i‑a prins 
în flagrant pe S. Gabriel, de 18 ani, 
G. Aurelian, de 20 ani, şi O. Cosmin, 
de 16 ani, toţi din Galaţi, fără ocu‑
paţie. Prin forţarea uşilor de acces,  

ei au pătruns în Punctul Termic  din 
Micro 18 şi au sustras un aparat de 
sudură, o bormaşină, un calorifer 
metalic, trei flanşe şi mai mulţi me‑
tri de cablu de la un aparat de su
dură. În urma cercetărilor,  s‑a stabi‑
lit că cei  trei sunt  şi autorii furtului 

comis în noaptea de 5 decembrie  
din Punctul Termic  din Micro 19. 
Bunurile au fost recuperate în tota‑
litate şi predate părţilor vătămate, 
urmând ca valoarea acestora să fie 
precizată ulterior.

Alina Comşa
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 11 decembrie 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Galaţiul pe Rasdaq

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 1 75 10,5 0,14 0,14 -18,28
ATLAS 2 1.900 271,7 0,143 0,143 -18,28
CNFR NAVROM 9 398 2.367,80 5,9492 6,4 10,34
CNFR NAVROM 7 3.800 24.290,00 6,3921 6,4 10,34
INTFOR 2 3.920 18.816,00 4,8 4,8 -2,43
PORT BAZINUL NOU 1 81 299,7 3,7 3,7 11,78
ROMPORTMET 3 170 881 5,1824 5,6 14
ROMPORTMET 5 5.500 30.930,00 5,6236 5,7 14

11 decembrie 
  lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,1580 21.580

1 EURO 3,4321 34.321

1 liră sterlină 5,0733 50.733

1 leu moldovenesc 0,2029 2.029

1 dolar SUA 2,6006 26.006

1 g AUR  52,3358 523.358

 

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I

ÎN DATA DE 11.12.2006 ORA 07.00
PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

48 PORT BAZINUL NOU HADIA STAR COMORE 4000 T ÎNC CHERESTEA LIBAN 01/11/04 08/12/10

50 PORT BAZINUL NOU ADATEPE S MALTA 3100 T ÎNC LAMINATE TURCIA 06/12/1640 08/12/0915

53 AZL SIRIUS 1 UCRAINA 2900 T ÎNC FIER VECHI GRECIA 08/12/15 -

54 UNICOM OIL TERMINAL UNICOM 5 ROMÂNIA - - REPARA II - 13/11/19 -

- RAD  PORT AFRIN TURCIA 3850 T ÎNC LAMINATE TURCIA 03/12/12 08/12/1030

PORT TULCEA
LIPS  NAVE LA OPERARE

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

35/36 - IRTISH 1 RUSIA 3000 T ÎNC PORUMB CIPRU 06/12/16 09/12/17

- RAD  PORT HAKAN KALKAVAN TURCIA 2800 T ÎNC SOIA TURCIA 06/12/17 -

- RAD  PORT VOLZHSKIY 10 RUSIA 3000 T ÎNC SOIA TURCIA 07/12/09 -

Urmare din Pagina 1

Ieri, la BVB
Semne de vacanţă

Şedinţa de ieri a Bursei 
de Valori Bucureşti (BVB) 
a fost marcată de scăde‑
rea drastică a lichidităţii, 
care a atins minimul ulti‑
melor două luni, semn că 
se apropie vacanţa. Astfel, 
valoarea totală a tranzac‑
ţiilor înregistrate în prima 
şedinţă a săptămânii a fost 
de circa 35,5 milioane lei 
(aproximativ 10,3 milioane 
euro), prag care nu a mai 
fost realizat din data de 19 
octombrie.

La nivelul cotaţiilor, cele 
mai multe dintre companii‑
le importante listate la bur‑
să au crescut uşor, în timp 
ce societăţile de investiţii 
financiare (SIF‑uri) s‑au 
plasat pe un trend stabil, 
pierzând doar 0,05% faţă 
de vineri. Indicele general 
BET‑C a avansat cu 0,64%, 
în timp ce BET, indicele care 
urmăreşte evoluţia celor 
mai lichide zece societăţi, a 
urcat cu 0,60%.

Pe parcursul şedinţei 
s‑au încheiat 4.812 contrac‑
te, prin care s‑au transferat 
peste 68,4 milioane de 
acţiuni, aparţinând unui 
număr de 64 de emitenţi. 
Dintre aceştia, 24 au cres‑
cut, 17 şi‑au menţinut co‑
taţiile, iar ceilalţi 23 s‑au 
depreciat.

Amonil ‑ maximul zilei

În piaţa principală, unde 
s‑au desfăşurat ieri toate 
tranzacţiile cu acţiuni, cel 
mai mare rulaj a fost realizat 
la SIF 5 Oltenia (SIF5), unde 
s‑au schimbat titluri în va‑
loare de 7,5 milioane lei, în 
condiţiile unei deprecieri 
a cotaţiei cu 0,32% (până 
la 3,13 lei/acţiune). În ace‑
laşi sector, SIF 2 Moldova 
(SIF2) a tranzacţionat 5,9 
milioane lei, pe fondul 
unui câştig de 1,05% (2,89 
lei/acţiune), în timp ce la 
SIF 3 Transilvania (SIF3) 
s‑au transferat 3,8 milioane 
lei, cursul pierzând 0,35% 
(2,84 lei/acţiune).

Pe locul trei în topul 
celor mai lichide compa‑
nii ale şedinţei de ieri s‑a 
situat Banca Transilvania 
(TLV), cu schimburi de 4,1 
milioane lei. Acţiunile TLV 
au crescut cu 1,00% (1,01 
lei/acţiune). În sectorul pe‑
trolier, Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC) a câştigat 
1,20% (0,0929 lei/acţiune), 
rulând titluri în valoare de 
3,4 milioane lei.

Cea mai mare aprecie‑
re a zilei s‑a consemnat la 
Amonil Slobozia (AMO), 
care a închis şedinţa cu un 
avans de 14,57% (0,1030 
lei/acţiune), aproape de 
maximul posibil, în condi‑
ţiile unor tranzacţii foarte 
importante pentru această 
companie, cifrate la 1,0 mi‑
lioane lei.

D.C.Predescu

Ceaţă 
pe Dunăre 
Fără restricţii, 
deocamdată  

Ceaţa cu care ne‑am 
obişnuit în ultimele săp‑
tămâni dă bătăi de cap nu 
doar şoferilor, ci şi naviga‑
torilor. Deşi încă nu s‑au 
impus restricţii de circu‑
laţie pe Dunăre, potrivit 
directorului Secţiei Căi 
Navigabile din cadrul AFDJ 
Galaţi, Florin Uzumtoma, 
navigatorii circulă cu gri‑
jă din cauza ceţei care îşi 
face simţită prezenţa în 
aproape fiecare diminea‑
ţă. „Deocamdată nu sunt 
restricţii de circulaţie, se 
circulă conform regula‑
mentului, navigaţia este 
monitorizată pe radar, iar 
navele folosesc semnalele 
acustice. Dacă însă ceaţa 
se va înteţi, atunci se poa‑
te pune problema restric‑
ţiilor”, a declarat Florin 
Uzumtoma. Dacă ceaţa 
încă nu a închis circulaţia 
pe Dunărea maritimă (în‑
tre Sulina şi Brăila), se pare 
că mai există o problemă 
deloc de neglijat: nivelul 
tot mai scăzut al fluviului. 
Sistemul de semnaliza‑
re (balizarea) pe Dunăre 
ar putea fi modificat în 
condiţiile în care cotele 
ar scădea mai mult, im‑
punându‑se modificarea 
(restrângerea) şenalului 
navigabil. Iar perspectiva 
nu prea arată bine: deja 
la Cernavodă nivelul este 
alarmant de scăzut. Ieri, la 
Galaţi, nivelul Dunării era 
de 150 cm, cu şase centi‑
metri mai puţin decât du‑
minică.

Maria Măndiţă          

Theodor Parapiru
theodor@viata‑libera.ro
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Ceaţa politică ‑ 
exerciţii libere la sol

După ce a trecut 
Garda 
Unii şi‑au 
reamintit 
de datorii

Şi în luna noiembrie 
a.c., administratorii so‑
cietăţilor comerciale pe 
la care a trecut… Garda 
Financiară s‑au ales în 
afară de amenzi  în va‑
loare totală de 271,2 mii 
lei şi cu ceva confiscări de 
diverse bunuri şi sume de 
bani în valoare totală de 
1.796,07 mii lei. Comisarii 
Gărzii Financiare‑Secţia 
Galaţi au mai calculat şi 
stabilit că cei găsiţi în ne‑
regulă mai au de plătit la 
bugetul de stat accize în 
valoare de 1.317,97 mii 
lei. Trebuie menţionat că 
această sumă a fost con‑
statată în urma verifică‑
rilor făcute la societăţile, 
care comercializează pro‑
duse petroliere. În acelaşi 
timp, conform datelor pe 
care le‑am obţinut de la 
conducerea Secţiei Galaţi 
a Gărzii Financiare, s‑a 
mai stabilit că mai trebuie 
„vărsate”, în total la buge‑
tul de stat, taxe pe valoa‑
rea adăugată în sumă de 
410,22 mii lei. La fel, s‑a 
constatat că mai trebuie 
plătiţi 66,11 mii lei, sumă 
ce reprezintă impozit pe 
profit neachitat.

Asta e, profitul, ca să 
fie curat, e musai să fie 
impozitat!

S.D.

 „Din ministrul Economiei am 
rămas <<ministrul primarilor>>”, 
a declarat, duminică, făcând 
haz de necaz, secretarul de stat 
Mircea Nicu Toader. Toader spu‑
ne că s‑a temut de votul politic, 
nu şi de trecerea  tehnică prin 
Parlament, pentru că a fost coleg 
peste trei ani cu parlamentarii 
din comisiile care l‑ar fi testat şi a 
avut chiar „discuţii preliminare” 
cu unii dintre ei. 

Totuşi, democratul a recu‑
noscut cu francheţe că nu s‑ar 
fi putut descurca la acest minis‑
ter: „Nu vă ascund, când mi s‑a 
pus în faţă această alternativă, 
să dau un răspuns, nu mi‑a fost 
uşor, în sensul că este unul din‑
tre cele mai grele ministere ale 
ţării.” După ce a obţinut date pri‑
vind ministerul, democratul s‑a 
lămurit: „Acum vă pot spune cu 
toată convingerea ‑ nu puteam 
duce! Şi nu numai că nu puteam 
duce, probabil că stricam multe 
<<jucării>> acolo!”  Democratul 
crede că unele din momentele 
critice din aventura sa ministeri‑
ală ar fi putut fi generate şi de un 
joc de interese „fiindcă proble‑
ma energetică a României este o 

problemă gravă (…): «toate echi‑
pamentele sunt la nivelul tehno‑
logiilor din anul ´60; exceptând 
cea nucleară. Există riscul ca în 
cinci‑şase ani să nu mai avem so‑
luţii energetice” – privind ener‑
gia electrică, a declarat Toader. 
Democratul a fost însă flatat de 
afirmaţiile preşedintelui PD Emil 
Boc, care a spus că Toader a fost 
singura persoană agreată, ca mi‑
nistru, de sindicate.

Secretarul de stat  s‑a declarat 
însă jignit de unele comentarii 
făcute cu privire la  pregătirea 
sa  tehnică. „Referitor la profesia 
mea, la competenţa mea, aici mă 
deranjează.” „Trebuie să le spun 
[criticilor], fără falsă modestie, 
că noi, oamenii de pe mare, şi 
în special cei care suntem me‑
canici,  ştim mai multe decât 
mulţi din alte zone (…) [Nava, 
cu sistemele ei,] este ca un oraş, 
izolat de celelalte.” „Când cineva 
se atinge de profesia mea, mă 
deranjează!”, a declarat demo‑
cratul, care a venit la conferinţa 
de presă şi cu un manual editat 
înainte de 1989. 

Victor Cilincă 
Foto: Bogdan Codrescu

La o primă impresie toată lu‑
mea declară că noul director ge‑
neral pare a fi „un om de treabă”. 
Totuşi, un director din combinat 

ne‑a spus că noul manager pare 
mai dur decât precedenţii, nu 
vorbeşte mult şi a atras atenţia 
asupra faptului că este dispus 
să ia măsuri radicale dacă trea‑
ba nu merge bine. Ionel Borş, ca 
de obicei, a fost lapidar: „Este un 

profesionist deosebit şi un carac‑
ter. Restul depinde de noi toţi ca 
să facem să meargă lucrurile în 
combinatul gălăţean.” Proba de 
foc pe care o va da noul mana‑
ger este acest contract colectiv 
de muncă pe 2007, pentru care 

sindicatele sunt pregătite să lup‑
te cu toate mijloacele. Contractul 
plus busines‑plan‑ul, care anul 
acesta nu se îndeplineşte sută la 
sută, sunt lucrurile importante  
nu numai pentru debutul unui 
alt management al platformei 

siderurgice, ci şi pentru întregul 
an 2007. De remarcat faptul că 
ceilalţi doi directori generali s‑au 
bazat pe specialiştii români. Cum 
se va purta indianul Augustine 
Kochuparampil vom vedea. Noi 
îi urăm bun venit în România.

Augustine Kochuparampil

Noul director general 
al Mittal Steel Galaţi

Sinceritate

„Nu puteam duce!”
‑ spune Mircea Toader despre Ministerul Economiei

] Probabil că stricam ««multe jucării» acolo!” 
] Ministrul... sindicatelor 

Oare ministrul 
primarilor se ruga 
pentru anticipate? 

(Mircea Toader 
la Congresul PD)

Sindicatele din M.S.G. întru‑
nite în şedinţă comună astăzi, 
11.12.2006, au stabilit următoa‑
rele:

Comisia este formată din 
15 membri, care reprezintă în‑
treaga mişcare sindicală de pe 
platforma M.S.G., precum şi 13 
observatori şi membri supleanţi; 
preşedinţia Comisiei Salariaţilor 
va fi asigurată prin rotaţie de 
reprezentanţi ai celor patru or‑
ganizaţii sindicale reprezenta‑
tive. Componenţa Comisiei de 
Negociere a C.C.M. 2007 din 
M.S.G. este structurată astfel:

F.S.S. - METAROM = zece 

membri
Solidaritatea = trei membri
UTSL = un membru
FORUM = un membru.
Relaţia cu presa pe perioada 

negocierilor va fi asigurată prin 
comunicate semnate de repre‑
zentanţii celor patru organizaţii 
sindicale.

Întocmit: secretari comisie 
Radu Nelu, Pălămidă Petrică

Preşedinţi: Maricel Oancea, 
Tiber Gheorghe, Gică Maftei, 

Costică Harnagea 

Negocierea CCM pe 2007

Hora Unirii la Mittal 
Steel Galaţi

] Comunicat de presă

Ordinul prin care directo‑
rul genaral al Electrica, Nicoale 
Coroiu, a fost suspendat din 
funcţie,    la   jumătatea  lunii 
noiembrie,  a  fost   revocat,      la 
6 decembrie, de secretarul de 
stat în Ministerul Economiei 

şi Comerţului (MEC), Darius 
Meşca, au declarat, ieri, surse din 
MEC, care au adăugat că acesta 
urmează să reocupe funcţia 
deţinută anterior. Directorii 
generali ai Electrica şi Romgaz 
au fost suspendaţi din funcţii, 

la jumătarea lunii noiembrie, 
pentru o perioadă de 30 de zile, 
pentru finalizarea unor verificări  
privind  activitatea celor două 
companii.

Mediafax/M.Z.

Ordin revocat

În prag geros de UE, cu jocuri deranjante 
şi jucării politice stricate pe plaiuri guver‑
namentale, sondajele sunt preţioase alifii la 

picioarele de lemn ale carelor la care aleşii na‑
ţiunii trag cu sacrificii şi pensii anticipate, ori cu 
alte condiţii pe care şi le creează cu entuziasm. 
O astfel de operă Gallup, realizată la comanda 
Fundaţiei pentru o Societate Deschisă, aşază nişte 
cifre în combinaţii aiuritoare, ce demonstrează că 
Gallup nu se pricepe la întrebări, ori că Societatea 
Deschisă are uşi de serviciu, ori că Fundaţia în‑
seamnă numai acoperiş, ori că românii răspund, 
chiar dacă nu înţeleg întrebarea, iar "analiştii" fac 
ce vor cu opţiunile lor, pe care le dirijează din ple‑
care, ca muzica acompaniatoare pentru gimnaştii 
la proba de sol: rostogoliri de procente, curiozită‑
ţi fără căpătâi social, întrebări pe dunga răspunsu‑
lui, rezultate ca la mama acasă după sărituri, şuru‑
buri şi poziţie statuară. Circul şi artificiile pălesc, 
indiferent de "eşantionul" martor, când pricepi că 
acesta nu‑i reprezentativ decât formal (tot timpul 
referinţele speculative se fac la 51 la sută din nu‑
mărul "votanţilor", cifră trasă de păr, ca să confere 
o legitimitate la limită). Chestiile îmbârligate în 
procente ‑ că unii ar vota într‑un fel, că alţii simpa‑
tizează aşa sau aiurea... - dau impresia de joc ne‑
serios, pe cârca celor nedecişi, sau hărţuieli inte‑
rioare ca stomacul deranjat al unui sportiv în efort 

simulat sau corupt de pofta de ciolan afumat cu 
varză partinică. Impresia că pleacă dintre ai noştri, 
că vin dintre ai noştri, că se pregătesc tot ai noştri 
şi că toţi o fac, alternativ, pe deştepţii şi pe proştii, 
este mai puternică decât interpretările sofisticate 
pe bază de dosare, de DNA, de congrese extra 
sau ordinare, de mesaje cu frişcă şi cu limbi eu‑
ropene, ori de conferinţe cu sarmale sau caltaboşi 
vopsiţi în roşu, galben şi albastru. La prototipul 
ideal de preşedinte proiectat de exigenţele elec‑
torale (să lupte împotriva corupţiei, să promoveze 
ordinea şi disciplina, să aibă spirit organizatoric, 
să fie bun român, să vorbească simplu şi direct, să 
creadă în Dumnezeu, să fie bun familist şi să nu fi 
fost colaborator al Securităţii), ar trebui adăugată 
încă una cu statut de obligativitate: să nu râdă. De 
râsul preşedinţilor democratici ‑ cei mai veseli din 
Estul Europei! ‑ am ajuns în stadiul actual. Ar fi de 
dorit un preşedinte acru şi simplu ‑ fără pretenţii 
de "lider zonal", de "sărac şi cinstit", de "jucător" 
etc. ‑ un preşedinte discret şi sobru, neştiutor de 
bancuri şi nici flămând de "imagine", fără porni‑
ri exhibiţioniste, însă nici hamletiene, în fine, un 
preşedinte profund antipatic, dar sub conducerea 
căruia să crească domnul "nivel de trai". Care a 
fost degradat sub calitatea de "tovarăş". Păcat de 
lozinci!...
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Galaţiul, 
poziţionat 
strategic

Judeţul Galaţi, cu o supra‑
faţă de 4.466,3 km pătraţi, 
reprezentând 1,9% din supra‑
faţa României, este situat rela‑
tiv aproape de Marea Neagră, 
la confluenţa a trei mari ape 
curgătoare ‑ Dunărea, Siret, 
Prut. Judeţul face parte din 
Regiunea de Dezvoltare 
Sud‑Est (împreună cu jude‑
ţele Vrancea, Buzău, Brăila, 
Constanţa şi Tulcea), din 
Euroregiunea Dunării de Jos 
(alături de raioanele din sudul 
Republicii Moldova si vestul 
Ucrainei), precum şi din Zona 
Economică Liberă Galaţi‑Giur
giuleşti‑Reni. Are, potrivit ulti‑
mului recensământ, o popula‑
ţie de 620.500 de persoane.

] Atracţii ambientale

Principala rezervaţie na‑
turală din judeţul Galaţi este 
localizată pe nisipurile din 
câmpia Tecuciului şi anume 
la sud de localitatea Lieşti, în 
jurul satului Hanu Conachi, 
pe o fâşie de circa 4 km lungi‑
me şi 0,5 ‑ 1 km lăţime, având 
o suprafaţă de circa 84 ha şi 
continuându‑se până în lunca 
Siretului. 

La câţiva kilometri de 
municipiul Galaţi se află re‑
zervaţia paleontologică de 
la Barboşi (Tirighina) cu o 
suprafaţă de circa 1 ha, cu‑
prinzând fosile de moluşte 
din faza Euxinului vechi (cu 
aproximativ 400.000 ani în 
urmă). De asemenea, nu de‑
parte de Galaţi, şi anume la 
nord de oraş, dar pe valea 
Prutului, pe teritoriul comunei 
Tuluceşti, în locul numit Râpa 
Bălaia, se află cea de‑a doua 
rezervaţie paleontologică. A 
treia rezervaţie paleontologi‑
că se află lângă oraşul Tecuci, 
pe şoseaua Tecuci‑Valea 
Mărului‑Pechea‑Galaţi, cu o 
suprafaţă de 1,5 ha. Rezervaţia 
se află pe terasa inferioară a 
Bârladului, la punctul numit 
“La Rateş”, adică acolo unde a 
fost cândva un han.

Industria şi construcţiile, 
la putere în Galaţi 

Structura principalelor ramuri industriale 
ale judeţului Galaţi este următoarea: ‑ industrie 
şi construcţii – 43 la sută;   servicii – 38 la sută;  
 ‑ agricultură, silvicultură, exploatări forestiere – 19 la 
sută. Principalele sectoare industriale sunt metalur‑
gia şi construcţiile navale.

S.A.T.

Atracţii turistice 
ale Aradului
] Staţiuni 

Lipova ‑ (138 m altitudine, 
la 35 km de Arad), staţiune 
balneoclimaterică în lunca 
Mureşului, înconjurată de pă‑
duri de stejari.  Apare în docu‑
mente la 1315, dar izvoarele 
sale de apă minerală sunt cu‑
noscute abia în sec XVI. Clima 
este continental moderată, 
cu influenţe mediteraneene. 
Temperatura medie anuală 
este de 10,5°C, fiind astfel fe‑
rită de vânturi. Căile de acces 
pot fi: feroviare ‑ gara Radna, 
pe linia Bucureşti ‑ Arad sau 
pe linia Timişoara ‑ Radna, ru‑
tiere ‑ DN7 de la Arad sau de la 
Deva până la Lipova şi DJ 691 
Timişoara ‑ Lipova. 

Moneasa ‑ (280 m altitudi‑
ne, la 101 km de Arad şi 18 km 
de Sebiş), staţiune balneocli‑
materică ale cărei ape mine‑
rale erau apreciate încă de pe 
vremea romanilor. Staţiunea 
s‑a cuibărit la poalele mun‑
ţilor Codru‑Moma, în jurul 
ei etalându‑se un peisaj de 
basm: culmi împădurite, feno‑
mene carstice, marmură roşie, 
pârâuri limpezi. Clima este 
continental moderată, cu veri 
răcoroase şi ierni blânde. Căile 
de acces pot fi: rutiere DN 709 
şi DJ 762 Arad ‑ Moneasa, DN 
76 şi DJ 762 Brad ‑ Moneasa, 
feroviare ‑ gara Sebiş, linia 
Arad ‑ Brad. 

] Peşteri

Peştera Liliecilor ‑ lângă 
Moneasa.  Peştera Cristalelor 
‑ formată din rocă de calcar 
negru.  Fântâna de la Groapa 
Urşilor. 

] Rezervaţii 
şi monumente ale naturii 

Bezdin ‑ lângă Pecica , rezer‑
vaţie complexă (25 ha).  Parcuri 
dendrologice : Periş, Săvârşin, 
Macea. Monumente istorice:   
Monumentul ostaşilor români 
‑ Arad.  Monumentul eroilor 
‑ Păuliş. 

S.A.T.

Exerciţiu 
de 
comparaţie

Galaţiul are forţă 
de muncă, dar insufi‑
cient calificată. Drept 
rezultat, suntem în 
continuare pe locul 
zece la numărul de 
şomeri. Galaţiul are 
firme viabile, dar in‑
suficient de profitabile. 
În consecinţă, deşi am 
fost multă vreme al 
patrulea centru econo‑
mic al ţării, contribuţia 
judeţului la bugetul 
de stat, la sfârşitul lunii 
octombrie, ne situa 
pe locul nouă, după 
judeţe bogate prin 
excelenţă, ca Prahova, 
Braşov sau Constanţa, 
dar şi după unele care 
nu au statut de atracţie 
turistică, precum Timiş, 
Argeş sau Arad. De 
aceea, am încercat o 
comparaţie între acest 
din urmă judeţ şi al 
nostru, pentru a vedea 
în ce măsură diferen‑
ţele de dezvoltare se 
datorează doar poziţiei 
geo‑economice şi ce 
anume putem face noi, 
gălăţenii, pentru a ieşi 
din stagnarea în care 
am intrat de o vreme. 
Pentru că, cifrele o 
arată, banii vărsaţi de 
judeţul Galaţi către bu‑
get au fost doar atât de 
mari de la un an la altul 
cât să acopere inflaţia, 
reuşitele la încasări 
datorându‑se mai mult 
creşterii conformării 
voluntare la plata taxe‑
lor şi impozitelor, decât 
creşterii economice. 
Iar ceva pentru a ieşi 
din amorţeală trebuie 
făcut.

S.A.T.
       

Cu puţine zile înainte de 
intrarea României în UE, se 
înmulţesc părerile analiştilor 
cum că economia nu prea 
merge. Pe de altă parte, 
guvernanţii spun că totul merge 
brici şi că ţara noastră nu a 
cunoscut de multă vreme un 
aşa avânt economic. Care să fie, 
totuşi, adevărul?! În încercarea 
de a descâlci „iţele” ne‑am 
adresat ing. Nicu Dumitru, 
managerul grupului de firme 
„ALBO”. Un om pe care îl 
recomandă o afacere solidă şi 
prosperă. Şi care, deloc lipsit 
de importanţă, nu este implicat 
politic, deci nu poate fi acuzat 
de subiectivism.

‑ Domnule Dumitru, ce cre‑
deţi despre evoluţia actuală a 
economiei?

‑ E în mare cumpănă. 
Diagramele noastre de vânză‑
ri arată că în 2006 puterea de 
cumpărare a populaţiei a scăzut 
mult. Dacă în 2004 şi 2005 nu 
prea aveam oscilaţii mari între 
perioada de plată a salariilor şi 
restul zilelor, acum se vede. În 
cele două‑trei zile în care se dau 
salariile vânzările sunt duble 
faţă de restul timpului. Într‑o 
economie sănătoasă n‑ar trebui 
să se întâmple aşa.

‑ Cum vă explicaţi acest 
trend al economiei?

‑ Cauzele sunt multiple. 
Scăderea puterii de cumpărare 
a populaţiei are cauze adânci 
şi este semnul că lucrurile nu 

merg bine. Degeaba avem ca‑
pacitatea de a produce dacă nu 
merg vânzările. Şi nu mă refer 
la afacerea mea, ci în general, 
la toată economia. Consider că 
una dintre cele mai importante 
cauze este scumpirea dramatică 
a utilităţilor. În ultimii doi ani, 
preţul gazelor s‑a dublat, al apei 
s‑a triplat, al curentului a crescut 
cu 80 la sută. Asta în condiţiile 
în care salariile au crescut cu cel 
mult 30 la sută, iar numărul de 
salariaţi care câştigă peste me‑
die a scăzut dramatic prin dis‑
ponibilizările din combinat. S‑a 
creat astfel un decalaj între pre‑
ţul produselor – fie ele salamuri, 
mobilă, electrocasnice s.a.m.d. 
– şi buzunarul românului. În 
plus, populaţia s‑a îndatorat 
excesiv prin acele credite doar 

cu buletinul. Şi‑au umplut casa 
de electrocasnice, iar acum văd 
că nu mai fac faţă la cheltuielile 
obişnuite. Drept urmare, oame‑
nii strâng cureaua. Cumpără mai 
puţină carne, mai puţine haine, 
mai puţine alte bunuri. Iar pro‑
ducătorii vând mai puţin, fac 
profit mai mic, trebuie să ţină 
salariile jos. E ca un cerc.

‑ Credeţi că – vorba unei re‑
clame ‑ „viitorul sună bine”?

‑ Aşa s‑ar părea. Dispariţia ta‑
xelor vamale este un lucru bun. 
Deschiderea graniţelor îi va fa‑
voriza de asemenea pe români. 
Vor putea câştiga mai bine şi 
vor cheltui mai mult. Industria 
va avea deci de lucru. Pe de altă 
parte, nu trebuie să neglijăm 
presiunea pe care o vor pune pe 
noi firmele mari de afară. Asta 

va fi proba de foc a firmelor ro‑
mâneşti. Cine e serios ‑ va rezis‑
ta, cine nu – se duce de râpă.

‑ Ne‑ar putea favoriza fap‑
tul că Galaţiul devine graniţa 
de est a UE?

- Cred că da. Se vor schimba 
multe pe aici, pentru că vor ră‑
mâne deschise oportunităţile 
de afaceri cu piaţa de răsărit. 
Iar noi vom beneficia de avan‑
tajul că suntem mai aproape de 
această piaţă decât spaniolii sau 
francezii.

A consemnat 
Costel Crângan

Foto: Sorin Pană

Departe de noi gândul de a 
emite judecăţi. Se ştie, de când e 
România şi dinainte, că Moldova 
a fost mai săracă, mai bătută de 
soartă, de vânturi, de vremuri. Iar 
Galaţii, mereu la graniţa dintre 
Moldova şi Muntenia, au avut pu‑
ţine momente de respiro. Totuşi, 
am întrebat nişte profesionişti, oa‑
meni capabili şi respectaţi, care îşi 
fac, fiecare în parte, treaba, cum a 
evoluat Galaţiul în ultimii ani şi ce e 
de făcut în continuare, cum ieşim 

din amorţeală. Pentru că, indife‑
rent cine ce ar zice, e anormal ca, 
în decembrie, magazinele să fie, 
în mare parte, goale, sau cu mar‑
fă de duzină, aşa cum se întâmplă 
la Galaţi. Semn clar că lucrurile nu 
merg aşa cum ar trebui.

Infrastructură, 
facilităţi fiscale, lobby

Cristian Dobre, director Grup 
Galaţi al BRD‑GSG, ne‑a răspuns:  

„Cred că principalele direcţii de 
acţiune sunt: ‑ dezvoltarea infra‑
structurii, prin aceasta înţelegând 
nu numai căile de comunicaţii, dar 
şi identificarea de noi suprafeţe 
de teren unde să fie aduse utilităţi 
(evident, pe cheltuiala autorită‑
ţilor locale), imobile industriale 
care pot fi vândute etc; ‑facilităţi 
fiscale (reduceri de impozite şi 
taxe locale) corelate cu volumul 
investiţiilor, numărul de locuri de 
muncă create; ‑ nu în ultimul rând, 

acţiuni de lobby interne şi externe. 
Să nu uităm că cel mai bun lobby 
este recomandarea pe care o poa‑
te face un actual investitor. Deci să 
ne tratăm bine investitorii‑ cei pe 
care‑i (mai) avem... “

E nevoie de un efort 
comun

Clavinia Petrescu, director 
general adjunct al Finanţelor 
Publice gălăţene, crede că: 

“Dezvoltarea ar trebui să fie re‑
zultanta unui efort general, al co‑
munităţii, dar, evident, al celor ca‑
re‑o conduc, în primul rând. Nu‑i 
poţi cere unui om să fie corect, să 
muncească din greu, să găsească 
mereu cele mai bune soluţii dacă 
tu, ca lider, nu‑i oferi exemplul de 
care are nevoie. Am lucrat mereu 
cu oamenii şi îmi pun întrebarea, 
atunci când cer cuiva să facă ceva, 
dacă eu aş fi capabilă. Şi dacă eu 
pot, atunci trebuie să poată şi sub‑

ordonatul! În ceea ce priveşte cifre‑
le privind încasările la buget, deci 
banii pe care îi face judeţul nostru, 
lucrurile stau bine, dar ne‑ar plă‑
cea să putem spune că stau exce‑
lent. Un lucru voi sublinia, totuşi: 
au crescut, anul acesta, încasările 
vămii, ceea ce înseamnă că traficul 
de mărfuri prin frontieră este mult 
mai susţinut. Să fie un semn că ne 
apropiem de Europa?”

Anca Spânu Tudor

Galaţiul - 
pretenţii mari, 
posibilităţi mici

Judeţul Galaţi este al zecelea 
din ţară ca populaţie, dar, atenţie, 
al 34‑lea ca suprafaţă. Până de cu‑
rând, conta ca cel de‑al patrulea 
centru economic al României, dar 
chestiunea nu mai este, credem 
noi, de actualitate, rămânând rea‑

lă doar ponderea în metalurgie: 
Galaţiul dă peste 55 la sută din 
producţia ţării în această direcţie. 
În ceea ce priveşte încasările la 
bugetul de stat, în primele zece 
luni ale acestui an a strâns peste 
859 milioane lei (inclusiv cotele şi 

sumele defalcate). Judeţul are, pe 
lângă municipiul‑reşedinţă, nu‑
mai alte trei oraşe: Tecuci, Târgu 
Bujor şi Bereşti. Dacă Tecuciul 
încearcă, în ultima perioadă, un 
reviriment, deşi populaţia sa se 
bazează în continuare pe venitu‑
rile din agricultură, celelalte două 
oraşe nu sunt, de fapt, decât co‑
mune cu pretenţii mai mari decât 
posibilităţile. În ceea ce priveşte 

Galaţiul, el se sprijină, industrial, 
pe Mittal Steel şi Damen, nici mă‑
car avantajul de a avea pe terito‑
riu  singura gară cu ecartament 
larg din ţară (care face legătura 
Europei cu spaţiul fost sovietic) 
nu este exploatat la maximum. La 

Zona Liberă Galaţi, profitul pe pri‑
mul trimestru al acestui an, de un 
miliard de lei vechi, este cel mai 
mare de la înfiinţarea sa şi până 
acum. Dar ar fi trebuit să fie mult 
mai mare, ţinând cont de poziţia 
strategică şi de potenţialul zonei.

Deşi vom deveni oraş de fron‑
tieră europeană, suntem departe 
de a fi pregătiţi în acest sens, lip‑
sindu‑ne drumurile, infrastruc‑
tura, locurile de cazare pentru 
potenţialii călători în trafic etc. 
Aeroportul e la stadiul de pro‑
misiune eternă, ca şi podul peste 
Dunăre. 

Aradul - 
investiţii mari, 
rezultate pe măsură

 
De partea cealaltă, judeţul 

Arad, pe locul 20 ca populaţie, 
dar pe cinci ca suprafaţă, a strâns, 
în primele zece luni ale anului 
2006, peste 1.156 milioane lei. Are 
zece oraşe: Arad, Chişineu‑Criş, 

Curtici, Ineu, Lipova, Nădlac, 
Pâncota, Pecica, Sântana şi Sebiş. 
Să vorbim despre fiecare dintre 
ele, despre istoria lor (majoritatea 
sunt atestate documentar din 
secolele 12‑13) şi viaţa economică 
şi culturală din prezent, ne‑ar fi 
imposibil. Ne‑am oprit, aşadar, la 
Curtici, o urbe comparabilă, din 
punct de vedere al numărului 
de locuitori, cu Tecuciul. Dar 
asemănările se opresc aici. Aflat la 
17 km nord de Arad, în imediata 
apropiere a graniţei cu Ungaria, 

Curticiul se află în plină dez‑
voltare economică. Zona Liberă 
Curtici Arad, cu o suprafaţă de 
90 hectare, din care platforma 
Curtici se întinde pe 75 hectare, 
este singura amplasată pe un 
coridor rutier european, în ap‑
ropierea a patru puncte vamale. 
În ZLCA îşi desfăşoară activitatea 
peste 100 de firme cu investiţii 
mai mari de 50 de milioane euro. 
Accesul în ZLCA se poate face pe 
cale rutieră, feroviară şi aeriană. 

Din punct de vedere feroviar, 
Curticiul este cel mai important 
punct de trecere a frontierei între 
România şi Ungaria. 

În ceea ce priveşte capi‑
tala judeţului, cu o importantă 
tradiţie industrială şi comercială, 
Aradul reuşeşte să se situeze 
printre cele mai prospere oraşe 
din România, beneficiind de 
importante investiţii româneşti 
şi străine. Arată, după cum 
mărturisea recent un gălăţean 
detaşat acolo pentru trei luni, 

ca un oraş occidental. E şi firesc, 
fiindcă este cel mai important 
nod al reţelelor rutiere şi feroviare 
de transport, naţionale şi transeu‑
ropene, din vestul României. Este 
inclus în Coridorul Paneuropean 
IV, care leagă Europa de Vest de 
ţările Europei de Sud ‑ Est şi ale 
Asiei Centrale. La 4 km depărtare 
de centrul oraşului este situat 
Aeroportul Internaţional Arad.

Anca Spânu Tudor

Unde muncesc arădenii?
În judeţul Arad, structura populaţiei 

active în marile domenii economice este 
următoarea: agricultură ‑ 20,4 %, industrie 
‑  37 %, construcţii ‑ 4,1 %, educaţie ‑ 3,8 %, 
sănătate ‑ 3,5%, transporturi şi telecomu‑
nicaţii ‑ 7,3 %, servicii 15,6 %, silvicultură, 
exploatări forestiere şi piscicultură ‑ 1,4 %,  
comerţ ‑ 6,7 %, alte domenii ‑ 0,2%.

S.A.T. 

Arad‑Galaţi

Distanţa dintre Vest şi Est
] În timp ce judeţul occidental este deja în Europa, cel oriental, viitoare graniţă a UE, stagnează

Au aproape acelaşi profil. Amândouă sunt judeţe de frontieră, amândouă au suprafeţe agricole întinse, 
zone libere şi poziţie geo‑economică favorabilă. Cu toate acestea, Aradul şi Galaţiul, după cum veţi 
vedea, sunt departe de a se fi dezvoltat la fel, cel puţin în ultimii 17 ani. Ţinând cont că, de la 1 ianuarie, 
judeţul nostru va deveni unul de frontieră europeană, ne‑am întrebat care a fost motorul dezvoltării 
Aradului şi ce ne lipseşte nouă. A avut vecinul nostru de la Vest parte de oameni de afaceri mai capabili, 
de politicieni mai dedicaţi, de funcţionari publici cu rang înalt pentru care dezvoltarea regională nu e 
numai un slogan de spus la seminarii despre integrare? Comparaţi şi judecaţi.

Cea mai recentă statistică a Oficiului Registrului Comerţului 
arată că, la sfârşitul trimestrului trei din 2006, numărul total 
al agenţilor economici din Galaţi (în funcţiune) era de 23.743. 
Până la aceeaşi dată, alte 12.585 de firme gălăţene fuseseră ra‑
diate din Registru, din diverse motive. 

În prag de integrare

Industria e în mare cumpănă

Soluţii

] „Scumpirea utilităţilor şi scăderea puterii de cumpărare a populaţiei au dus la scăderea producţiei”, spune Nicu Dumitru, 
directorul celei mai mari firme de prelucrare a cărnii din judeţul Galaţi

Aradul este judeţ al Ardealului, aşezat în vestul ţării, de 
o parte şi de alta a Mureşului şi Crişului Alb. Se învecinează 
cu Bihorul la nord şi nord‑est, cu Alba la est, Hunedoara la 
sud‑est, Timiş la sud şi cu Ungaria la vest. Suprafaţa pe care se 
întinde este de 7754 kmp.

Cum ieşim din amorţeală?

Primăria Arad Prefectura Galaţi
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Avem experienţa politicii româneşti, 
unde pentru provocarea anticipate‑
lor se foloseşte orice ocazie pentru a 

enerva adversarul şi a‑l determina astfel să facă 
el primul pas. Acum, Iranul, care nu are posi‑
bilitatea să facă teste nucleare, pentru a sfida 
Occidentul, a ales o armă mai subtilă: cea ide‑
ologică. Până acum, un scandal care să aducă 
tensiuni între ţările creştine şi frontul islamic l‑a 
reprezentat tot un act „cultural”: caricaturile pu‑
blicate într‑un ziar obscur din Danemarca. Era 
vorba de caricaturizarea profetului Mohamed, iar 
islamul interzice oricum imaginile antropomorfe.

Noul scandal, generat acum de Iran, caută 
ceartă cu lumânarea, tocmai într‑un moment în 
care preşedintele Bush este determinat să accep‑
te soluţia retragerii în timp a trupelor din Irak 
şi aducerea în schemă, ca negociatori, tocmai 
a Iranului şi Siriei!  Gestul iranienilor, irespon‑
sabil, nu poate fi o scăpare oarecare:  o con‑
ferinţă care să nege practic Holocaustul este o 
armă! Ministrul de Externe iranian, Manouchehr 
Mottaki, a declarat că intenţia autorităţilor irani‑

ene nu este de a nega sau confirma marele măcel 
nazist,  ci de a invita conferenţiari care nu‑şi pot 
susţine vederile în Europa. O palmă dată Europei, 
care „cenzurează”, nu‑i aşa, libertatea de gândi‑
re! „Libertatea cuvântului” – pot clama şefii de la 
Teheran, însă tema depăşeşte, ca şi în cazul cari‑
caturilor considerate blasfemii, cadrul „cultural” 
al propriei opinii.  Prin Israel, inamicul numărul 
unu pentru mai multe state arabe, este vizat şi  
Washingtonul, susţinătorul statului Israel. Dar 
sunt provocate şi statele europene, căci în mul‑
te din acestea, pentru negarea Holocaustului se 
atribuie pedepse penale. Exterminarea şi tortura‑
rea evreilor de către nazişti este acceptată astăzi 
în întreaga lume occidentală, de toţi cei care vor 
ca astfel de atrocităţi să nu se mai repete. Arabii 
au acelaşi interes, de a nu fi la rândul lor victime 
ale atrocităţilor.

„Antisemitismul e un fenomen occidental” – a 
declarat cu cinism ministrul Mottaki. Într‑un stat 
închis după cortina de fier, poţi să spui orice abe‑
raţie, dacă eşti la putere! Chiar şi că Pământul nu 
este rotund! Şi pentru unii, chiar nu este!

Bomba cu anti‑Holocaust

Funeraliile fostului dictator 
chilian Augusto Pinochet, de‑
cedat duminică la vârsta de 91 
de ani, vor avea loc astăzi, la 
Santiago de Chile, anunţa, ieri, 
un comunicat al armatei, citat 
de AFP. Fostul dictator chilian 
nu va fi înmormântat cu funeralii 
de stat, nici cu doliul naţional, ci 
doar cu onoruri militare, a anun‑
ţat, duminică‑seară, secretarul 
guvernamental Ricardo Lagos 
Weber, citat de AFP. "Guvernul a 
autorizat ca steagurile să fie co‑
borâte în bernă pe clădirile mi‑
litare", a precizat purtătorul de 
cuvânt. Guvernul va avea grijă 
"să fie păstrat un climat de linişte 
şi imparţialitate în ţară", a adău‑
gat el. Un comunicat al armatei 
afirma că, ieri şi astăzi, vor fi ofi‑
ciate slujbe religioase la şcoala 
militară, în memoria lui Augusto 
Pinochet. De asemenea, va fi 
construită o capelă în care să fie 
depus sicriul fostului general.

Sărbătoare în Chile

Decesul fostului dictator chi‑
lian Augusto Pinochet a stârnit 
un val de reacţii dintre cele mai 
diferite în rândul opiniei publice 
din Chile şi din întreaga lume, 
potrivit AFP. Aflând despre dece‑
sul generalului, opozanţii săi din 

Chile ‑ în majoritate tineri ‑ au 
coborât în stradă pentru a săr‑
bători această ocazie. Maşinile 
au claxonat, iar mii de persoane 
s‑au strâns în centrul capitalei 
Santiago fluturând steagul naţio‑
nal şi dansând de bucurie pentru 
"eliberarea statului Chile", potri‑
vit unui reportaj al televiziunii 
naţionale. Incidente violente 
au izbucnit între manifestanţi şi 
forţele de poliţie, soldându‑se 
cu cel puţin şase poliţişti răniţi şi 
ducând la mai multe arestări, po‑
trivit surselor oficiale. Forţele de 
ordine au intervenit după ce au 
observat persoane mascate care 
încercau să se infiltreze în rân‑
dul celor circa 5.000 de demon‑
stranţi, a precizat subsecretarul 
în Ministerul de Interne, Felipe 
Harboe. În schimb, o serie 
de simpatizanţi ai lui Pinochet, 
reuniţi în apropierea spitalului 
militar, au izbucnit în lacrimi la 
aflarea veştii despre decesul ge‑
neralului. Profund emoţionaţi, a‑
depţii fostului dictator au intonat 
imnul naţional chilian.

„Nejudecat, deci nevinovat”

Presa europeană de ieri a 
comentat pe larg decesul lui 
Pinochet, pe care unele surse 
îl califică drept un "tiran" şi "un 

personaj malefic", în timp ce al‑
tele îl consideră nevinovat ofici‑
al, întrucât el nu a fost condam‑
nat pentru faptele sale, relatează 
AFP.

Fostul dictator chilian a murit 
fără a fi judecat şi deci "nevino‑
vat", apreciază cotidianul guver‑
namental rus Rosiskaia Gazeta, în 
timp ce presa liberală din aceeaşi 
ţară îl acuză pe fostul dictator că 
ar fi provocat "traume morale 
profunde". "Cine a fost Pinochet 
pentru ţara sa şi pentru întreaga 
lume? Un scelerat care a murit 
înainte de a fi condamnat sau au‑
torul prosperităţii statului Chile? 
Istoria va judeca", scrie Rosiskaia 
Gazeta, care îl numeşte "fostul li‑
der chilian", evitând termenul de 
"dictator". "A murit fără a fi jude‑
cat. Este, deci, oficial, nevinovat", 
conchide cotidianul. Cotidianul 
Vremia Novosti vorbeşte la rân‑
dul său de moartea "celui mai 
odios om politic al secolului 20".

În acelaşi timp, presa spaniolă 
îl califică pe Pinochet drept un 
"tiran". "Tiranul a murit", titrează 
pe prima pagină cotidianul ca‑
talan El Periodico, regretând că 
Pinochet a decedat înainte de 
"a fi plătit pentru crimele sale". 
Aceeaşi părere este împărtăşi‑
tă şi de publicaţia El Pais (cen‑
tru‑stânga) şi ABC (conservator). 

"Puţini oameni întruchipează 
oroarea şi neruşinarea aşa cum 
a făcut‑o Pinochet", adaugă El 
Pais.

"Dictatorul fără milă"

Şi presa italiană de ieri a con‑
sacrat prima pagină morţii "ti‑
ranului", "a trădătorului" şi "dic‑
tatorului fără milă". "Trădătorul 
nepedepsit", îl numeşte La 
Repubblica, subliniind că el a fost 
cel care l‑a trădat pe Salvador 
Allende. "Nimeni nu‑l plânge 
pe tiran", adaugă cotidianul de 
stânga. La fel, presa britanică se 
arată foarte intransigentă faţă 
de fostul dictator chilian. "Nu 
vărsaţi lacrimi pentru Augusto 
Pinochet... Generalul a avut o 
viaţă lungă, contrar miilor de 
opozanţi politici ucişi după ce 
el a preluat puterea printr‑o lo‑
vitură de stat", scrie Daily Mirror 

(stânga). The Independent, un 
alt cotidian de stânga, susţine că 
faptele criminale ale lui Pinochet 
nu au fost comise doar împotri‑
va statului Chile, ci şi împotriva 
întregii lumi, din cauza încălcării 
drepturilor omului.

În timp ce publicaţia The 
Guardian îl vede în el pe "cel mai 
cunoscut dintre dictatorii mili
tari ai Americii Latine din secolul 
20", The Daily Telegraph afirmă 
că Pinochet "şi‑a salvat ţara de 
comunism şi a creat cea mai în‑
floritoare economie din America 
Latină". Şi presa belgiană remar‑
că faptul că fostul dictator a murit 
nepedepsit. Într‑un editorial inti‑
tulat "Moartea unui simbol", pu‑
blicaţia Libre Belgique notează 
că dictatura din Chile s‑a soldat 
cu mulţi morţi, dar numărul 
acestora a fost totuşi mai mic de‑
cât al celor din Argentina. 

Fostul dictator chilian Pinochet

"Trădătorul 
nepedepsit"

Poliţia britanică a adresat, ieri, 
un apel persoanelor care ar pu‑
tea deţine informaţii, după des‑
coperirea cadavrelor a trei pros‑
tituate în apropiere de Ipswich, 
fiind de părere că este vorba 
despre un criminal în serie, rela‑
tează AFP. Cadavrele lui Gemma 
Adanms (25), Tania Nicol (19) şi a 
unei a treia prostituate, în vârstă 

de 24 de ani, a cărei identitate nu 
este cunoscută deocamdată, au 
fost găsite în trei locuri diferite, 
iar poliţia a stabilit că este vorba 
despre crime. "Nu putem sta‑
bili oficial o legătură" între cele 
trei crime, "dar faptele vorbesc 
de la sine", a spus Stewart Gull, 
comisar adjunct al poliţiei din 
West Suffolk. El a precizat că cele 

trei cazuri prezintă "similarităţi 
evidente" şi că anchetele încre‑
dinţate unor grupuri diferite de 
poliţişti, sunt legate. Însă el nu 
a putut spune dacă ar fi vorba 
de acelaşi autor sau de acelaşi 
grup. Poliţia este preocupată şi 
de cazul unei a patra prostituate, 
Paula Clennell, de 24 de ani, dată 
dispărută de sâmbătă seară.

Zeci de studenţi iranieni au 
dat foc unor fotografii ale preşe‑
dintelui Mahmoud Ahmadinejad 

şi au aruncat cu pocnitori, în‑
cercând să întrerupă un discurs 
pe care acesta îl susţinea la o 

Siria şi Irakul şi‑au redeschis, 
ieri, ambasadele, fiecare în capi‑
tala celeilalte ţări, punând astfel 
capăt la peste 20 de ani de în‑
trerupere a relaţiilor diploma‑
tice, potrivit Reuters. Drapelul 
Irakului a fost înălţat pe acoperi‑
şul ambasadei sale din Damasc, 
în cadrul unei ceremonii la care 

au participat oficiali sirieni şi 
irakieni. Un eveniment similar 
a avut loc în districtul Mansour, 
din Bagdad, în afara Zonei Verzi, 
controlată de SUA, a declarat o 
serie de oficiali. Relaţiile diplo‑
matice dintre Siria şi Irak au fost 
întrerupte după ce Damascul s‑a 
alăturat Iranului, în timpul răz‑

boiului iraniano‑irakian, din anii 
`80. Cele două guverne au con‑
venit să reia legăturile diploma‑
tice, luna trecută, în timpul unei 
vizite la Bagdad a ministrului si‑
rian de Externe, Walid al‑Moua‑
lem, când acesta a pledat pentru 
cooperare în vederea stabilizării 
Irakului.

Să îţi omori profesorul după 
ce i‑ai dat preaviz şi l‑ai bătut 
bine, nu este nici o problemă, 
însă dacă cheltuieşti bani fără 
permisiunea comandantului ai 
putea să intri în încurcătură, re‑
lata Scotsman.com, citând din 
caietul cu reguli al talibanului, 
care conţine 30 de reguli asupra 
cărora reprezentanţii Consiliului 
de conducere taliban au insistat 
să fie respectate în Afganistan. 
Aprobate de Mollahul Omar, „cel 
mai mare lider al Emiratelor 
Islamice ale Afganistanului”, lide‑
rul regimului, pe capul căruia s‑a 
pus o recompensă de cinci mili‑
oane de lire, potrivit  purtătorului 
de cuvânt al acestuia, regulile au 

fost votate de către 33 de mem‑
bri ai Consiliului taliban şi au fost 
postate pe internet. „Oricine lu‑
crează ca profesor pentru regi‑
mul curent de paiaţe trebuie să 
primească un avertisment. Dacă 
refuză să demisioneze, trebuie 
bătut. Dacă şi în aceste condi‑
ţii continuă să predea principii 
contrare Islamului, comandantul 
districtului sau liderul de grup 
trebuie să‑l omoare”, spune una 
dintre cele mai înspăimântătoa‑
re reguli. Chiar dacă nu au nicio 
milă pentru străini, talibanii sunt 
foarte îngrijoraţi de propria lor 
sănătate, de aceea există o regu‑
lă care le cere acestora să nu mai 
fumeze.

Smirnov ‑ un 
nou mandat

Igor  Smirnov  a obţi‑
nut un   nou  mandat  de 
cinci ani în fruntea regiunii 
separatiste Transnistria, 
a anunţat, ieri, Comisia 
Electorală Centrală de la 
Tiraspol, citată de Reuters. 
Smirnov, în vârstă de 65 
de ani, aflat la putere din 
1990, a obţinut 82,4 la sută 
din voturi. Prezenţa la urne 
a fost de aproximativ 66 la 
sută. Este al patrulea man‑
dat pe care Smirnov îl obţi‑
ne în fruntea Transnistriei, 
locuitorii regiunii secesio‑
niste votând şi în favoarea 
independenţei în cursul 
unui referendum organi‑
zat în septembrie.

Bulgaria vs. 
Serbia

Ministrul bulgar 
al Mediului, Djevdet 
Ceakarov, a afirmat că 
Bulgaria va cere Serbiei 
despăgubiri, după ce s‑a 
descoperit sursa poluă‑
rii cu petrol a Dunării, iar 
suma solicitată se ridică 
la peste 700.000 de euro, 
potrivit  site‑ului Novinite.
com.

De comun 
acord

Cei 25 de membri UE au 
fost de acord, ieri, să înceti‑
nească ritmul negocierilor 
de aderare a Turciei la UE, 
suspendând opt din cele 
35 de capitole, a anunţat 
o sursă europeană, citată 
de AFP.

Propuneri 
acceptate

Liderul mişcării liba‑
neze Hezbollah, Hassan 
Nasrallah, a acceptat o se‑
rie de propuneri de depă‑
şire a crizei, formulate de 
Liga Arabă, a afirmat un 
emisar al acestei organiza‑
ţii, la postul de televiziune 
al‑Arabiya, citat de AFP. 

Taifunul „Utor” 
în Filipine

Taifunul “Utor”, care 
s‑a abătut, ieri, asupra 
statului Filipine, a pro‑
vocat moartea a şase 
persoane şi izolarea al‑
tor câteva mii, după ce 
rafalele de vânt şi valu‑
rile puternice au afectat 
liniile de înaltă tensiune 
şi căile de comunicaţie 
din arhipelag. Potrivit 
previziunilor meteoro‑
logice, “Utor”, taifun de 
categoria a doua, cu ra‑
fale de vânt cu viteze de 
până la 150 km pe oră, 
ar urma să se intensifice 
astăzi, transformându‑se 
într‑un taifun de catego‑
ria a patra.

Clădire 
prăbuşită 
în Turcia

O clădire locuită de fa‑
milii ale cadrelor militare 
din oraşul turc Diyarbakir 
(sud‑estul Peninsulei 
Anatolia) s‑a prăbuşit, 
ieri‑dimineaţă, în urma 
unei explozii la centra‑
la termică, provocând 
moartea a cinci persoane 
(un nou-născut, o femeie 
şi trei copii), precum şi ră‑
nirea a cel puţin opt. Un 
comunicat oficial a exclus 
ipoteza unui atac tero‑
rist, autorităţile afirmând 
că este vorba despre o 
explozie accidentală. 
Poliţia interoghează un 
tehnician care se ocupa 
duminică de sistemul de 
încălzire al complexului.

Aterizare 
de urgenţă

18 persoane au fost 
rănite, ieri, în timpul 
aterizării de urgenţă a 
unui elicopter american 
în provincia Al‑Anbar, în 
vestul ţării, unul dintre 
principalele bastioane 
ale insurgenţei din Irak.

Test de limbă 
şi cultură

Persoanele care do‑
resc să obţină cetăţenia 
australiană vor trebui 
să treacă un test de lim‑
bă engleză şi de cultură 
australiană, a anunţat 
premierul John Howard, 
citat de AFP.

Atacuri militare 
cu mesaje sms

Talibanii din Afganistan 
sunt bombardaţi de brita‑
nici cu o nouă armă devas‑
tatoare: sms‑ul. După cum 
informează site‑ul thesun.
co.uk, directorii serviciilor 
secrete au aflat numerele 
de telefon ale inamicilor şi 
apoi i‑au invadat pe aceş‑
tia cu mesaje scrise, pentru 
a‑i dezorienta şi pentru a‑i 
demoraliza. Mesajele con‑
ţin în general texte simple 
precum „Ştim cine sunteţi, 
predaţi‑vă” şi „Plecaţi, nu 
ne veţi învinge niciodată”.

Comisarii europeni Orban şi Kuneva
Parlamentarii europeni vor vota, astăzi, la Strasbourg, începând 

cu ora 11.30 (ora 12.30, la Bucureşti), într‑o şedinţă în plen, asu‑
pra candidaturilor comisarilor europeni desemnaţi de România şi 
Bulgaria, Leonard Orban şi Meglena Kuneva, informează Parlamentul 
European.

„Dosarul nuclear nord‑coreean”
Negocierile în şase părţi, referitoare la dosarul nuclear nord‑core‑

ean, vor fi reluate „în jurul datei de 16 decembrie”, la Beijing, a anunţat, 
duminică, Departamentul de Stat american, citat de AFP. Negocierile, 
desfăşurate de mai bine de trei ani, sunt menite să convingă Coreea de 
Nord să renunţe la arsenalul nuclear. La convorbiri participă Coreea de 
Nord, Coreea de Sud, SUA, China, Japonia şi Rusia. Phenianul boicotea‑
ză de un an de zile aceste discuţii, însă a acceptat recent să le reia, cu 
anumite condiţii.

Pentru talibani,

Un nou cod 
de conduită

Marea Britanie

„Jack Spintecătorul” revine

Iran

Ahmadinejad, boicotat de studenţi
universitate, ieri, a anunţat un 
purtător de cuvânt al preşedin‑
ţiei, potrivit Reuters. Este prima 
dată când preşedintele ‑ ales în 
iunie 2005 ‑ se confruntă cu o 
astfel de ostilitate la o apariţie 
în public. Purtătorul de cuvânt 
a spus însă că Ahmadinejad nu 
s‑a întrerupt din discurs. Potrivit 
acestuia, între 50 şi 60 de stu‑
denţi au fost implicaţi în această 
acţiune. Ei au scandat "Moarte 
dictatorului!". Ciocniri au izbuc‑
nit între aceştia şi susţinătorii 
preşedintelui. Potrivit agenţiei 
Fars, susţinătorii preşedintelui 
i‑au împiedicat pe protestatari 
să se apropie de podium şi au 
scandat "Ahmadi, noi te susţi‑
nem!". "Grupul minoritar care 
spune că nu există libertate de 
exprimare nu permite majorită‑
ţii să‑mi audă cuvintele", a spus 
Ahmadinejad.

Siria ‑ Irak

Relaţii diplomatice restabiliteAr
hi
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Doi brazi ornamentali, sute de 
metri de cabluri cu becuri multi‑
colore ce vor lumina  oraşul câte‑
va săptămâni şi spectacol mare 
la trecerea dintre ani. Acestea 
le sunt pregătite tecucenilor de 
sărbători, cu atât mai mult cu 
cât vor fi martorii unui moment 
istoric: integrarea în Uniunea 
Europeană. 

“Iluminatul ornamental este 
realizat în proporţie de sută la 
sută în regie proprie, ne‑a spus 
primarul municipiului, Eduard 
Finkelstain. Am început cu in‑
stalarea becurilor din cartierele 
mărginaşe, iar pe măsură ce le 
amenajăm le şi punem în func‑
ţiune. La finalul săptămânii spe‑

răm că vom termina. Vom îm‑
podobi şi brazii care există deja 
în oraş şi vom avea şi doi brazi 
mari de Crăciun, pe care îi vom 
amplasa pe scuarul pietonal din 
faţa primăriei şi în rondoul din 
zona centrală. Vom aduce şi niş‑
te formaţii cunoscute, dar încă 
nu ştim care, în funcţie de cele 
care vor concerta în apropiere.” 

Aşadar, ca în fiecare an, nici 
de această dată tecucenii nu pot 
rata momentul trecerii în 2007, 
în centrul oraşului, unde se pre‑
gătesc şi spectaculoase focuri de 
artificii, în noaptea de Crăciun şi 
în cea de Revelion.

Petrica Paţilea  
Foto:  Bogdan Codrescu

Duminică, Organizaţia 
Judeţeană PSD Galaţi a repur‑
tat o dublă victorie, au anunţat, 
ieri fruntaşii social democraţi, 
referindu‑se atât la realegerea 
liderului Dan Nica în funcţia 
de vicepreşedinte PSD, cât şi 
la desemnarea primarului din 
Fârţăneşti, în persoana lui Adrian 
Filote (candidat PSD susţinut în 
al doilea tur de scrutin şi de PC, 
aşa cum a punctat preşedintele 
executiv Dorin Otrocol). 

Referindu‑se la reconfirma‑
rea deputatului PSD Dan Nica 
în funcţia de vicepreşedinte 
PSD, Florin Pâslaru a subliniat 
numărul mare de voturi cu care 
a fost ales, respectiv 1097, ceea 
ce „confirmă aprecierile de care 
se bucură Dan Nica în rândul 
colegilor de partid”. Liderul PSD 
Galaţi a fost reales vicepreşedin‑
te la nivel naţional cu o diferenţă 
mai mult decât notabilă de 800 
de voturi faţă de contracandida‑
tul său – Stancu Bunea (Brăila). 
„Dan Nica a <<trecut>> de pra‑
gul de 1000 de voturi, aşa cum 
s‑a întâmplat doar în cazul can‑
didaţilor Tănăsescu, Ilie Sârbu, 
Liviu Dragnea sau Ioan Rus, iar 
dânşii au candidat singuri pe un 
loc”, a mai adăugat, plin de mân‑
drie, Florin Pâslaru. 

Cât priveşte cea de‑a doua 
victorie repurtată la Fârţăneşti, 
cea a lui Adrian Filote (28 de 
ani), care devine astfel cel mai 
tânăr primar din judeţ, Claudiu 
Brânzan a afirmat că votul lo‑
calnicilor reprezintă „o amendă 
pentru actuala guvernare” care 
a adoptat măsuri nepopulare 
precum eliminarea subvenţiei 
din agricultură sau introducerea 
impozitului pe terenul agricol. 
Dorin Otrocol, cel care a mo‑
nitorizat alegerile, a protestat, 
relatând că mama lui Adrian 
Filote, profesoară, ar fi fost ame‑
ninţată de un inspector şcolar 
că va fi demisă „doar pentru că 
fiul ei a îndrăznit să candideze 
împotriva candidatului Alianţei”. 
„Sper ca mama lui să fie încă în 
funcţie”, a încheiat Dorin Otrocol 
care însă a confirmat faptul că 
PSD nu a depus nicio sesizare la 
BEC pe această temă.  Deşi PSD 
Galaţi a avut duminică un dublu 
motiv de sărbătoare, se pare că 
social‑democraţii nu se culcă pe 
laurii victoriei, ci muncesc fără 
oprire; altfel nu se explică de ce 
niciunul dintre cei doi câştigători 
nu a venit la conferinţa de pre‑
să…  

Maria Măndiţă

La Penitenciarul 
Galaţi

Protestul 
deţinuţilor 
a continuat  
paşnic

Acţiunea de protest din 
Penitenciarul cu Regim de 
Maximă Siguranţă Galaţi a 
continuat şi ieri, dar paşnic. 
Directorul adjunct al peni‑
tenciarului, subinspecto‑
rul‑şef Valeriu Ţugui, ne‑a 
declarat că mai sunt aproxi‑
mativ 350 de deţinuţi care 
au refuzat ieri hrana din 
partea penitenciarului. „Nu 
putem spune că sunt în re‑
fuz de hrană, pentru că asta 
ar presupune să îi internăm 
la infirmerie sub suprave‑
ghere medicală, după ce 
dau o declaraţie pe propria 
răspundere că doresc acest 
lucru. Mai au provizii de 
hrană în celule şi de aceea 
refuză, probabil,  mâncarea 
pe care le‑o asigură institu‑
ţia. Azi (n.r. ieri) nu au mai 
bătut cu farfuriile metali‑
ce şi tacâmurile în gratiile 
celulelor şi nici nu au mai 
incendiat, la ferestrele celu‑
lelor, ziare şi cearşafuri. Au 
ieşit la muncă, au mers la 
şcoală, aşa că protestul lor 
e unul paşnic”, ne‑a expli‑
cat domnul Ţugui. 

Aşadar, la Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă din 
Galaţi situaţia se îmbunătă‑
ţeşte, deţinuţii reluându‑şi 
activităţile zilnice obişnui‑
te.   

Teodora Miron

Înjunghiat în Penitenciar

De la 
1 ianuarie,

România 
protejează 
Dunărea
[ Ţara noastră 
preia preşedinţia 
Comisiei 
Internaţionale 
pentru 
Protecţia 
Fluviului 
Dunărea

Începând cu 1 ianua‑
rie 2007, România va 
prelua, pentru un an, 
preşedinţia Comisiei 
Internaţionale pen‑
tru Protecţia Fluviului 
Dunărea (ICPDR). 
Preşedintele acestui or‑
ganism va deveni secre‑
tarul de stat în cadrul 
Ministerului Mediului 
şi Gospodăririi Apelor, 
Lucia Ana Varga, şeful 
delegaţiei României 
la ICPDR. Evenimentul 
va fi anunţat în cadrul 
celei de‑a 9‑a reuniuni 
ordinare a Comisiei 
Internaţionale pen‑
tru Protecţia Fluviului 
Dunărea (ICPDR), unde 
secretarul de stat în ca‑
drul MMGA va prezenta 
priorităţile României 
pentru perioada cât 
ţara noastră deţine pre‑
şedinţia ICPDR. Astfel, 
ţara noastră îşi propune 
realizarea cu succes a 
expediţiei comune de 
evaluare a calităţii apei 
fluviului Dunărea (Joint 
Danube Survey 2); în‑
tărirea cooperării dintre 
Comisia Internaţională 
pentru Protecţia 
Fluviului Dunărea 
şi Comisia pentru 
Protecţia Mării Negre 
împotriva Poluării; con‑
tinuarea implementării 
Directivei‑Cadru pentru 
Apă în bazinul fluviului 
Dunărea; lansarea unui 
proiect privind realiza‑
rea în comun a hărţi‑
lor de risc la inundaţii 
pentru întregul curs al 
Dunării; realizarea unei 
întâlniri la nivel înalt 
a ţărilor din bazinul 
Dunării.

Agenda reuniunii 
ICPDR cuprinde aspec‑
te privind activitatea 
grupurilor de experţi 
ai ICPDR privind imple‑
mentarea Directivei- 
Cadru pentru Apă, mo‑
nitoringul şi evaluarea 
calităţii apelor fluviului 
Dunărea, presiunilor şi 
impactului activităţilor 
economice asupra ape‑
lor, protecţia împotriva 
inundaţiilor şi partici‑
pării publice; coope‑
rarea internaţională în 
cadrul ICPDR; proiectul 
regional UNDP/GEF 
pentru Dunăre; infor‑
maţii asupra proiecte‑
lor cu relevanţă trans
frontalieră ‑ canalul de 
navigaţie de adâncime 
Dunăre‑Marea Neagră 
(Canalul Bâstroe).

Petrica Paţilea

Doi tineri au ajuns la spi‑
tal, fiind înjunghiaţi în cursul 

unui conflict iscat la discotecă. 
Internat în secţia de chirurgie to‑
racică, cu două plăgi înjunghia‑
te la nivelul toracelui, Adrian 
Nicolae Borş, în vârstă de 22 de 
ani, din Matca, spune că dumini‑
că seara se afla la discoteca din 
comună împreună cu prietenul 
său, George Ionuţ Rarinca, în 
vârstă de 23 de ani. La un mo‑
ment dat, a apărut un grup de 
5‑6 indivizi, dintr‑o comună ve‑
cină, care au vrut să se aşeze la 
masa lor. George s‑a opus şi a 
pornit scandalul, străinii repe‑
zindu‑se asupra lui cu pumnii şi 
cuţitele. Adrian susţine că a in‑
tervenit în ajutorul prietenului 
său şi a primit şi el două lovituri 

de cuţit, în urma cărora şi‑a pier‑
dut cunoştinţa şi nu mai ştie ce 
s‑a mai întâmplat apoi, căci s‑a 
trezit la spital. Din fericire pentru 
el, plăgile nu fuseseră penetran‑
te. Nu acelaşi lucru se poate spu‑
ne şi despre prietenul său care, 
ajungând la spital în şoc hemo‑
ragic, cu nu mai puţin de şapte 
plăgi înjunghiate, a fost dus di‑
rect în sala de operaţii, după care 
a fost internat în secţia Anestezie 
şi Terapie Intensivă. După cum 

spuneau medicii, starea sa 
era, ieri, în continuare gravă. 
Potrivit purtătorului de cuvânt 
al Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie, insp. pr. Cristina Tatulici, 
poliţiştii au demarat cercetările 
pentru identificarea autorilor.

Text şi foto: Viorel Mârza 

Spargerea unei case „la roşu”  
Pe 8 decembrie,  Secţia 5 Poliţie a fost sesizată de un bărbat de 29 de ani, 

din Galaţi, despre faptul că persoane necunoscute au pătruns prin efracţie 
în locuinţa sa, aflată în construcţie. Hoţii au sustras o centrală termică, 15 ra‑
diatoare din aluminiu şi scule electrice pentru instalaţii termice în valoare de 
14.000 lei. Lucrătorii Compartimentului Investigaţii Criminale au identificat 
autorii: Florin Pavel,  de 17 ani, şi Răzvan Mihăiţă,  de 19 ani, ambii din Galaţi,  
cu antecedente penale. Cei doi sunt cercetaţi în stare de libertate pentru să‑
vârşirea infracţiunii de furt calificat.

Alina Comşa

Spectacol la cumpăna dintre ani

Şi Tecuciul se pregăteşte 
de sărbători

[ Iluminatul ornamental – sută la sută autohton

PSD Galaţi sărbătoreşte 

Ziua dublei victorii
[ Dan Nica a fost reales vicepreşedinte la nivel naţional, iar 

Adrian Filote a câştigat primăria Fârţăneştilor 

De la Urgenţe

Tăiaţi la discotecă

Cu gâtul tăiat de colegul de celulă
Duminică seara, la Unitatea de 

Primire Urgenţe a Spitalului Clinic 
de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”, a 
fost transportat de la Penitenciarul 
Galaţi un deţinut care se afla în 
şoc hemoragic, după ce pierduse 
o cantitate importantă de sânge: 
Costel C., în vârstă de 32 de ani. 
Prezentând trei plăgi tăiate în zona 

gâtului, pacientul a fost preluat de 
personalul de gardă, care i‑a acor‑
dat asistenţa medicală de urgenţă, 
suturându‑i plăgile şi administrân‑
du‑i perfuzii şi transfuzii. După 
ce a fost stabilizat, bărbatul a fost 
externat şi transportat pentru su‑
praveghere la serviciul medical al 
Penitenciarului. Potrivit directorului 

Penitenciarului, Negoiţă Stănciuc, 
victima, condamnată la 12 ani de 
detenţie pentru omor, fusese în‑
junghiată cu un cuţit confecţionat 
artizanal de către un coleg de celu‑
lă, condamnat la 16 ani, tot pentru 
omor, cu care nu căzuse de acord 
asupra vizionării unui program TV.

Viorel Mârza 
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Maria  are 52 de ani şi este ne‑
văzătoare, după ce toată copilăria 
şi tinereţea s‑a luptat cu o miopie 
accentuată.  Femeia şi‑a pierdut 
total vederea, exact când avea mai 
multă nevoie de ea: când soţul de‑
venise alcoolic şi agresiv, când o 
lovea fără milă, iar ea nu se putea 
apăra. Acum, după divorţ,  Maria 
trăieşte în linişte cu fiul său, dar 
faptul că şi‑a pierdut pentru tot‑
deauna lumina ochilor o face să se 
simtă o povară.  Fără Ciprian, Maria 
nu s‑ar putea descurca în lumea ei 
întunecată…

Chinuiţi de un bărbat 
alcoolic

Maria N. are multe amintiri. Cele 
mai multe o dor şi o fac să plângă. 
Nu‑i este deloc uşor să vorbească 
despre tinereţea ei, despre fap‑
tul că şi‑a pierdut vederea. Însă 
atunci când vine vorba de Ciprian, 
băiatul ei, de 23 de ani, realizează 
că nu a trăit degeaba până acum, 
că viaţa are un rost şi mai departe: 
trebuie să fie puternică, să‑l ajute 
pe Ciprian să‑şi găsească un drum 
drept în viaţă, să‑şi facă o familie, să 
aibă un loc de muncă. Pentru el  a 
făcut multe sacrificii până acum…

„Am muncit până în anul 1994, 
la secţia de cartonaje a coopera‑
tivei „Înfrăţirea”, când am ieşit la 
pensie, a povestit Maria. „Aveam 
un rest de vedere şi mă descurcam 
destul de bine. Eram foarte energi‑
că, le coordonam pe fete, făceam 
parte dintr‑un colectiv şi asta mă 
făcea să mă simt utilă. Probleme 
cu vederea am avut de copil, sufe‑
ream de o miopie avansată (‑20 şi 

–22), la fel ca şi fratele meu. Apoi 
am avut dezlipire de retină şi  – din 
cauza bătăilor pe care le primeam 
de la soţul meu ‑  am făcut catarac‑
tă. Deşi am fost operată de cinci ori, 
nu mi‑am recăpătat vederea, mai 
mult, am pierdut‑o definitiv…”, a 
mai zis Maria. 

Până în ’89, când a deschis di‑
vorţul, Maria a suportat cu greu 
bătăile soţului. Şi ea, şi Ciprian erau 
loviţi fără milă. Când bărbatul ve‑
nea acasă, beat, cei doi nu ştiau 
încotro să se ascundă şi cum să se 
ferească de el.  „A învăţat să joace 
box cu capul şi bărbia mea. Mă lo‑
vea cu zâmbetul pe buze… Nici nu 
ştiam dincotro vin pumnii lui, nu 
mă puteam apăra! Mi‑a distrus osul 
tiroidei, iar de atunci vorbesc foarte 
greu…”, a mai zis femeia. 

Din cele spuse de Maria, bărba‑
tul vroia să‑şi ducă forţat familia la 
ţară, să muncească acolo, la părin‑
ţii lui. Dar ea era nevăzătoare, iar 
băiatul trebuia să termine şcoala. 
Înverşunarea lor de a rămâne aca‑
să, unde le era locul, l‑a făcut pe 
bărbatul  alcoolic  să‑şi iasă din 
minţi, în nenumărate rânduri. 

În linişte, în întuneric...

Timpul a trecut, fără să şteargă 
însă toate urmele… Acum, după 
divorţ, Maria locuieşte cu Ciprian 
– care este student în anul III la 
Facultatea de Mecanică din Galaţi 
– într‑un apartament cu două ca‑
mere, situat în cartierul Mazepa. 
Locuinţa este aproape goală (fos‑
tul soţ a luat aproape tot din casă), 
dar asta nu‑i deranjează pe Maria şi 
Ciprian, pentru că au rămas cu cel 

„Ping‑pong” 
cu bolnavi

Un nou tip 
de bilete 
de trimitere 

Mai mulţi cititori‑pa‑
cienţi ne‑au sesizat faptul 
că, după ce şi‑au aşteptat 
rândul la consultaţie la di‑
ferite cabinete medicale 
de specialitate, examina‑
rea le‑a fost refuzată pe 
motiv că biletele de trimi‑
tere emise de către medicii 
de familie nu sunt valabile. 
Puşi pe drumuri, bolnavii 
s‑au întors la medicii lor de 
familie, care susţineau că 
documentele emise erau 
perfect valabile. În atare 
situaţie, câţiva bolnavi au 
apelat la ziar.

Până la urmă, ne‑am 
lămurit care a fost cauza 
„ping‑pongului” cu pa‑
cienţi: elaborarea de către 
Ministerul Sănătăţii a unui 
nou „Nomenclator al in‑
vestigaţiilor paraclinice şi 
al procedurilor” care a de‑
terminat şi schimbarea for‑
mularelor tipizate pentru 
trimiteri. În cursul nesfârşi‑
tei reforme a sănătăţii, spre 
„satisfacţia” celor care le 
tipăresc, formularele (mai 
nou securizate) pentru re‑
ţete şi trimiteri au tot fost 
modificate. Aşadar, nu 
este de mirare că s‑a mai 
procedat încă o dată astfel 
(medicilor de familie rămâ‑
nându‑le vechile formulare 
neutilizate, dar plătite). Dar 
nu asta este cea mai mare 
problemă, ci aceea că unii 
medici nu au aflat încă des‑
pre ultima schimbare şi ca 
atare nu şi‑au ridicat noile 
formulare, continuând să 
emită bilete de trimitere 
pe imprimate scoase din 
uz. Problemă pentru pa‑
cienţi, care, după ce că sunt 
bolnavi, au fost nevoiţi să 
piardă timp aşteptând de 
mai multe ori  în faţa cabi‑
netelor şi să facă mai multe 
drumuri de la un cabinet la 
celălalt.

Aşadar, stimaţi medici 
de familie, acum că aţi aflat 
despre ultima modificare, 
mai cumpăraţi un rând 
de formulare! Pentru bi‑
nele pacienţilor dumnea‑
voastră!

Marius Mototolea

Ce se întâmplă 
prin oraş

Agendă încărcată 
de investiţii

În prezent se lucrează de zor 
la modernizarea străzilor: Poşta 
Veche, Drumul Viilor,  Lacului, 
Miron Costin, Farului şi Vasile 
Lupu. Pe agenda investiţiilor 
figurează consolidarea blocului 
C20 şi a imobilului din strada 
Nicolae Bălcescu nr. 118, înlo‑
cuirea conductelor de apă de 
pe străzile Traian şi Carol Davila,  
reparaţiile capitale la conducta 
de apă a blocurilor C2‑C2B, rea‑
bilitarea şi modernizarea punc‑
telor termice şi centrala termică 
de pe strada Brăilei nr. 7A. Au 
demarat reparaţiile capitale la 
conducta de canalizare D‑E1/
Micro 17, sediu administrativ 
Traian Nord. Au fost finalizate 
lucrările la Şerbeştii Vechi.

Cu ochii pe reparaţii

Direcţia Tehnică din Primărie 
a monitorizat atent lucrările 
care au fost executate în pe‑
rioada 4‑8 decembrie. Este vor‑
ba de reparaţii la îmbrăcăminţi 
asfaltice prin plombări realizate 
pe străzile din Ţiglina II, pe alei‑
le interioare şi pe Siderurgiştilor. 
În obiectivul Direcţiei Tehnice 
s‑au aflat şi investiţiile de la 
Colegiul Economic şi Liceul de 
Marină şi reparaţiile curente la 
trei unităţi de învăţământ, nouă 
imobile, 94 subsoluri de bloc şi 
un adăpost de apărare civilă.

 Pregătiri de Sărbători

Autorităţile au început deja 
pregătirile pentru sărbătorile 
de iarnă. Vor fi montaţi şi împo‑
dobiţi cu ghirlande luminoase 
nu mai puţin de zece brazi de 
Crăciun. Va fi achiziţionat un 
brad înalt de 12 metri care va 
fi instalat în zona scenei unde 
vor avea loc manifestările din 
noaptea Revelionului Integrării. 
Pentru a nu ştiu câta oară va 
fi reparată statuia lui Mihai 
Eminescu şi va fi repusă mâna 
muzei. 

Puncte de colectare 
non‑stop

RER Ecologic Service a ame‑
najat două puncte dotate cu re‑
cipiente speciale pentru colec‑
tarea selectivă a deşeurilor de 
echipamente electrice şi elec‑
tronice: pe strada Regiment 11 
Siret (la sediul societăţii) şi pe 
Magistrala CSG nr. 17 (în incin‑
ta atelierului auto al societăţii). 
Cele două puncte lucrează 24 
de ore din 24.  Şi SC Ecosal Prest 
are amenajate două asemenea 
depozite: pe strada Nuferilor (la 
atelierul mecanic al societăţii) 
şi pe strada Florilor nr. 1 (în in‑
cinta atelierului de reparaţii al 
Primăriei). 

* De corectitudinea aces‑
tor informaţii răspunde Biroul 
de relaţii cu presa din cadrul 
Primăriei municipiului Galaţi.

A.M.

Parlamentari la raport

Moş Crăciun din Marea Britanie

Pentru a doua oară la Galaţi

Întârziere

„Steaua polară” 
iernează la Tulcea

Privatizarea CEC
Forma finală a contractului de privatizare a Casei de Economii şi 

Consemnaţiuni (CEC) va fi analizată în şedinţa de mâine a Guvernului, iar câş‑
tigătorul va fi anunţat până la sfârşitul   anului, a declarat ministrul Finanţelor 
Publice, Sebastian Vlădescu, afirmând că observaţiile Ministerului Justiţiei au 
fost mediate şi s‑a ajuns la un acord asupra formei finale a contractului. În 
etapa finală a privatizării CEC, a cincea mare bancă din România şi singura 
instituţie comercială de credit rămasă în proprietatea statului, s‑au calificat 
banca ungară OTP şi National Bank of Greece.

Mediafax/M.Z.

„Când eşti 
bolnav, prieten 
îţi este doar 
Dumnezeu!”

Amintiri dintr‑o cutie de carton

Vedere cu miros de cafea, 
stafide şi lacrimi

[ „Când eşti bolnav, prieten îţi este doar Dumnezeu!” 

mai de preţ bun: liniştea.  Ciprian 
face cumpărăturile, iar Maria mân‑
care şi – atât cât poate ‑ ordine prin 
casă, bâjbâind cu mâinile după mă‑
tură, o cârpă de praf sau detergen‑
ţii de vase. 

„Singură nu aş putea să fac ni‑
mic”, ne‑a povestit Maria. „Ciprian 
curăţă dimineaţa zarzavaturile pen‑
tru mâncare, iar eu le fierb în timpul 
zilei… La maşină spăl singură, mai 
greu este să calc sau să fac ordine, 
deşi ştiu exact unde este fiecare 
lucru din casă”, a mai spus femeia. 
Unu, doi, trei… numără Maria bu‑
toanele de la aragaz, apoi pipăie cu 
mâna după ochiul pe care trebuie 
să aşeze crăticioara cu apa pentru 
cafea.  Îi este greu să facă treburi 
gospodăreşti, dar s‑a învăţat cu 
toate acestea, de nevoie. Cât de 
mult îi place să bea cafea şi ceai, să 
mănânce stafide!  

La mulţi ani, Maria!

Maria nu iese foarte des din casă. 
O dată la o lună sau poate chiar la 
două luni, pentru că, nevăzătoare 
fiind,  nu poate merge pe stradă 
neînsoţită. Ciprian este cel care o 
mai duce la biserică, la coafor sau 
la magazin. În rest, Maria îşi petrece 
timpul doar acasă, ascultând ştiri 
la radio, ori la televizor. Din păcate, 
nimeni altcineva nu‑i deschide uşa, 
în afară de fiul ei…

Maria aduce o cutie cu fotogra‑
fii alb‑negru şi le pune pe masă, 
să le văd eu. Ea nu le‑a mai privit 
de multă vreme, dar le ştie pe de 
rost… Acolo, în cutia de carton, 
sunt toate amintirile ei, imagini 
din anii de şcoală,  când îmbrăca 
uniforma şcolii speciale din Arad, 
imagini cu rochia de nuntă, cu 
chipul lui Ciprian, un băieţel dră‑
guţ, cu zâmbetul până la urechi… 

Era un om „întreg”, nu se simţea 
marginalizată, era încă văzătoare. 
„Acest lucru mă doare cel mai tare, 
că noi, nevăzătorii, suntem daţi la 
o parte, priviţi cu compasiune, cu 
o milă exagerată… Şi noi suntem 
tot oameni, trebuie să fim ajutaţi 
să ne reintegrăm, nu să fim arun‑
caţi la marginea societăţii. Am 
ajuns la concluzia că atunci când 
eşti bolnav, prieten îţi este doar 
Dumnezeu!”, a mai zis femeia.

În urma noastră se simte miros 
de cafea, stafide şi lacrimi.  Maria 
flutură din mâna ca o eşarfă, vrând 
parcă să împrăştie întunericul. 
Peste câteva zile va împlini 52 de 
ani şi nimeni altcineva, în afară de 
Ciprian, nu va „tresări” pentru ea… 
La mulţi ani, Maria, de‑acum nu 
mai eşti singură!

Laura Gurău
Foto:  Vasile Caburgan

Începând de ieri, până pe 
18 decembrie, Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos“, în parteneriat cu 
Fundaţia britanică “Mustard Seed 
Relief Missions“, organizează, pen‑
tru al doilea an consecutiv, cam‑
pania umanitară Dăruind vei do-
bândi. De data aceasta, acţiunea, 
care se doreşte a fi un dar în 
preajma Sărbătorilor de iarnă, se 

adresează, după cum ne spune 
Aurelia Bogatu, şef serviciu Relaţii 
cu publicul în cadrul Centrului, 
copiilor din centrele de ocrotire şi 
celor din mediul rural. 

Programul caritabil Dăruind 
vei dobândi are ca punct de 
plecare comunele Tuluceşti şi 
Fârţăneşti (astăzi), urmând ca pe 
parcursul săptămânii să fie aco‑

perite mai multe localităţi ale 
judeţului. Punctul final al cam‑
paniei va fi comuna Braniştea. 
În total vor fi oferite aproximativ 
10.000 de cadouri, venite direct 
din Marea Britanie, prin inter‑
mediul Fundaţiei “Mustard Seed 
Relief Missions“.

A.R.

Aleşii Galaţiului nu vorbesc între ei 
‑ reclamă  senatorul Carol Dina
[ Lobby cu ceilalţi politicieni, în mandatul 

trecut; singur în acest mandat 

„Ce‑aţi făcut doar pentru gă‑
lăţeni în mandatul/mandatele 
dumneavoastră de senator?”, 
l‑am întrebat şi pe senatorul 
PRM, Carol Dina,  preşedintele 
Comisiei pentru privatizare şi 
administrarea activelor statului. 
Parlamentarul gălăţean ne‑a 
răspuns că până acum nu a in‑
format presa asupra unor lucruri 
pe care avea datoria să le facă. 
De exemplu, pe  vremea când 
era preşedinte al comisiei de pri‑
vatizări a Senatului,  a fost primul 
gălăţean care a cerut desecreti‑
zarea contractului de privatizare 
al SIDEX. A  susţinut şi trecerea 
„Electrocentrale”  în administra‑
rea Consiliului Local. „Am avut 
intervenţii personale pentru 
aceasta,  după ce am vorbit cu 
primarul, şi a fost făcută o anali‑
ză la Prefectură.”  Alte probleme 
în care s‑a implicat au  fost pro‑
bleme punctuale ale cetăţenilor: 
abuzuri ale diferitelor autorităţi. 
„Acolo unde problemele au fost 
grave şi veneau  sub inciden‑
ţa Ministerului de Interne sau 
Justiţiei,  am făcut interpelări, 
am cerut lămuriri. Important 
este că se creează un sistem: 
oamenii cred că dacă sesizează, 
le‑a venit acceptul! Din Oancea, 

Barcea, Tudor Vladimirescu, 
mi‑au fost sesizate abuzuri la 
încredinţarea luciului de apă şi 
altele.” Senatorul a mai cerut şi 
cercetarea furturilor aripilor de 
ploaie din agricultură.   

Din păcate, declară senatorul, 
în acest mandat nu a mai putut 
colabora cu factorii de decizie 
locali, aşa cum s‑a întâmplat în 
primul său mandat.

„În primul meu mandat, 2000 
– 2004, am acţionat împreu‑
nă cu o parte din parlamen‑
tarii Galaţiului şi cu Consiliul 
Judeţean, ca să cunoaştem 
problemele care se refereau 
la bugete şi la finanţarea  acti‑
vităţilor din Galaţi. Şi preluam 
temele deosebite, pe care le 
susţineam pentru rezolvarea lor 
la Ministerul de Finanţe, la dez‑

baterile Parlamentului. Este vor‑
ba de investiţii, de fonduri peste 
plafoanele acordate. Exemple? 
În primul rând, pentru o parte 
din cofinanţarea alimentărilor cu 
apă ‑ o problemă vitală în judeţ. 
Au fost situaţii în care fondurile 
pentru susţinerea specială nu 
ajungeau: au fost momente de 
criză în aplicarea Legii 416, cu 
ajutorul social minim. Pentru mii 
de oameni, timp de trei – patru 
luni, era singura posibilitate de 
existenţă… În acest mandat n‑a 
mai fost posibilitatea să ne mai 
întâlnim, să discutăm lăsând la 
o parte culoarea politică. Am în‑
cercat, am şi trimis scris, dar fără 
rezultat!”

Text şi foto: Victor Cilincă 

Deşi lucrările de reparaţie şi 
de modernizare a navei‑şcoală 
„Steaua polară”, a Grupului Şcolar 
Industrial de Marină, urmau să se 
încheie la mijlocul lunii noiembrie, 
conform previziunilor şi graficului 
stabilit, se pare că vremea a mai în‑
curcat planurile.  

Ambarcaţiunea se află în repa‑
raţii în Şantierul Naval de la Tulcea. 
Comandantul “Stelei Polare”, Ion 
Coclează, unul dintre supraveghe‑
torii execuţiei lucrărilor, ne‑a de‑
clarat, ieri, că recepţia finală este 
amânată deoarece vremea nu a 
permis efectuarea în cele mai bune 
condiţii a tuturor lucrărilor. „Mai 
avem de lucru la „înfrumuseţarea” 
navei – de exemplu, să vopsim 
exteriorul, să acoperim punţile ex‑

terioare, iar acestea nu se pot face 
pe ceaţă – sau la detalii cum ar fi 
refacerea calculului de stabilitate a 
ambarcaţiunii. Vrem să facem o lu‑
crare de calitate”, ne‑a declarat Ion 
Coclează, asigurându‑ne totodată 
că banii necheltuiţi din sumele alo‑
cate de Consiliul Local pentru re‑
paraţii vor fi reportaţi pentru anul 
viitor.  Astfel, sosirea navei pe malul 
gălăţean al Dunării ar fi amânată 
până în primăvară, când se aşteap‑
tă să fie toate condiţiile favorabile 
pentru ca „Steaua Polară” să devină 
o atracţie a fluviului. Asta deoare‑
ce, pe lângă destinaţia didactică pe 
care o are, ambarcaţiunea ar putea 
fi folosită de municipalitate şi ca 
navă de protocol.

C.S. Carp
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Din Sportul

gãlãþean

SPANIA. Rezultate înregi‑
strate, duminică seara, în eta‑
pa a XIV‑a a campionatului 
Spaniei: Getafe ‑ Betis Sevilla 1‑1, 
Gimnastic Tarragona ‑ Levante 
2‑1, Celta Vigo ‑ Villarreal 1‑1, 
Osasuna Pamplona ‑ Mallorca 
3‑0, Racing Santander ‑ Real 
Zaragoza 0‑2, Athletic Bilbao 
‑ Recreativo Huelva 4‑2, Atletico 
Madrid ‑ Espanol Barcelona 1‑2, 
Valencia ‑ Deportivo La Coruna 
4‑0. Clasament: 1.FC Barcelona 
33 puncte, 2.FC Sevilla 31 p, 
3.Real Madrid 29 p.

ITALIA. Formaţia AS Roma, a 
fost învinsă, duminică seara, în 
deplasare, cu scorul de 3‑0, de 
Lazio, în ultimul meci al etapei a 
XV‑a din Serie A. Clasament: 1.In‑
ter Milano 39 p, 2.AS Roma 32 p, 
3.Palermo 31 p. 

ANGLIA. Formaţiile Chelsea 
şi Arsenal Londra au terminat la 
egalitate, duminică seara, scor 

1‑1, în derbiul 
etapei a XVII‑a 
a campionatului 
Angliei.

U l t i m u l 
meci al rundei, 
Sheffield United 
‑ Aston Villa, s‑a 
disputat ieri sea‑
ră.

GERMANIA . 
Rezultate în‑
registrate, du‑
minică seara, în 
etapa a XVI‑a 
a campionatu‑
lui Germaniei: VfL Wolfsburg 
‑ Alemannia Aachen 1‑2 
(Laurenţiu Reghecampf a mar‑
cat pentru oaspeţi în minutul 71, 
pentru 1‑1), Schalke 04 ‑ Borussia 
Dortmund 3‑1. Clasament: 1.Wer‑
der Bremen 33 p, 2.Schalke 33 p, 
3.Stuttgart 31 p.

FRANŢA. Rezultate înregi‑

strate, duminică seara, în etapa 
a XVII‑a a campionatului Franţei: 
OSC Lille ‑ AS Saint‑Etienne 
2‑2, Olympique Lyon ‑ Paris 
Saint‑Germain 3‑1. Clasament: 
1.Lyon 46 p, 2.Lens 32 p, 3.Lille 
30 p.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Prof. Felix Păun, antrenor la 
Clubul Sportiv "Box Club Bute" 
Pechea, ne‑a comunicat ordi‑
nea primilor săi sportivi, stabili‑
tă în urma rezultatelor obţinute 
de către aceştia în cursul anului 
2006. Pe primul loc s‑a situat 
Cristian Ciocan ‑ campion mon‑
dial de juniori, campion naţional 
de juniori şi medaliat cu bronz la 
Campionatele Europene, la cate‑
goria grea. El este urmat, în ordi‑
ne, de Marius Jecheanu ‑ cam‑
pion naţional de tineret şi meda‑

liat cu bronz la "Naţionalele" de 
seniori; Gabriel Podaşcă ‑ locul 
III la Campionatul Naţional de 
cadeţi şi component al lotului 
naţional de juniori; Florin Radu ‑ 
locul VI la Campionatul Naţional 
de tineret.

Am mai aflat de la antrenorul 
Păun că Jecheanu şi Podaşcă se 
află în pregătire cu lotul naţional, 
la Mangalia, iar Ciocan va merge 
la lotul naţional de seniori, ime‑
diat după sărbători.

Gh.A.

Participantă în eşalonul al doilea 
al campionatului de baschet, echi‑
pa masculină gălăţeană CSU defi‑
lează pur şi simplu. Până în prezent 
gălăţenii au susţinut cinci partide şi 
au obţinut tot atâtea victorii, ocu‑
pând fotoliul de lider al Seriei C.

Sâmbăta aceasta, CSU s‑a de‑
plasat în Capitală, unde a întâlnit 

formaţia Rapid I. Net superiori pe 
parcursul întregii confruntări, ele‑
vii prof. Aurel Pricop s‑au impus cu 
scorul de 96‑75 (24‑16, 30‑22, 24‑20 
şi 18‑17).

Realizatorii celor 96 de punc‑
te: Tiron 6 (2x3), Pieptănaru 21, 
Pricop 22 (2x3), Golat 13, Fătăciune 
14, Hliza 12, Paţilea 4, David 2 şi 

Asăndoaie 2.
În etapa viitoare (16 decembrie), 

baschetbaliştii gălăţeni vor juca 
acasă, cu Poli Iaşi.

[Cea de‑a doua echipă gălă‑
ţeană participantă în Divizia B de 
baschet masculin ‑ Phoenix ‑ a avut 
etapă liberă.

Gh.A.

Tenismanul gălăţean Petru 
Alexandru Luncanu (CSM 
Dunărea) a câştigat, duminică, 
titlul masculin al celei de‑a 60‑a 

Medalie 
de bronz la 
"Naţionalele" 
de şah

[Campionatele Naţio
nale individuale de şah, 
masculin şi feminin, s‑au 
încheiat cu un succes re‑
marcabil pentru şahiştii 
gălăţeni.

La masculin, maestrul 
internaţional Marius 
Manolache (reprezen‑
tantul Clubului de Şah 
"Diana" Galaţi) a cuce‑
rit medalia de bronz, 
cel mai bun rezultat la 
seniori obţinut vreoda‑
tă de un gălăţean! Prin 
acest rezultat, Marius 
Manolache obţine şi o 
normă de mare maestru, 
chiar dacă înfrângerea 
din runda a 10‑a (penul‑
tima) l‑a privat de cuce‑
rirea titlului de campion 
naţional al României.

La feminin repre‑
zentantele Galaţiului, 
Andreea Sterpu şi 
Mihaela Tutulan, s‑au 
clasat pe locurile 4 şi 5, 
întrecând multe şahiste 
mai bine cotate, inclusiv 
componente ale lotu‑
lui naţional. Cele două 
sportive, la fel ca şi alţi 
şahişti ‑ Adrian Ciobanu, 
Cristian Dăianu şi Lucian 
Gîlea ‑ sunt legitimate la 
Club Şah "Diana" Galaţi.

[Direcţia pentru 
Sport Galaţi ia în calcul 
premierea celor mai 
productivi antrenori 
gălăţeni ai anului 2006. 
Aceştia ar urma să fie 
Felix Păun (Box Club 
Bute), Nicolae Mărăndici 
(Karate Club), Apostol 
Anastasiu (popice ‑ 
Clubul Voinţa), Gabriela 
Ionete Ciubucciu (arte 
marţiale ‑ C.S. Kodo), 
Daniel Leopa (atletism 
‑ CSS Şcolar Galaţi), 
Maricica Ciocan (atle‑
tism ‑ LPS), Andrada 
Popescu (baschet ‑ LPS), 
Alexandru Dumitrescu 
şi Nicolae Mihai (haltere 
‑ CSM Dunărea), Costel 
Curcă (tenis).

[La Iaşi s‑au desfă‑
şuat jocurile primului 
turneu de baschet pen‑
tru echipele de juniori II. 
Între participante s‑au 
aflat şi două echipe din 
Galaţi ‑ Phoenix şi Liceul 
cu Pogram Sportiv.

Juniorii clubului 
Phoenix au câştigat toa‑
te meciurile şi se află pe 
primul loc al clasamen‑
tului. 

[În prima etapă a 
returului Diviziei A de 
futsal, United Galaţi a ju‑
cat pe teren propriu cu 
Informatica Timişoara. 
Întâlnirea s‑a încheiat cu 
un  rezultat de egalitate: 
7‑7. Golurile echipei noa‑
stre i‑au avut ca autori 
pe Dimitriu 4, Grecu şi 
M.Nicolae ‑ 2.

În următorul meci, 
United va juca în depla‑
sare cu ACS Odorheiu 
Secuiesc.

Gh.Arsenie

La noi este cu mici şi vin fiert
Oare cum v‑aţi simţi singur 

într‑o ţară străină, într‑o zi de 1 
Decembrie? Să ştii că românii 
tăi umblă pe străzi cu miros de 
mititei până‑n plămâni, că se 
încălzesc cu vin fiert, iar tu stai 
pe Internet sau la telefon pen‑
tru a încerca să‑ţi confecţionezi 
propria sărbătoare… Să te simţi 
român chiar şi la mare distanţă 
de domiciliu, de familie şi prie‑
teni. Nu sunt patriotisme iefti‑
ne, deşi mulţi dintre românaşii 
noştri aşteaptă Ziua Naţională 
pentru a ciuguli ceva la grăma‑
dă şi pentru un film „special” la 
televizor. Puţin le pasă unora de 
steagurile care marchează eve‑
nimentul. Ieri, pe 11 decembrie, 
noi, mioriticii, am serbat prima zi 
de muncă a săptămânii sau, mă 
rog, am semnat doar condica, 
gândindu‑ne deja la Crăciun şi 
Revelion. 

Aproape 50 de ani de 
independenţă „burkinabeză”

Tot ieri, undeva, în vestul 
Africii, a fost cu adevărat sărbă‑
toare naţională. Statul Burkina 
Faso, un pic mai mare ca terito‑

riu decât România, a celebrat 48 
de ani de la dobândirea inde‑
pendenţei, argument solid pen‑
tru mine să dau iama în camera 
unuia dintre puţinii cetăţeni ai 
acestei ţări care munceşte în 
Galaţi. Poate singurul. Fotbalistul 
Oţelului Salif Nogo a rămas ca la 
dentist când i‑am urat mulţi ani 
‑ patriotul din el dădea să gâtuie 
o lacrimă. La 20 de ani, sporti‑
vul care trăieşte în mini‑hotelul 
clubului dunărean îşi preţuieşte 
simbolurile naţionale mai mult 
decât ar face‑o un adolescent 
român. Pregătit să plece acasă 
‑ pentru el vacanţa a venit ceva 
mai devreme ‑ Nogo a avut timp 
şi bucurie să creioneze atmo‑
sfera din Burkina Faso de Ziua 
Republicii.

Dacă n‑ai tunică, măcar 
cămaşă inscripţionată 
să porţi

„Este foarte interesant. În 
acest moment, în Burkina este 
o festivitate impresionantă or‑
ganizată de armată, cu avioane, 
paraşute, tot felul de momente 
de acrobaţie. Ce mai, o coregra‑
fie incredibilă!”, spune tânărul 

Salif, pe chipul căruia se ameste‑
că oboseala strânsă un an întreg 
cu emoţia revederii locurilor 
dragi. L‑am întrebat cum petrec, 
dacă ei fac mici, dacă ies pe stră‑
zi (ştiu că am forţat nota!), dacă 
au meşteri populari. A zâmbit şi 
mi‑a mărturisit că la ei este altfel: 
„Ne strângem cu toţii în familie, 
ne întâlnim cu prietenii, primim 
oaspeţi, fiecare sărbătoreşte cum 
poate.” În Burkina Faso, tot efec‑
tul îl dă ţinuta oamenilor: „Avem 
tunici speciale, cămăşi inscrip‑
ţionate cu data de 11 decembrie 
şi un soi de pantaloni scurţi, dar 
putem sta şi fără tunică. Este la 
alegerea fiecăruia. Să nu uit, pur‑
tăm şi pălării în culorile naţiona‑
le, verde‑roşu.”

Carnea de oaie cu ceapă, 
moartea lui Nogo!

Când am ajuns la subiectul 

care vizează direct digestia, lui 
Nogo i s‑a făcut brusc poftă de 
bucatele tradiţionale. El însuşi 
a recunoscut că abia aşteaptă 
să se înfrupte din mâncarea sa 
preferată: un fel de friptură din 
carne de oaie, stropită cu un 
sos (iassa) preparat pe bază de 
ceapă. Fiind musulmani, Salif şi 
familia sa nu consumă carne de 
porc. „Pe 11 decembrie, mâncăm 
numai carne: oaie, vacă, pui, dife‑
rite melanjuri”, spune fotbalistul 
Oţelului, mândrindu‑se că nu va 
rata nimic din această sărbătoa‑
re. „Am vorbit de dimineaţă cu 
ai mei şi mi‑au promis că, special 
pentru mine, vor prelungi sărbă‑
toarea şi mâine (n. r. ‑ azi).”

Este mezinul familiei 
şi are tată militar

Jucătorul venit iarna trecută la 
Galaţi are un frate şi trei surori, el 

fiind mezinul familiei. „Cel mare, 
Maurice, este şi el fotbalist, în 
Belgia, dar se va retrage în acest 
an, iar sora Alizeta este căsăto‑
rită şi studiază la Paris. Celelalte 
două, Assetou şi Zatta, sunt aca‑
să cu părinţii”, i‑a enumerat tâ‑
nărul african născut în al doilea 
oraş al statului ‑ Bobo Dioulasso. 
Plecat ieri la Bucureşti, Nogo cel 
mic urcă, în această dimineaţă, 
în avionul de Paris (ora 6.00) şi 
va ajunge în capitala Burkinei 
Faso după‑amiază, la ora 16.00 
(ora României). Spune că nu va 
exagera cu ţinuta europeană pe 
care o etalează în România (jean‑
şi şi bluză ]la modă). „Tata este 
militar de carieră, comandant în 
armata terestră, şi ţine mult să 
mă vadă în haine populare”, a 
explicat sportivul Oţelului.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Sud‑coreenii vor fi „oţelari”!
Cei doi fotbalişti aduşi din estul Asiei, sud‑coreenii Kim Sang Ki şi Kim Gil Sik, sunt foarte 

aproape de a semna contracte cu clubul condus de Marius Stan, antrenorul Petre Grigoraş 
declarându‑se impresionat de calităţile jucătorilor. Fiind liberi de contract, atacantul în vâr‑
stă de 25 de ani şi mijlocaşul de 28 de ani urmează să‑şi negocieze doar salariile cu grupa‑
rea gălăţeană. La un pas de a da cu pixul pe un contract cu Oţelul sunt şi sportivii veniţi din 
spaţiul ex‑sovietic, portarul lituanian Paulius Grybauskas (22 de ani) şi vârful de atac mol‑
dovean Gheorghe Boghiu (25 de ani). Cei patru se vor afla, în primele zile ale anului viitor, la 
startul pregătirilor echipei de la Dunăre pentru returul campionatului.

D. L.

Africanul de la Oţelul 

Burkina Faso, serbată 
la Galaţi! 
] Fotbalistul Salif Nogo, legitimat la Oţelul Galaţi, va ajunge 
abia astăzi în ţara natală, unde va petrece vacanţa de iar‑
nă ] Ieri, pe 11 decembrie, statul din care provine tânărul 
sportiv a celebrat Ziua Republicii, iar „oţelarul” de culoare 
a trebuit să spună cum serbează oamenii din Burkina Faso 
acest eveniment

Salif Nogo 
ne‑a prezentat 

albumul de 
fotografii cu 
cei pe care îi 

preţuieşte. Aşa 
s‑a simţit mai 

aproape de 
casă de Ziua 

Republicii

Un gălăţean a cucerit lumea

Petru Luncanu a câştigat 
Orange Bowl

] Sportivul legitimat la CSM Dunărea este primul 
român care se impune la turneul recunoscut drept 

Campionatul Mondial al juniorilor

ediţii a Orange Bowl, competi‑
ţie de juniori care a avut loc la 
Key Biscayne. Luncanu – care 
este antrenat la club de Costel 
Curcă ‑ a devenit, astfel, primul 
sportiv român care s‑a impus 
la acest turneu, considerat de 
specialişti drept Campionatul 
Mondial al juniorilor. În finală, 
Petru Luncanu l‑a învins, cu sco‑
rul de 6‑2, 4‑6, 6‑3, pe brazilianul 
Nicolas Santos, principalul favo‑
rit al competiţiei. "Îmi doream să 
câştig, dar nu mă aşteptam. Am 
jucat însă cât am putut de bine 
în această săptămână şi acum, 
că sunt campion la Orange Bowl, 
sunt mult mai încrezător", a de‑
clarat sportivul gălăţean în vâr‑

stă de 17 ani.
La Orange Bowl s‑au impus 

de‑a lungul timpului nume 
care au intrat în istoria tenisu‑
lui, printre care John McEnroe, 
Bjorn  Borg, Ivan Lendl, Roger 
Federer, Andy Roddick, Chris 
Evert, Gabriela Sabatini sau Anna 
Kurnikova.

[În competiţia feminină 
de dublu din acest an, pere‑
chea Sorana Cârstea / Urszula 
Radwanska (România / Polonia) 
a învins în finală, cu scorul de 
6‑3, 6‑1, cuplul Sharon Fichman 
/ Katerina Vankova (Canada / 
Cehia).

D.C.Predescu

Goluri, goluri

Lazio a câştigat derbiul Romei

În Divizia B de baschet masculin

CSU Galaţi nu are adversari!

Evidenţiaţii Clubului 
de Box Bute ‑ 

Pechea în 2006

Atacantul echipei AC 
Fiorentina, Adrian Mutu, a fost 
desemnat, ieri seară, pentru a 
doua oară consecutiv, cel mai bun 
jucător român al anului, în cadrul 
Galei Fotbalului Românesc 2006, 
festivitate care a avut loc la World 
Trade Center. Pentru titlul de 
“cel mai bun fotbalist al anului” 
au mai fost nominalizaţi Cristian 
Chivu (AS Roma), Ciprian Marica 
(Şahtior Doneţk) şi Gabriel Tamaş 
(Celta Vigo).

Jucătorii Nicolae Dică (Steaua) 
şi Claudiu Niculescu (Dinamo) 
au fost desemnaţi cei mai buni 

jucători din campionatul intern 
în 2006, în timp ce tehnicianul 
stelist Cosmin Olăroiu a câştigat 
premiul pentru cel mai bun an‑
trenor.

Conducătorul de club al anu‑
lui 2006 a fost desemnat directo‑
rul executiv al FC Dinamo, Cristi 
Borcea, iar premiul pentru inves‑
titorul anului a fost acordat ac‑
ţionarului majoritar al FC Rapid, 
George Copos.

În cadrul galei, Sorin 
Corpodean a fost desemnat cel 
mai bun arbitru în 2006.

D.C.Predescu

Mutu - fotbalistul 
român al anului

Competiţii 
Ştiri 
Rezultate

HANDBAL. Echipa de 
handbal masculin HCM 
Constanţa s-a calificat 
în sferturile de finală ale 
Cupei Cupelor, deşi a fost 
învinsă în partida retur 
a optimilor, de Dinamo 
Bucureşti, cu scorul de 27-
17. În tur, HCM a câştigat 
cu 31-20, calificându-se cu 
scorul general de 48-47.

FOTBAL. Clubul CFR 
Cluj a anunţat, cu ocazia 
prezentării oficiale a fot‑
baliştilor sud-americani 
Andre de Souza Galiassi 
şi Miguel Angel Cuellar, 
că l-a transferat şi pe ata‑
cantul Viorel Frunză, de la 
FC Vaslui, în schimbul su‑
mei de 300.000 de euro. 
„Frunză este jucatorul no‑
stru şi îl vom prezenta la 
finalul săptămânii”, a spus 
preşedintele grupării, Iuliu 
Mureşan. Fundaşul bra‑
zilian Galiassi (26 de ani) 
şi atacantul paraguayan 
Cuellar (24 de ani) provin 
de la campioana Boliviei, 
Bolivar La Paz.

JUDO. Ioana Aluaş şi 
Valeriu Perdivară au fost 
desemnaţi cei mai teh‑
nici sportivi ai „Cupei 
României” la judo, compe‑
tiţie desfăşurată la Oradea, 
cu participarea a 122 de 
sportivi. La feminin au câş‑
tigat Alina Dumitru (cat. 
48 kg), Andreea Cătună 
(52 kg), Ioana Aluaş (57 
kg), Corina Căprioriu (63 
kg), Irina Samoilă (70 kg), 
Alina Croitoru (78 kg) şi 
Alexandra Mătăsaru (+78 
kg, iar la masculin s-au 
impus Radu Laurenţiu (60 
kg), Szoke Laszlo (66 kg), 
Alexandru Goncearenco 
(73 kg), Adrian Checiu (81 
kg), Daniel Matei (90 kg), 
Gheorghe Pop (100 kg) şi 
Valeriu Perdivară (+100 kg). 
Pe echipe, învingătoare au 
fost „U” CSM Cluj - Dinamo 
Bucureşti (feminin) şi CSM 
Liberty Oradea (masculin).

HANDBAL. Rezultate 
înregistrate în grupele 
Campionatului European 
de handbal feminin din 
Suedia: Rusia - Ucraina 40-
32, Croaţia - Suedia 21-20, 
Slovenia - Polonia 30-34, 
Norvegia - Germania 27-
22, Danemarca - Spania 
27-24, Franţa - Olanda 28-
26, Austria - Macedonia 28-
25, Ungaria - Serbia 35-27. 
Echipele Serbiei, Sloveniei, 
Ucrainei (medaliată cu 
bronz la Olimpiadă) şi 
Olandei au fost eliminate.

FOTBAL. Echipa 
America de Mexico s-a ca‑
lificat, ieri, în semifinalele 
Campionatului Mondial 
al Cluburilor, după ce a 
învins, cu scorul de 1-0, 
formaţia sud-coreeană 
Jeonbuk Motors. În semifi‑
nale, America va întâlni, joi, 
formaţia FC Barcelona.

NATAŢIE. Ştafeta 
Suediei a stabilit un nou 
record mondial în pro‑
ba de 4x50 metri liber 
în cadrul Campionatelor 
Europene de nataţie în ba‑
zin scurt. Suedezii au fost 
cronometraţi în 1:24.89, 
depăşind recordul Olandei 
(1:25.03), care data din de‑
cembrie 2005.

BOX. Pugilistul Amir 
Khan a câştigat titlul vacant 
la categoria uşoară, versiu‑
nea IBF, după ce l-a învins 
la puncte în trei reprize pe 
Rachid Drilzane. Khan (20 
de ani) a fost medaliat cu 
argint, la categoria 60 kg, 
la Olimpiada de la Atena, 
din 2004.

D.C.PredescuAr
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Pe bună dreptate 
a fost evacuat
[ Atunci de ce a mai 
reclamat?

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dvs nr. 7823/

7.11.2006, prin care ne‑aţi remis 
spre rezolvare scrisoarea lui 
Iamandi Marian Cristinel, din 
Galaţi, str. Tecuci, nr. 127, referi‑
toare la un comportament agre‑
siv îndreptat împotriva sa de că‑
tre lucrători ai Secţiei I de Poliţie 
Galaţi, vă comunicăm rezultatul 
verificărilor  întreprinse în sensul 
clarificării acuzaţiilor aduse.  

Împreună cu părinţii săi, pe‑
tentul a locuit cu chirie în imobi‑
lul de la adresa sus menţionată, 
până în luna iulie 2006, când 
acesta a revenit foştilor proprie‑
tari, care l‑au revendicat. Ulterior, 
petentul a continuat să trăiască 
singur, fără forme legale, într‑o 
magazie din acelaşi perimetru. 
Pe fondul unui consum de alcool 
excesiv şi frecvent, petentul a în‑
ceput să‑i deranjeze pe vecini. 
Astfel, la 13.10.2006, el s‑a urcat 
pe acoperişul casei familiei Pelin 
Nela, încercând să provoace un 
incendiu. Intervenind în mai 
multe rânduri la faţa locului, în 
condiţiile menţinerii aceluiaşi 
comportament retrograd şi peri‑
culos, cadre de la Secţia I Poliţie 
Galaţi l‑au sancţionat contra‑

venţional pe petent, de două 
ori, cu amenzi în sumă totală 
de 1.200 lei, potrivit art. 2, pct. 
1 din Legea nr. 61/1991 repu‑
blicată. Totodată, la 17.10.2006, 
proprietarii imobilului (nr. 127 
de pe str. Tecuci), familia Toader 
Nicolae şi Georgeta, l‑au evacuat 
pe petent. Pentru clarificarea si‑
tuaţiei aduse în discuţie, s‑a în‑
cercat audierea petentului, însă 
investigaţiile efectuate în zonă 
nu au dus la depistarea lui. Nu 
au rezultat abuzuri, nereguli sau 
încălcări ale normelor de deon‑
tologie profesională din partea 
poliţiştilor care au participat la 
activităţile/misiunile menite să 
restabilească climatul de linişte 
tulburat de petent. De remarcat 
că problematica evacuării pe‑
tentului are un caracter civil şi re‑
vine spre competentă rezolvare 
instanţei civile de judecată.

Ca între femei:

Divergenţe 
cu ton ridicat
[ Mărul  discordiei: 
un teren agricol

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dvs nr. 7826/

7.11.2006, prin care ne‑aţi re‑
mis spre rezolvare scrisoarea 
lui Pricope Ioana, din comuna 
Braniştea, judeţul Galaţi, pri‑
vind acte de violenţă îndreptate 
împotriva ei de către Condrea 
Ecaterina, faţă de care organele 

Fosta grădiniţă 
de copii 
din Ţiglina I 
aşteaptă 
să fie repusă 
în funcţiune

“Se ştie  că oraşul 
Galaţi duce lipsă de 
grădiniţe pentru copii, 
tocmai de aceea supun 
atenţiei organelor în 
drept ca fosta grădiniţă 
de copii din Ţiglina I, de 
pe strada Saturn (o clădi‑
re superbă, construită în 
anii 1970‑1972)  să‑şi reia 
activitatea. Din câte ştiu, 
timp de aproape zece 
ani, a fost grădiniţă de co‑
pii, apoi clădirea a trecut 
prin transfer la Centrul 
de recoltarea sângelui. 
Acest centru însă a func‑
ţionat în această clădire 
până în luna august a.c., 
când s‑a mutat în noul 
local construit special 
pentru el. Astfel, localul 
fostei grădiniţe de copii 
a rămas gol şi dacă nu se 
iau măsuri de pază şi pro‑
tejare a clădirii, în scurt 
timp, va fi distrus, întru‑
cât mulţi oameni certaţi 
cu legea şi bunul-simţ îl 
vandalizează. Pentru a 
nu se ajunge la o astfel 
de situaţie, propun ca 
organele în drept, şi aici 
mă refer la Inspectoratul 
Şcolar, Comisia pentru 
cultură a municipiului şi 
Inspectoratul sanitar, să 
se întrunească şi să de
cidă ca acest local să‑şi 
reia funcţionalitatea pen‑
tru care a fost construit, şi 
anume grădiniţă de copii 
(şi nu ar fi rău dacă ar fi şi 
o creşă!). Ce ziceţi, dom‑
nilor, se poate?”

Ghiţă Andronache,
pensionar

Scrisoare...

De sărbători, 
de la Ion

“Doamne! M‑am năs‑
cut tânăr şi mor bătrân. 
Era mai bine dacă mama 
nu mă năştea, sau era şi 
mai bine dacă muream 
de tânăr! Şi tinereţea şi 
bătrâneţea pentru mine 
au fost şi sunt triste, ne‑
fericite şi mereu lăcrima‑
te!... Anii de bătrâneţe 
pentru mine sunt foar‑
te greu de trăit! Spun 
aceasta, pentru că nu îmi 
ajunge pensia pe care o 
primesc ca să pot să mai 
trăiesc! De aceea, te rog, 
Doamne, fă acea selecţie 
şi adună-i pe toţi cei care 
trăiesc ca mine la bătrâ‑
neţe şi nu‑i lăsa să se mai 
chinuie. Amin!”

Ion, 
nefericitul

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dumnea‑

voastră nr. 7814/07.11.2006, prin 
care ne transmiteţi sesizarea 
Asociaţiei de Proprietari Nr. 433, 
vă informăm:

Finanţarea lucrărilor de inves‑
tiţii şi modernizare a sistemului 
public de alimentare centraliza‑
tă cu energie termică se asigură 
din următoarele surse:

‑ fonduri de la bugetul local;
‑ credite bancare garantate 

de autorităţile administraţiei pu‑
blice locale sau Guvern;

‑ taxe speciale instituite potri‑
vit legii;

‑ fonduri proprii ale operato‑
rului;

‑ alte surse.
Cum fondurile alocate de la 

bugetul local au lipsit, singura 
sursă de finanţare a lucrărilor 
rămân fondurile proprii ale ope‑
ratorului. Toate aceste fonduri 
însă se regăseau în cele peste 
600 de miliarde de lei pe care 

SC Apaterm SA le are de înca‑
sat de la asociaţiile de proprie‑
tari pentru serviciile prestate. 
Autorităţile administraţiei publi‑
ce locale şi operatorii pot solici‑
ta şi pot obţine credite, pentru 
care vor acorda garanţii locale 
în scopul finanţării programe‑
lor de contorizare. În concluzie, 
o dată cu găsirea surselor de fi‑
nanţare, s‑a început derularea 
Programului de modernizare a 
sistemului urban de termoficare, 
constând în modernizarea celor 
121 de puncte termice, conto‑
rizarea tuturor consumatorilor 
din municipiul Galaţi, refacerea 
instalaţiei de recirculaţie. Lipsa 
parametrilor apei calde de con‑
sum, la blocurile din cadrul 
asociaţiei se datorează reduce‑
rii semnificative a consumului, 
urmare a contorizării individua‑
le în apartamente. Consumul 
redus conduce la staţionarea 
apei calde în instalaţii, scăderea 
temperaturii acesteia, iar prin 

Dl Simion Dumitrache din 
Galaţi ar dori să i se spună dacă 
are ori nu dreptate, în legătură 
cu un fapt care s‑a petrecut în 
urmă cu 6 ani. Timp de 2 ani şi 
jumătate, a avut autorizaţie  şi  
licenţă  pentru  activitatea  de 
maxi‑taxi. Licenţele se vizau 
trimestrial pe baza impozitului 
plătit cu anticipaţie. În anul 2001, 
nu a mai putut continua acti‑
vitatea şi a solicitat radierea cu 
data de 1.02.2001. În noiembrie 
2006, “s‑a trezit” cu o impunere 
de 5 milioane, pe motiv că nu a 
plătit impozitul pe două trimes
tre din anul 2000. Este nemulţu‑
mit de faptul că “în momentul 
lichidării nu i s‑a spus că trebuie 
plătite şi cele 2 trimestre, 3 şi 4 
din anul 2000”. I s‑a recomandat 
să dea Administraţia Financiară 
în judecată, dar nu‑şi dă sea‑
ma dacă, după lege, are sau nu 
dreptate. Şi eu cred că undeva 
s‑a greşit. Într‑adevăr, este ne‑
firesc ca cineva să plătească o 
sumă suficient de importantă, 
după ce au trecut 6 ani de la în‑

cetarea activităţii producătoare 
de venituri. Acum, e prea târziu 
să acţionaţi ca să vă judecaţi cu 
Administraţia Financiară, pentru 
că sunt convins că cei care nu au 
activat atunci când trebuia, în‑
tre timp s‑au acoperit de acte. 
Recomandarea care v‑a fost fă‑
cută de dna directoare, “de a‑i 
da în judecată”, miroase 
a puţină bătaie de joc, 
deşi sincer nu cred că un 
înalt funcţionar al statu‑
lui şi‑ar permite să facă 
astfel de recomandare 
celor de pe urma cărora 
trăiesc şi o parte din ei 
se şi înavuţesc. Trebuie să ştiţi că 
termenul general de prescripţie 
în privinţa creanţelor bugetare 
provenind din impozite şi taxe, 
precum şi din majorările aferen‑
te, este de 5 ani de la data naş‑
terii de a cere executarea silită. 
Numai împlinirea termenului 
de prescripţie al obligaţiei fis‑
cale duce la stingerea dreptului 
statului de a urmări încasarea 
veniturilor bugetare. Vrând, ne‑

vrând, trebuie să recunoaşteţi 
că forţat de situaţia specială în 
care v‑aţi aflat în anul 2001, pen‑
tru cele două trimestre din anul 
2000, nu aţi achitat ceea ce se 
cuvenea fiscului, şi pentru asta 
după cum vi s‑a şi explicat nu 
puteţi fi iertat. Este adevărat că 
împlinirea termenului de pre‑

scripţie dă dreptul contribuabi‑
lului “de a se opune executării 
silite declanşate împotriva sa” 
şi atenţie “organul de executare 
va înceta de îndată procedura 
de executare silită, în cazul în 
care debitorul îşi execută obli‑
gaţia de plată a creanţei buge‑
tare, iar odată cu aceasta achită 
şi majorările de întârziere, do‑
bânzile, cheltuielile de executa‑
re şi orice alte obligaţii de plată 

conexe obligaţiei bugetare sta‑
bilite în sarcina sa, confom legii. 
Şi în fine, nu rebuie să uitaţi că 
unde‑i lege, nu‑i tocmeală.

Dna M.P. din Galaţi vrea să 
ştie de câte zile de concediu de 
odihnă beneficiază un salariat 
angajat cu 1/2 normă, potrivit 
Codului muncii. Vedeţi capitolul 

VII din Codul muncii, in‑
titulat “Munca femeilor 
şi tinerilor” şi, bineîn‑
ţeles, normele interne 
din sectorul în care 
activaţi (învăţământ, 
administraţie, industrie 
etc...).

Dl Pavel Haralambie din 
Galaţi îşi manifestă nedumeri‑
rea în legătură cu faptul că, în 
cadrul unui recurs în anulare 
promovat de procurorul gene‑
ral, s‑a ajuns ca instanţa supre‑
mă, numai în cinci minute, să 
decidă o  altă încadrare juridică, 
decât cea pentru care fusese 
iniţial condamnat. Vreau să fiu 
la fel de sincer cu dvs. Sunt ab‑
solut convins că aţi prezentat 

realitatea. Şi o să vă mire,  dar  să 
ştiţi că este o practică curentă. În 
toate situaţiile când este vorba 
despre o cale de atac extraordi‑
nară, membrii completului văd 
din timp conţinutul dosarului 
şi discută cu persoanele vizate, 
se referă strict numai la “obiec‑
tul sesizării”. Nu se mai discută 
despre probe, despre vinovăţie, 
pentru că nu pentru aceasta 
aţi ajuns acolo, ci pur şi simplu 
pentru că s‑a greşit încadrarea. 
Reţineţi, deci, cauza nu s‑a re‑
judecat pentru o altă faptă, ci 
pentru o altă încadrare ‑ “omo‑
rul simplu” a devenit, să zicem, 
“omor calificat”. Aşadar, vă cred 
şi vă asigur că instanţa supremă 
nu a contravenit în niciun mod 
prevederilor Constituţiei referi‑
toare la dreptul la apărare. Nu 
ştiu cât mai aveţi pentru a pune 
capăt acestei experienţe, dar 
sunt convins că regretaţi fapta 
pentru care aţi ajuns acolo.

Vasile Crintea

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dumneavoas

tră nr. 7838/20.11.2006 privind re‑
clamaţia doamnei Deleanu Lorena 
din Galaţi, vă comunicăm:

‑ a transmis aceeaşi reclama‑
ţie şi la Oficiul Judeţean pen‑
tru Protecţia Consumatorilor 
Galaţi, înregistrată sub nr. 1092/
16.11.2006, precum şi la Garda de 
Mediu ‑ Comisariatul Judeţean 
Galaţi.

‑ aspectele reclamate au fost 
analizate de Garda de Mediu, in‑
stituţie abilitată să dispună măsuri 
şi termene de remediere a defici‑
enţelor constatate în acest caz.

Ing. Mărioara Gătej,
director executiv ‑ Oficiul 

Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor 

N.R.: Prin urmare, aşteptăm 
răspuns şi din partea Gărzii de 
Mediu, dar şi din partea A.N.R.S.C. 
‑ Agenţia Teritorială Galaţi şi a 
conducerii hotelului Dunasi, pe 
adresa cărora am trimis  sesizarea 
doamnei Lorena Deleanu. Normal 
că nu agreăm “răspunsurile expe‑
diate”, care demonstrează dezin‑
teres în soluţionarea acestui S.O.S. 
îndreptăţit.

Poştaşul a fost 
sancţionat

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare a reclamaţiei dlui Gotu 

Marin din localitatea Iveşti, judeţul 
Galaţi, înregistrată la noi sub nr. 
265/9998/15.11.2006, referitoare la 
atitudinea şi activitatea factorului 
poştal Iancu Sandu de la oficiul 
poştal din localitate, în urma cer‑
cetărilor efectuate s‑au constatat 
următoarele:

‑ o parte din cetăţenii inter‑
vievaţi şi reprezentanţii autorită‑
ţilor locale contactate infirmau 
afirmaţiile petentului, invocând 
ca motivaţie a stării conflictuale 
dintre aceştia probleme de ordin 
personal;

‑ o altă parte susţine probleme‑
le legate de atitudinea factorului 
poştal.

Afirmaţiile petentului referitoa‑
re la neachitarea integrală a drep‑
turilor băneşti nu au putut fi sus‑
ţinute de acesta, iar cele legate de 
modul de distribuire a trimiterilor 
poştale derivă din necunoaşterea 
modului de circulaţie a trimiterilor 
prin corespondenţă simplă şi lipsa 
unei cutii poştale care să faciliteze 
depunerea acestor trimiteri. I s‑au 
oferit toate explicaţiile necesare şi 
s‑a obţinut promisiunea dânsului 
de a întreprinde mici măsuri care 
să permită primirea coresponden‑
ţei în condiţii bune. De asemenea, 
confirmă şi dumnealui diferende‑
le de ordin personal existente. În 
urma evaluării rezultatelor cercetă‑
rilor, s‑a luat măsura sancţionării 
disciplinare severe a factorului 
poştal.  Vă mulţumim pentru sesi‑
zarea transmisă şi vă asigurăm că 
C.N. Poşta Română este în perma‑
nenţă interesată să depisteze şi să 
soluţioneze incidentele care aduc 
prejudicii imaginii companiei şi to‑
todată relaţiilor acesteia cu clienţii 
şi colaboratorii săi.

Maria Munteanu,
şeful Oficiului Judeţean de 

Poştă Galaţi

Scrisoare deschisă 

Cu ocazia 
sărbătoririi 
familiilor care 
au 50 de ani 
de convieţuire
[ Vă mulţumim, domnule 
primar! [ Ne scrie un 
participant la festivitate...

“Am reţinut din cuvântarea 
dlui primar «Aţi fost generaţia de 
sacrificiu, aţi trăit pe puncte şi aţi 
ajuns tot la puncte. Este adevărat 
‑ eu şi alţii am gustat din orgiile 
războiului, secetei, la S.N.G., după 
program  mergeam la demolări 
în oraş, până la orele serii, acolo 
unde  a fost Magazinul «Modern». 
Îşi amintesc cei care mai respiră 
azi. Referitor la excepţionala săr‑
bătoare, nu contează suma, dar 
contează diploma şi florile primi‑
te şi vorbele domnului primar. Pe 
culoar i‑am strâns mâna şi i‑am 
spus mulţumesc şi că am să scriu 
la ziarul local; mi‑a răspuns: «Nu 
mă supăr». Frumoasă iniţiativă, 
domnule primar! Vă doresc multă 
sănătate!”

Carol Diaconu,
pensionar ‑ 78 de ani

P.S. “Stimată redacţie, publicaţi 
aceste rânduri ca să vadă  domnul 
primar că m‑am ţinut de cuvânt.”

V.L. nu poate fi... 
intermediar
Adresaţi‑vă 
direct Colegiului 
Medicilor

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dumnea‑

voastră, înregistrată la Colegiul 
Medicilor din Galaţi cu nr. 1872/
13.11.2006 privind cazul semnalat 
de doamna Paula Filip, vă preci‑
zăm următoarele: În conformita‑
te cu art. 109 alin. 2 al Statutului 
Colegiului Medicilor din România: 
“Plângerea se depune personal 
sau prin mandat cu procură”. 
În cazul în care doamna Paula 
Filip doreşte să depună o sesizare 
la Colegiul Medicilor din Galaţi, 
aceasta va trebui să fie depusă de 
dumneaei, în nume personal şi nu 
prin mijlocirea redacţiei cotidia‑
nului independent “Viaţa liberă” 
Galaţi.

Prof. Dr. Cristea Dumitru,
preşedintele Colegiului 

Judeţean al Medicilor Galaţi

O veste bună, în urban:

Modernizarea sistemului de 
termoficare 

reluarea circulaţiei la orele de 
vârf de consum, parametrii re‑
vin la valori normale. În sprijinul 
îmbunătăţirii calităţii serviciilor 
prestate de societatea noastră, 
s‑au întreprins demersuri pentru 
înlocuirea reţelei de recirculaţie 
din cadrul sistemului urban de 
termoficare şi în acest sens s‑a 

efectuat de către compartimen‑
tul de specialitate un studiu de 
fezabilitate pentru obiectivul de 
investiţii “Reabilitarea, moder‑
nizarea reţelelor termice pentru 
încălzire, apă caldă de consum şi 
recirculaţie în municipiul Galaţi”. 
După obţinerea finanţării nece‑
sare acestor lucrări, la care se vor 

folosi ţevi preizolate, conform 
HGR 462/2006 ‑ privind aproba‑
rea programului “Termoficarea 
2006‑2009, calitate şi eficienţă”, 
se va trece la realizarea progra‑
mului de execuţie.

Cons. jur. George Cubasa, 
director general S.C. 

Apaterm S.A.

Un  răspuns evaziv:

Garda de Mediu 
a analizat...

Curier juridic

De la poliţie
de poliţie nu au luat măsuri de 
sancţionare, vă comunicăm re‑
zultatul verificărilor întreprinse 
de instituţia noastră pentru cla‑
rificarea celor sesizate. 

Petenta deţine un teren agri‑
col cu suprafaţa de 1 ha, care 
este lucrat în arendă în cadrul 
Societăţii Agricole “Mioriţa”, 
administrată de Condrea 
Ecaterina. În luna august a aces‑
tui an, petenta a fost anunţată 
să plătească suma de 170 lei, 
reprezentând valoarea cheltuie‑
lilor pentru lucrările agricole. 
Aceasta s‑a deplasat la sediul 
societăţii agricole, cu intenţia 
de a ridica 250 kg grâu, cantita‑
tea  cuvenită în urma recoltării. 
Condrea Ecaterina i‑a explicat 
că poate intra în posesia grâului 
numai dacă îşi achită datoriile 
către respectiva societate pres‑
tatoare de servicii agricole. Pe 
fondul refuzului petentei, cele 
două femei au început să po‑
lemizeze. Pentru încetarea dis‑
cuţiilor contradictorii, Condrea 
Ecaterina a procedat la scoate‑
rea petentei din clădirea socie‑
tăţii. Ulterior, niciuna dintre ele 
nu a depus plângere la Postul de 
Poliţie Braniştea în legătură cu 
cele întâmplate, pentru a deter‑
mina astfel, în mod procedural, 
declanşarea intervenţiei legale 
din partea acestei autorităţi a 
statului faţă de acest gen de in‑
cident. Ambelor persoane li s‑a 
pus în vedere să adopte un com‑
portament civilizat, iar, în cazul 
în care între ele vor mai apărea 
divergenţe, însoţite de acte de 
agresiune fizică sau verbală, să 
se adreseze poliţiei locale.

Comisar şef  
Felician Vasilescu,

şeful Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi
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Născuţi 
în Brăila

Viceprimarul, 
prieten 
cu Chişu

Viceprimarul Gala­
ţiului  Constantin Dumi­
triu este un om plin de 
surprize. Când te aştepţi 
mai puţin afli ceva cu 
totul noi şi surprinzător 
despre el. 

Deunăzi am aflat că 
Dumitriu este prieten 
foarte bun cu Dan Chişu, 
celebrul realizator al 
emisiunii „Mănânc, deci 
exist” de la Realitatea TV 
şi autor al romanului de 
mare succes „Singur sub 
duş”. 

După cum am aflat, 
cei doi au fost vecini în 
Brăila.  

Anca Melinte

Ce au ei 
în comun?

Ce are în comun 
Marian Filimon, preşe­
dintele I.M.M., cu Iolanda 
Popa, cea care are Agenţia 
Genys Models? Dar ce are 
în comun viceprimarul 
Titi Dumitriu cu Simona 
Constantinescu, fata fru­
moasă care va participa 
la Miss România?

Iolanda Popa e un 
colaborator apropiat 
al lui Marian  Filimon, 
atunci când vine vorba 
de spectacole de modă, 
de hostess şi de modele. 
Simona face parte din 

Şeful poliţiei 
la formula 1

Tango, 
bebeluşelor!

Vin vremuri dansante, dacă 
ar fi să credem pe cuvânt infuzia 
de şcoli de dans din oraş. Până şi 
tinerii se întorc la originile dan­
sului adevărat, din moment ce 
printre clienţii acestor şcoli se 
numără juni şi june care s‑au 
cam săturat de house, tehno, 
care vor să simtă pe pielea lor 
un tango adevărat. Şi ce poate 
fi mai senzual decât un tango? 
Poate doar o rochie Roberto 
Cavalli din colecţia primăva­
ră‑vară. E la mare fiţă în oraş să 
iei lecţii de dans. Ca apoi să te 
duci la o petrecere şi să îi dai pe 
toţi pe spate cu mişcările tale de 
dansator profesionist. Am auzit 
că se duc să înveţe dansuri de 
societate soţi cu soţii sau iubiţi 
cu iubite. Sau soţi cu iubite. Sau 
iubite cu soţi.  Că se duc pere­
chile care vor să se căsătoreas­
că, să nu îi ia „valsul mirilor” pe 
nepregătite. 

Numai că şi la şcolile aces­
tea e criză de bărbaţi. Sunt mai 
multe femei, iar la un tango ai 
nevoie de partener. Puţinele 
specimene masculine sunt tâ­
râte de toată suflarea feminină 
pe ring şi sunt dansate până la 
epuizare.   

Luna aceasta se dansează 
mult. Petrecerile se ţin lanţ. 
Goana după cadouri ne dă fiori, 
ne creşte adrenalina ca la un salt 
cu paraşuta în gol. Alergarea 
prin magazine e tot un dans. E 
nevoie de antrenament pentru 
shopping. Doi paşi la dreapta: 
nişte bijuterii cu diamante mici 
cât o lacrimă timidă. Un pas la 
stânga: blugi D&G. O piruetă şi 
sari direct într‑o rochie „black”, 
un must have al acestui sezon. 
Da, da, e musai să avem o rochie 
neagră  pentru  Crăciun, pentru 
Revelion, rămâne să ne folosim 
imaginaţia doar când facem o 
samba prin accesorii. 

Unde faci Revelionul? – e în­
trebarea zilei.  Gălăţenii se îm­
prăştie în Austria, „la schi”, în 
Thailanda, la masaje erotice, în 
Brazilia, la dans (ce v‑am zis?!), în 
croaziere în Caraibe, în Grecia, 
pentru un sirtaki, un uzo, un 
„sunset”.  Cărţile s‑au făcut deja 
pentru petrecerea de Revelion. 
Restaurantele din Galaţi sunt 
pregătie pentru cei care nu 
pleacă „afară”. Preţurile încep 
de la 100 de lei şi se opresc la…
deocamdată nu s‑au oprit, dar 
ar putea ajunge şi la 350 de lei. 

Dans şi pentru noaptea de 
Revelion. Un vals să fie? Un tan­
go să fie? Tangou, bebeluşelor, 
sau ce o fi, dar dans european 
să fie.

Cristina Totolici, model 
gălăţean,  îmbrăcată 
într‑o rochie semnată de 
designerul italian Angela 
Vitali. Prezentarea a 
avut loc la Roma, unde 
Cristina, manechin 
gălăţean al agenţiei 
Genys Models, a avut un 
contract de patru luni.

Steven Seagal 
e orbit de 

frumuseţea  
manechinului 

gălăţean Cristina 
Totolici. Aşa că 
a închis ochii şi 
s‑a lăsat în voia 

blitz‑ului!

Îndrăgostită de artă şi de 
frumos, îi place foarte mult 
să picteze şi regretă că până 
acum nu a avut parte de un 
şevalet. A salvat de coşul de 
gunoi câteva tablouri făcute 
de elevii de la Liceul de Artă 
„Dimitrie Cuclin” şi a învese­
lit cu ele pereţii mohorâţi ai 
Poliţiei. Radiind de tinereţe şi 
căldură, dna Mariana Palade, 
directorul Serviciului Public 
Comunitar Local de Evidenţă 
a Persoanelor Galaţi (SPCLEP), 
este adepta unor devize de vi­
aţă pe care merită să le aflaţi. 

Un altfel de birou

Când intri în biroul des­
tul de strâmt al dnei Mariana 
Palade privirea îşi este atrasă 
ca un magnet de tabloul mare, 
reprezentând nişte păsări viu 
colorate. Profan să fii într‑ale 
artei, şi e imposibil să nu‑ţi 
dai seama că nu e vorba de o 
făcătură luată din târg, ci de 
o mână de artist, e drept, în­
cepător. Pe urmă vezi „mini­
sera” de flori, dominată de o 
muşcată roz, şi câteva delicate 
violete de Parma şi versuri­
le lui Rudyard Kipling afişate 
la loc de cinste. Un alt slogan 
stă camuflat printre pixurile 
din setul de birou, fiind vizibil 
doar pentru ochii dnei Mariana 
Palade.

Migală şi iar migală

Ce pasiuni are dna Palade? 
„Mi‑ar plăcea să pictez şi din­
totdeauna mi‑am dorit un şe­
valet, dar nu am avut parte. 
Poate când voi ieşi la pensie...” 
răspunde, zâmbind. Îi place să 
deseneze pentru că o linişteş­
te mult. Când fiica sa, Iulia, era 
mică, îi făcea cu plăcere pictu­
rile pentru şcoală. Dna Palade a 
lucrat şi câteva goblenuri, do­

vedind multă migală. Preferă 
să deseneze natură şi flori, nu 
oameni, pentru că se teme că 
nu ar putea să le surprindă 
toate laturile. La audienţe, îşi 
priveşte interlocutorii cu aten­
ţie ca să‑şi dea seama ce fel de 
oameni sunt. 

Are toate motivele să facă 
asta mai ales când aceştia fie 
îi cer adresa unui croitor care 
face capoate, fie susţin că vin 
din „Împărăţia Daco‑Romană”. 

Artă printre dosare

Tablourile care înveselesc 
pereţii instituţiei sunt făcute 
de foştii elevi ai Liceului de 
Artă. „Erau gata de aruncat şi 
eu am rugat să mi le dea pentru 
că ştiu ce să fac cu ele. Le‑am 
pus prin birouri, la ghişeu. Am 
fost plăcut surprinsă în mo­
mentul în care o fată aflată la 
ghişeu nu‑şi putea lua ochii de 
la tablou. A întrebat de unde 
îl avem. Am întrebat‑o dacă îi 
place în mod deosebit. „E fă­
cut de mine, mi‑a răspuns, şi 
trebuia să fie aruncat”. Mi‑a fă­
cut plăcere. Mai înfrumuseţez 
cumva locul, altfel văd numai 
metal şi dosare”, ne‑a mărturi­
sit Mariana Palade. 

„Nu sunt fiţoasă”

Directoarei SPCLEP îi plac 
hainele clasice, fiind convinsă 
că o reprezintă cel mai bine. Le 
alege de oriunde: „important 
este să îţi stea bine, să le îmbini 
plăcut şi să nu faci o varză. 

Nu sunt chiar aşa fiţoasă ca 
să mă îmbrac de firmă”, spune 
dna Palade. 

Are o siluetă de invidiat deşi 
nu are timp să meargă la sală. 
Este adepta părului scurt care 
merge imediat aranjat şi îi plac 
parfumurile fresh, în special 
Jean Paul Gautier. 

De vorbă cu Iulia

Mariana Palade vorbeşte cu 
mândrie despre fiica sa, Iulia, 
care este în clasa a XI‑a la secţia 
Turism a Colegiului Economic. 
„Are o personalitate dezvolta­

tă şi e o luptătoare, mai ales că 
s‑a născut în ’89. Şi‑a ales deja 
o meserie, va fi tehnician în tu­
rism, şi va urma o facultate. La 

anul, în martie, de Mucenici, 
împlineşte 18 ani. Suntem 
foarte apropiate şi îmi place să 
vorbesc cu ea absolut orice, re­
cunosc, de multe ori mă învaţă 
ea pe mine... I‑am spus: sunt 
prietena ta, nu mama ta, hai să 
vorbim de toate”, spune şefa 

SPCLEP. Indiferent cât de târ­
ziu ajunge acasă, merge glonţ 
în camera fetei. Stau la vorbă, 
povestesc, abia într‑un târziu 

îşi aminteşte şi de soţ. Iuliei îi 
place la secţia de anatomie pa­
tologică la Spitalul Judeţean, 
şi merge din ce în ce mai des 
acolo. Mama ei mărturiseşte că 
şi‑ar dori lucruri mai frumoase 
pentru fiica ei, mai ales că are 
o fire sensibilă. Dar o apreciază 
pentru curaj, curiozitate şi re­
zistenţa de a face ceva ce dân­
sa nu ar fi în stare să facă. 

„Dacă”, de Rudyard Kipling

„Să poţi să crezi în orişice/ 
când toţi te‑nşală...”, un frag­
ment din versurile lui Kipling, 
constituie una dintre  devizele 
de viaţă  ale dnei Palade. A co­
piat‑o într‑o zi, pe când stătea 
la rând ca să‑şi plătească im­
pozitele. 

O păstrează mereu în faţa 
ochilor pentru că îi ridică mo­
ralul şi o mobilizează. Pe biroul 
şefei mai există un citat pe care 
l‑a primit de la fiica sa, într‑una 
din zilele în care era foarte su­
părată. Era criză de personal, 
toată lumea se încrâncenase şi 
Iulia i‑a sărit în ajutor: „Mami, 
îţi dau eu ceva pentru când ţi‑e 
greu”. Mesajul sună cam ma­
cabru: „Dacă cineva ţi‑a făcut 
un rău, nu căuta să te răzbuni. 
Aşază‑te pe malul râului şi în 
curând îi vei vedea trecând 
cadavrul. (Lao Ţî)”. Evident, to­
tul trebuie tratat cu mult simţ 
al umorului, de care Mariana 
Palade dispune din plin. De 
altfel nu a suferit niciodată „de 
funcţie”, a pornit‑o de jos, şi 
nu îi e ruşine să stea la ghişeu. 
Când e întrebată „Ce faci?” răs­
punde „excelent” sau „bestial”.  
„Îmi place să fiu cu lumea mai 
ales în momente plăcute şi să 
am parte de cât mai multe mo­
mente plăcute”. I le dorim din 
toată inima! 

Text şi foto: Anca Melinte

Chiar dacă o vezi pentru 
prima dată în viaţă, ai putea 
să juri că o cunoşti de undeva. 
Irina‑Ralda Sighinaş a ţinut 
să contrazică toate teoriile po­
trivit cărora fetele seamănă cu 
taţii, iar băieţii cu mamele. 

Are aceiaşi ochi mari, că­
prui, trăsăturile armonioase şi 
zâmbetul mamei sale, Marcela 
Sighinaş, vicepreşedinta 
Consiliului Judeţului Galaţi. 

Irina Ralda are 25 de ani şi 
este consilier juridic. A absolvit 
Facultatea de Drept din cadrul 
Universităţii „Alexandru Ioan 
Cuza” din Iaşi şi urmează un 
masterat în drept comunitar, pe 
care îl va absolvi în acest an. 

Cel de‑al doilea nume pe 
care îl poartă, Ralda, este sâr­
besc, lucru firesc din moment 
ce mama ei este sârboaica 

Marcela Sighinaş. Din moment 
ce dna Sighinaş este nepoata 
celei care a fost Miss Timişoara 
în 1939, e clar că Irina‑Ralda are 
cui semăna la capitolul frumu­
seţe şi eleganţă. 

I‑am cerut dnei Sighinaş 
să ne vorbească despre fiica 
ei şi, aşa cum era de aşteptat, 
n‑a folosit decât superlativele: 
„Suntem foarte apropiate. Chiar 
şi în perioada în care a fost stu­
dentă şi apoi plecată din ţară, 
zilnic vorbeam la telefon. 

Suntem foarte legate şi cea 
mai mare bucurie a mea este 
că s‑a întors acasă, lângă noi, 
pentru că nu avem alţi copii, ea 
este singurul nostru copil. 

Aş fi subiectivă dacă aş lău­
da‑o, dar merită pentru că este 
un copil care nu mi‑a făcut ni­
ciun fel de probleme şi a cres­

cut ca şi cum nu am fi avut copil 
pentru că a fost foarte serioasă, 
conştiincioasă, foarte bună 
la şcoală, nu‑mi aduc aminte 
să fi făcut năzbâtii. Ca toţi cei 
din generaţia voastră este în­
drăgostită de calculator”, ne‑a 
spus dna Sighinaş.

Irina şi Irinel

Irina este membră a Clubului 
de Tineret Kiwanis unde şi‑ar 
dori să se implice mai mult, dar, 
din păcate, este foarte ocupată 
de dimineaţă până seara târ­
ziu. 

În plus este şi foarte îndră­
gostită! Pe logodnicul ei pe 
care ni l‑a prezentat la Balul 
Kiwanis îl cheamă Irinel. „Irinel 
Necolumbeanu”, subliniază 
cu zâmbetul pe buze Marcela 

Comisarul şef Felician 
Vasilescu, şeful Inspectoratului 
gălăţean de Poliţie, a fost în 
America şi, chiar dacă a trăit 
o experienţă unică, spune că 
zborul peste Ocean l‑a scos din 
minţi. Chiar dacă i‑a venit să 
sară din avion, pentru că nu mai 
suporta inactivitatea, comisarul 
şef Vasilescu crede că, totuşi, 
o vizită în ţara tuturor viselor  
merită orice sacrificii. El a vizi­
tat Indianapolis, cu circuitul de 
formula 1 şi Charleston‑ul, pe 
malul Atlanticului.  Circuitul de 
formula 1 este  impresionant, 
şeful poliţiei gălăţene fotogra­
fiindu‑se la Indianapolis, pentru 
a rămâne cu amintirea a ceea ce 
a trăit acolo.

Alina Comşa

Frumuseţea se moşteneşte 

Aşa mamă, aşa fiică

Pasiuni de director

Pictură, violete şi... Kipling

[ Marcela Sighinaş s‑a pregătit să fie soacră

Sighinaş. „S‑au hotărât să se că­
sătorească în 2007. Aşa au ho­
tărât ei, să fie miri în Uniunea 
Europeană. 

Sunt pregătită să devin 
mamă soacră, în timp m‑am 
obişnuit, pentru că este o re­
laţie care durează de aproape 
trei ani. Copiii se cunosc,  se în­
ţeleg foarte bine şi se comple­
tează unul pe celălalt. El are 27 
de ani, este economist. 

Sunt nişte copii foarte buni”, 
spune dna Sighinaş. Fireşte că 
amândoi sunt implicaţi în acti­
vitatea politică. 

De altfel, s‑au cunoscut la 
PNL, unde ambii sunt simpli 
membri de partid. „Vezi, mie 
PNL mi‑a adus şi un lucru ex­
traordinar de frumos şi de bun, 
un viitor ginere. 

Sigur ei sunt liberali prin fe­
lul de a fi, prin concepţie, dar 
nu sunt foarte activi pentru că 

nu au timpul necesar sau pen­
tru că poate nu le‑a venit tim­
pul, cine ştie! Poate o să le vină 
cheful de politică. Deocamdată 
sunt foarte orientaţi către ca­
rieră, ceea ce pe mine mă bu­
cură. 

Pentru fiecare părinte co­
pilul este lumina ochilor. Eu şi 
soţul suntem foarte mândri de 
ea şi nu ne dorim decât să fie 
sănătoşi şi sperăm într‑un viitor 
frumos pentru ei. 

Să fie fericiţi că asta e cel 
mai important! Şi pe lângă toa­
te celelalte să aibă şi puţin no­
roc, că şi el este sarea şi piperul 
în destinul unui om. Numai că 
pe ăsta, din păcate, ca părin­
te nu poţi să‑l dai”, spune dna 
Sighinaş. Dacă îi seamănă atât 
de mult mamei, cu siguranţă că 
Irina este şi va fi o norocoasă! 

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană

Agenţia Genys Models. 
Mai rămâne viceprimarul 
Titi Dumitriu căruia nu 
i‑am găsit niciun grad de 
„colaborator” sau de „ru­
denie” cu celelalte per­
soane din fotografie. 

Viceprimarul este, to­
tuşi, o prezenţă la reuniu­
nile mondene din oraş şi 
nu refuză ajutorul atunci 
când îi este cerut.

Alina Comşa
Foto: Bogdan 

Codrescu
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato‑energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.
Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

Statul pe scaun în poziţie dreaptă ar 
provoca dureri cronice de spate. Potrivit 
lucrărilor unei echipe de cercetători ameri‑
cani date publicităţiii, este recomandată o 
poziţie aplecată înapoi, mai naturală, care 
exercită o tensiune mai scăzută asupra co‑
loanei vertebrale. “Un unghi de 135 de gra‑
de al bustului faţă de coapse s‑a dovedit a 
fi, din punct de vedere biomecanic, cea mai 
bună poziţie şezând, comparativ cu o po‑
ziţie de 90 de grade, adică cu bustul drept, 
considerată ‑ de regulă ‑ normală”, explică 
dr. Waseem Amir Bashir, principalul autor 
al studiului. Utilizând un nou sistem de 

imagistică prin rezonanţă magnetică (IRM), 
aceşti medici au arătat că poziţia şezând 
cu bustul drept exercită o tensiune anor‑
mală asupra coloanei vertebrale şi asupra 
ligamentelor, care, pe termen lung, poate 
provoca, potenţial, lombalgii cronice şi de‑
formări ale coloanei. Până acum, scanne‑
rele tradiţionale nu puteau realiza imagini 
ale unor persoane suferind de dureri de 
spate decât în poziţie culcat, ceea ce putea 
ascunde cauza durerii provocate, cel mai 
adesea, de unele mişcări sau poziţii prelun‑
gite. “Corpul nostru nu este făcut pentru a 
rămâne aşezat ore în şir, dar viaţa modernă 

obligă marea majoritate a populaţiei glo‑
bului să lucreze în poziţia şezând”, sublinia‑
ză dr. Bashir din cadrul secţiei de radiologie 
şi diagnostic a Spitalului Universitar din 
Alberta (Canada). Studiul a fost realizat la 
Spitalul Woodend, din Aberdeen (Scoţia), 
pe 22 de benevoli care nu au avut niciodată 
dureri de spate. Durerile de spate constituie 
principala cauză de incapacitate în Statele 
Unite ale Americii şi de absenteism la locul 
de muncă, potrivit Institutului Naţional de 
Tulburări Neurologice şi Cerebrale.

P.P.

André Moreau

Aici şi acum ‑ Ghidul psihoterapeutului (vol. II) 

Remediu împotriva gripei
Făina de muştar 

Muştarul poate fi folosit pentru combaterea stărilor febrile, gripei, astmului şi a pneumo‑
niilor. Pentru combaterea acestor afecţiuni nu se foloseşte muştarul, ci făina de muştar. De 
asemenea, produsul este un excitant intens al pielii, care stimulează puternic irigarea cu sân‑
ge şi produce înroşirea şi senzaţia de arsură. Terapia cu muştar are un efect rapid, adesea sur‑
prinzător, stările febrile complicate şi gripa putându‑se ameliora vizibil, într‑o perioadă foarte 
scurtă de timp. Muştarul mai poate fi folosit şi în cazul intoxicaţiilor. În acest scop, se amestecă 
o lingură de făină de muştar negru într‑un pahar cu apă şi se ia pe stomacul gol. Provoacă 
aproape instantaneu un acces de vomă, care va elimina materiile toxice din stomac.

Studiu

Fumatul în timpul 
sarcinii

Un studiu publicat în revista 
Tobacco Control, realizat de o 
echipă de cercetători australieni, 
scoate la iveală faptul că femeile 
care fumează pe timpul sarcinii 
programează copilul pentru a 
deveni la rândul lui fumător. La 
studiu au participat peste 3.000 
de mame, iar cercetătorii au stu‑
diat probabilităţile ca fiii acestora 
să devină fumători după vârsta 
de 21 de ani. Copiii ale căror 
mame au fumat pe timpul sar‑
cinii au prezentat de trei ori mai 
multe probabilităţi să devină fu‑
mători după vârsta de 14 ani faţă 
de copiii ale căror mame erau 
nefumătoare.  În ceea ce priveşte 
copiii ale căror mame au renunţat 
la fumat pe timpul sarcinii, dar au 
reluat viciul după naştere, aceştia 
au prezentat aceleaşi probabili‑
tăţi de a deveni dependenţi de 
acest viciu ca cei ai mamelor ne‑
fumătoare.

Mediafax/G.C.

Antidot împotriva depresiei
Un pic de ulei de peşte introdus în regimul alimentar s‑a demonstrat a 

fi cel mai promiţător tratament pentru a lupta împotriva depresiei. După 
cum informează Libero.it, cel puţin aceasta este concluzia mai multor 
dietologi de la universitatea din Sydney, în opinia cărora, acizii omega‑3, 
care se află în peşte şi în anumite cereale şi alune, oferă tratamentul nutri‑
tiv cel mai eficace împotriva depresiei. Specialiştii recomandă consumul 
de cel puţin trei ori pe săptămână de somon, sardine sau ton proaspăt.

Click News/M.Z. A.M. PRESS/G.C.

Poziţii 

Un unghi corect, un spate 
nedureros

Acest al doilea volum conti‑
nuă demersul autorului început 
în primul (volum ce a fost prezen‑
tat anterior) şi include capitolele: 
* Comportamentele terapeutului 
(terapeutul: este un bun obser‑
vator/ evaluează, dar şi verifică şi 
lămureşte / “simte” şi îşi exprimă 
sentimentele / rămâne  centrat 
pe client / îşi însoţeşte clientul / 
îşi ghidează clientul / este un bun 
comunicator / este un bun actor 
şi un bun regizor / se “acordează” 
la client) * Răspunsurile terapeu‑
tice sau răspunsurile creative fa‑

vorabile comunicării (Ascultarea 
pasivă fără reacţie sau răspuns; 
Empatia sau ascultarea empatică; 
Invitaţia de a continua; Ascultarea 
activă; Amplificarea; Confruntarea 
proiecţiilor şi transferurilor; Critica 
şi confruntarea constructive; 
Reînsuşirea proiecţiei şi transfe‑
rului; Interpretarea; Traducerea în 
act; Conştientizarea: înţelegerea 
emoţională); Auto‑afirmarea (te‑
rapia comportamentală; Privirea; 
Atingerea; Vorbirea; Ajustarea crea‑
toare: crearea unei relaţii sănătoase; 
Recentrarea clientului care diluează 

discuţia) * Contra‑transferul acade‑
mic în medicină * Contra‑transferul 
scolastic în psihiatrie şi psihotera‑
pie * Efetul placebo în psihoterapie 
* Ce este, până la urmă, terapeutic? 
(Elementele ştiinţifice: lecţia umi‑
linţei; Formările şi practica profe‑
sională cu clienţii; De unde provine 
propria mea schimbarea: a mea, 
ca terapeut?) * Terapia de cuplu şi 
familială * Ieşirea din sistem: tenta‑
tivele de soluţionare. Cartea (se au 
în vedere ambele volume) ‑ men‑
ţionează autorul ‑ este destinată 
în special practicienilor, întrucât 

descrie procesul terapeutic destul 
de comun cu majoritatea marilor 
metode şi tinde să arate legăturile 
care le uneşte sau le diferenţiază 
(...); numeroasele exerciţii permit 
experimentarea asupra propriei 
persoane a proceselor descrise cu 
multe exemple venite din practi‑
ca mea profesională (autorul este 
medic psihiatru) sau din viaţa mea 
personală.”

Cartea se poate consulta / îm‑
prumuta la / de la Biblioteca “V.A. 
Urechia”.

Virgil Guruianu
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00
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Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

[ 2 cam. Mazepa I, etaj 4/4, preţ 120.000 lei neg., tel. 471611. 
[ 2 cam. Centru, etaj 2/4, îmb., mobilat, preţ 150.000 lei, tel. 
471611
[ 2 cam. Micro 20, etaj p/8, confort I, suprf. 60 mp, termopa-
ne, centr. termică, preţ 45.000 E, tel. 0749062806
[ 2 cam. dec. Centru, parter, termopan, centrală, cu balcon, 
preţ 45.000 E, tel. 0749805806
[ 2 cam.  Micro 19, et.8/10, termopan, preţ 120000 lei  neg. 
tel. 0749062805
[ 2 cam. Micro 17, etaj 3/4, centrală, termop., preţ 130.000 
neg, tel. 471611
[ 2 dec. Micro 20, etaj 5/10, confort I, ultraîmbunătăţit, preţ 
150.000 lei, tel. 0749062805
[ 2 cam. dec. Micro 38, etaj 1/4, îmb., preţ 100.000 lei, tel. 
0749062806
[ 2 cam. cf. I, Silozului, parter, geam la stradă, tel. 
0749062805
[ 2 cam. dec. Micro 18, etaj 1/10, supr. 52 mp, preţ 140.000 
lei, tel. 0749062806
[ 2 cam. dec. Micro 20, etaj 7/10, preţ 125.000 lei neg., 
0749062806
[ 2 dec. Micro 17, etaj 1/4, centrală termică, termopan, preţ 
157.000 lei, tel. 0749062805
[ 3 dec. Micro 18, etaj 5/8, preţ 160.000 lei neg., tel. 
0749062806
[ 3 dec. Siderurgiştilor, etaj 2/4, preţ 165.000 lei neg., tel. 
471611
[ 3 dec. Micro 20, etaj 8/10, preţ 135.000 lei, tel. 0749062806
[ 3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 170.000 lei, tel. 471611

[ casă str. Bălcescu,  4 camere, centrală termică, pretabil pentru sedii birouri, cabinete,  
preţ 150.000 E neg, tel. 0749062805
[ casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 
450.000 lei, tel. 0742181103
[ casă 4 camere, centrală termică, zona Spitalul Municipal, preţ 260.000 neg. tel. 
0749062808
[ teren 265 mp, cu construcţie, toate utilităţile, Nae Leonard, preţ 70.000 euro, tel. 
0749062808
[ casă str. Chicuş (Piaţa Centrală) 4 camere, toate utilităţile, preţ 80.000 E neg., tel. 
0749062805
[ teren zonă centrală, 300 mp, preţ 290 E/mp, tel. 0749062808

[ teren extravilan 2,5 ha Vânători, preţ 4 E/mp, tel. 0749062808
[ vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
[ teren zona Metro 8100 mp, deschidere 32 m la DN 26, preţ 70 E/mp neg., tel. 0749062805
[ vând sau schimb casă zonă Piaţa Centrală, utilităţi, preţ 125.000 lei, tel. 0749062808
[ teren 5.000 mp sat Costi, la Cosere, preţ 20 E/mp, tel. 0749062808
[ teren zona I.C.Frimu, supraf. 8.000 mp, tel. 0749062808
[ teren 1.600 mp Micro 14, deschidere 24 m, utilităţi, 62 E/mp, tel. 0749062808
[ casă 3 camere Piscu, preţ 60.000 lei neg. 471611
[ casă + 1.600 mp, sat Costi, preţ 200.000 neg. Tel. 0749062808 
[ închiriere spaţiu 180 mp + teren 350 mp, Ultimul Leu, tel. 0742181103
[ închiriere spaţiu zona Patinoar, supraf. utilă 1.600 mp, toate utilităţile, tel. 0742181103
[ închiriere teren 5.000 mp, deschidere DN 26 ‑ 50 m, preţ 0,5 E/mp, tel. 0742181103
[ închiriere spaţiu IREG, 60 mp, preţ 15E/mp, tel. 0749062808

[ 3 cam. dec. Micro 20, etaj 4/10, preţ 147.000 lei, tel. 
0749062806
[ 3 cam. Ţiglina I, etaj 3/4, centrală termică, termopan, 
preţ 150.000 lei neg., tel. 471611
[ 3 cam. Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 130.000 lei, tel. 
471611
[ 3 cam. dec. Micro 17, p/8, supraf. 80 mp, cu balcon, preţ 
190.000 lei, tel. 471611
[ 3 cam. dec. Centru, 100 mp, bloc nou, 100.000 E, tel. 
0749062808
[ 3 dec. Micro 18, etaj 3/10, preţ 160.000 lei, tel. 
0749062806
[ 3 cam. dec. Mazepa II, etaj 4/4, 150.000 lei neg., 471611 
[ 3 dec. Ţiglina I, parter, pentru privatiz., tel. 0749062805 
[ 3 sdec. Micro 17, etaj 2/4, centrală termică, termopan, 
preţ 155.000 lei, tel. 0749062806
[ 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmbunătăţiri, bloc nou, pozi-
ţionat S‑N, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
[ 3 cam. Ţiglina I, parter,  balc. 14 m, preţ 130.000 lei, tel. 
471611
[ 4 cam. Micro 21, 2/4, 2 balcoane, 170.000 lei, 
0749062806
[ 4 dec. Sid., parter, pentru spaţiu comercial cu toate au-
torizaţiile, tel. 0749062805
[ 4 cam. IREG, p/4, stradal, liber, preţ 65.000 E, tel. 
0742181103
[ 4 cam. Micro 16, etaj 4/4, preţ 120.000 lei, tel. 
0742181103
[ 4 cam. Micro 16, etaj 2/4, cu balcon la 3 cam., preţ 
175.000 lei, tel. 471611

lVând garsonieră sau schimb cu 2 ca-
mere plus diferenţă. Tel. 0743586079. 
(001678)
lVând garsonieră Ţiglina I, A2, etaj 2, 
mobilată lux, 950 mil neg. 0748954268, 
0741509283. (001473)
lVând garsonieră, str. Saturn bl. I7, 
semimobilată, liberă, vedere Dunăre 
(fără agenţii). Tel. 0722203421. 
(001193)
lVând garsonieră Micro 19, preţ ne-
gociabil. 494089. (001749)
lP.f. vând garsonieră Micro 19, G5, ap. 
88. Relaţii tel. 0748255479. (001635)
lGarsonieră Micro 19, G5, arată foar-
te bine sau schimb cu vatră casă com. 
Smârdan. 0742079203. (001852)
lVând garsonieră bl. A5, et. 1, ideal 
birouri, urgent. Telefon 0741536113. 
(001871)

lVând apartament 1,2,3 camere la 
cheie. Telefon 0745361207. (001479)

lVând apartament 1 cam. absolut 
nou. Micro 21, Micro 14, Mazepa II. 
0788858775. (9769160)
lVând 1 cameră, Micro 20, bal-
con, simplu, 88.500 RON, 471070, 
0749374726. (12/06/BC/06)
lVând o cameră Viaduct, et. 2, 35.000 
lei. 432872, 0720330741. (001874)

lVând urgent cameră Viaduct, 
et. 1, mobilată. Tel. 0721188377. 
(001521)

lVând apartament spaţios, curat, 
tel. 475479. (11.06CS09)

lVând apartament 2 camere, Micro 
38, et. 3/4, uşă metalică, termopan, 
gresie, faianţă, renovat recent, fără 
agenţii. 0722642700. (001733)
lVând 2 camere confort 1. Tel. 329396, 
0742159075. (12.06.MR.07)
l2 cam., et. 2, dec., Micro 39, preţ 1,120 
lei. 433033, 0788502869. (001585)

lApartament urgent. 433033, 
0788502869. (001585)
lUrgent 2 cam. NL, 62 mp. 433033, 
0788502869. (001585)
l2 decomandate N. Leonard, curat, 
liber, 1,300. 490084. (9769141)
lVând apartament 2 camere deco-
mandate, Gh. Doja. Telefon 461881. 
(001739)
lVând 2 camere decomandate 
Mazepa II, et. 3/4, 2 balcoane, liber, s 
= 56 mp, recent renovat, preţ 1,460 
mld, fără credit. Tel. 0748848320, 
0765482029. (001529)
lParticular, et. 1/4, sdec., Parfumul 
Teilor, 130.000 RON. 0765639457. 
(001568)
lPers. fizică vând ap. 2 camere. 
Telefon 0723518859. (001748) 
lVând apartament 2 camere de-
comandate. Tel. 0747608304, 
0788688001. (001811)
lVând 2 decomandate Micro 19, mo-
bilat şi utilat lux, preţ 100.000 RON. 
Tel. 435949, 0765588870. (001840)
lVând 2 dec., Micro 17, gresie, faian-
ţă, preţ 135.000 RON. Tel. 435949, 
0765588870. (001840)
l2 camere semidecomandate, 9/9, 
Ţiglina II, fără probleme. 0721970697. 
(001843)
lUrgent, convenabil, ap. 2 camere, 
poziţie centrală, parter, termopan, 
CT, pretabil cabinete. 0749112965. 
(001845)

lVând 2 camere Mazepa, et. 2, 130.000 
lei. 432872, 0720330741. (001875)
l2 decomandate N. Leonard, curat, 
liber, 1,300. 490084. (9769353)
l2 decomandate PS-uri, etaj 1, sim-
plu, 1,350. 490084. (9769353)
l2 dec. Micro 21, p, decomandat, spa-
ţios, simplu, 125.000 lei. Tel. 311330. 
(12.06.CI.32)
l2 dec. Piaţa Centrală, curat, preţ ne-
gociabil. 492555. (001650)
lMazepa, 2 decomandate, supe-
rîmbunătăţit, 45.000 neg. 492555. 
(001650)
lNae Leonard, 2 decomandate, sim-
plu, preţ negociabil. 492555. (001650)
lMicro 19, 2 camere, termopan. 
0749062805. (12.06.MR.06)
lMicro 20, 2 decomandate, etaj 7/10, 
120.000. 0749062806. (12.06.MR.06)
l2 dec., liber, parter, zonă centrală, 
modificat, amenajat, termopan int. –
ext., pretabil birouri sau locuinţă, 158 
mii lei. 0740492621. (12.06.CS.07)
l2 dec. Nae Leonard, liber, 65 mp, 
bloc nou, 130 mii lei. 0740492621. 
(12.06.CS.07)
l2 sdec. Mazepa I, parter, balcon, 140 
mii lei. 0740492621. (12.06.CS.07)
l2 dec. Micro 19, etaj 4, gaze, izo-
laţie bună, 68.000 RON. 431002, 
0745526231. (12.06CS15)
lApartament 2 camere Ţiglina I, PS-
uri, etaj 3, fără îmb., preţ 140.000 RON. 
Tel. 0748997817, 0766298632. (12.06C-
S32)

lVând ap. 2 camere Micro 18, la che-
ie! Supermobilat şi utilat+modificări 
moderne şi finisaje de calitate. Relaţii 
0728867644. (12.06CS32)
lVând 2 camere, zonă liniştită, 1100. 
Tel. 311330. (12.06CI32)

lOFERTĂ SPECIALĂ! ULTIMELE 
2 APARTAMENTE, 2 CAMERE, 
LA CHEIE! DIN ANSAMBLUL DE 
MANSARDE DUNĂREA. DOTĂRI: 
CENTRALĂ  TERMICĂ, TÂMPLĂRIE 
INTERIOR PVC, GEAMURI 
TERMOPAN, APOMETRE, GRESIE, 
FAIANŢĂ, PARCHET+CADOU 
MOBILIERUL DE BUCĂTĂRIE. PREŢ 
120.000 RON. RELAŢII 0748997817, 
0766298632. (12.06CS32)

lPersoană fizică vând urgent ap. 3 
cam. conf. I, stradal, Micro 20, etaj 4/4, 
2 balcoane, 2 gr. sanitare. Informaţii 
tel. 0721317870. (001637)
lVând 3 camere, conf. I, preţ neg. Tel. 
329397, 0742159078. (12/06/MR/07)
l3 cam. Micro 17, et. 2, 1370 lei, ur-
gent. 433033, 0788502869. (001585)
lVând 3 dec., Micro 21, amena-
jat modern, cu îmb., termopan, 
155.000 RON. 471070, 0749374726. 
(12/06/GC/06)
lVând sau schimb cu 2 cam. ap cu 
3 cam., et. 1, semi, curat, Ţiglina II. 
0722642700. (001571)
lVând apartament 3 camere, parter 
Mazepa I, 70.000 E nenegociabil. Tel. 
0722875871. (001853)
l3 camere Ţiglina II, etaj 1, simplu, cu-
rat, 1,500. 490084. (9769353)
l3 decomandate Micro 20, 2 WC, foar-
te curat, 1,500. 490084. (9769353)
lVând apartament la PS11, Ţiglina I, 
3 camere decomandate. 0751332258. 
(001896)
l3 camere Ţiglina, etaj intermediar, 
preţ negociabil. 492555. (001650)
l3 decomandate Micro 17, etaj 3, 
simplu, curat, 130.000. 438874. (12.06.
BC.5)
l3 dec. Micro 18, 2/10, 2 grupuri sani-
tare, 165.000 lei. 475112, 0723583176. 
(12.06GC09)
lVând 3 camere Mazepa II, decoman-
dat, etaj 1, 2 balc., 2 grupuri sanit., 
simplu, preţ 55.000 E neg. 0748997817, 
0766298632. (12.06CS32)

lP.f. vând apartament 4 camere 
Mazepa 1, BR-uri, etaj 3, 245.000 lei. 
Tel. 418051, 0723881036. (001729)
l4 decomandate parter, IREG, stra-
dal, 65.000 euro. 0742181103. (12.06.
MR.06)

lCumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
ofer 20.000 RON. Telefon 0743586079. 
(001677)

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament 1 cameră. 438381. (12.06.
CS.11)
lCumpăr apartament 1 cameră, 
parter, 1 sau 2, zona I.C.Frimu, Micro 
14, Sid. V, ofer 90.000 RON. Telefon 
0747777609. (001463)
lCumpăr apartament o cameră. 
Telefon 0726668641.(001665)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (12.06.MR.07)
lCumpăr urgent 1 cameră, ofer 
700 mil. 492555. (001650
lCumpăr urgent apartament 1 
cameră, orice zonă. Tel. 311330. (12.06.
CI.32)
lCumpăr 1 cameră I.C.Frimu, 
Dunărea. Tel. 431002, 0745526231. 
(12.06CS15) 

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)

lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, 
PLATA IMEDIAT. 475479.  (12/05/
CS/11)

lCumpăr urgent apartament 2 came-
re zona I.C. Frimu, Sid. Vest, chiar şi et. 
4. Tel. 311330. (12.06.CI.32)
lCumpăr apartament 2-3 camere. Tel. 
0747652239, 494184. (000903)
lCumpăr apartament 1, 2 camere, 
indiferent de zonă şi etaj. 471070, 
0749374726. (12/06/GC/06)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2-3 camere, doar în zonele bune, ofer 
preţul pieţei, plata pe loc. Telefon 
0729842035. (001438)
lCumpăr apartament 2 camere, ofer 
30.000 E, exclus Aviaţie şi agenţii. 
0742030440. (001680)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (12/06/MR/07)
lCumpăr urgent apartament. 
0788502869, 433033. (001585)
lCumpăr apartament 2 camere, ofer 
110.000 RON, exclus Micro 40. Tel. 
0751769684, 0751762614. (001778)
 lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442. 0724116672. (12.06.MR.06)

lPersoană fizică cumpăr apar-
tament, banii cash imediat. 
0745526231. (12.06CS15)

lCumpăr urgent apartament 
I.C.Frimu, Siderurgiştilor. 436899, 
0745526231. (12.06CS15)

lPersoană fizică cumpăr urgent 
apartament 1 sau 2 camere, fără 
agenţii. Tel. 0721412698. (001897)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (12/06/CS/11)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (12/06/MR/10)
lDoresc să cumpăr 3 camere. 313442, 
0724116672. (12.06.MR.06)

lSchimb garaj Ţiglina II cu garaj 
Mazepa (preferabil zona BR2-BR3). 
Telefon 0722633272. 

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(11/06/BC/19)

lÎnchiriez urgent apartament mo-
bilat, nemobilat. 475479. (12/06/
CS/11)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (12/
06/CS/11)
l4-5 camere, exclus parter, ulti-
mul etaj, termen lung. 0721970697. 
(001842)
lCaut să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0724116672. (12.06.MR.06)

lÎnchiriez 2 camere, zonele 
General, Maşniţă, I.C. Frimu nemo-
bilat, 100 E, plata avans 6 luni. Tel. 
0743359547. (001885)

lCumpăr garsonieră sau apartament, 
ofer 50.000-60.000 RON. 310981, 
0746427302. (001862)
lCumpăr urgent garsonieră/cameră 
cămin. 0788314063, 438874. (12.06.
BC.5)
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[ 	 Cumpără urgent ap. 
indiferent de zonă, etaj, 
număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision 
zero proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
Cam. Port, 4/7 	 - 37.500 neg.
gars. Ţig. I, 7/10 	 - 70.000 neg.
ap. 1 cam. I.C.Frimu 	 - 72.000  
ap. 1 cam. Port, 4/5 	 - 95.000 neg. 

2 camere
2 dec. Micro 17, 3/4, CT, 
AC, liber  	 - 128.000 neg. 
2 sdec. Micro 19, 3/4 	 - 112.000 neg.
2 dec. P.C., p/4, balc. 	 - 145.000 neg.

3 camere
3 dec. Micro 17, 3/7, 
bloc nou 	 - 185.000 neg.
3 dec. Micro 17, 3/4 	 - 140.000 neg.
3 dec. P.C., 2/4 	 - 165.000 neg.

Terenuri
Teren Galaţi, Dogăriei, St 	 - 317 mp, 
desch. 17,5 m 	 - 250 E/mp 
P.C., St=1374 mp, d=12 m 	 - 130 E/mp
Teren Şendreni, St=2600 mp, 
intravilan 	 - 21.000 E
Fileşti, St=1600 mp, d=26 m - 20 E/mp
Fileşti, St=1000 mp 	 - 45.000 neg.

Case
Vânători, St=2200 mp, Sc=150 mp,
d=20 m, la roşu  	            - 50.000 E
Smârdan, St=1000 mp,
Sc=100 mp, P+1, CT 	              - 2 mld.
Movileni, St=400 mp, 
Sc=155 mp 		        - 130.000 neg. [ CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ INDIFERENT 

DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE LOC.

1-2 camere

gars. Ţig. I, 7/10, liberă, str. Brăilei 	 - 70.000 lei
2 dec. Micro 21, 9/10, îmb. 	 - 120.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 5/9, apom., repartitoare, stradal - 150.000 lei
2 sdec. Maz. I, p/4, balcon, curat 	 - 140.000 lei
2 dec. Micro 21, p/8, bloc nou, 60 mp, 
(ne)mobilat 	 - (45) 50.000 E
2 sdec. Pf. Teilor, 1/4, CT, T int.+ext., 
mob., utilat 	 - 45.000 E
2 dec. str. Vultur, p/4, modif., 
amenajat birouri 	 - 158.000 lei

3-4 camere

3 sdec. Micro 39 A, 2/4, gr+f+ parchet, 
balcon 	 - 110.000 lei
3 dec. Micro 17, 3/4, apom., repartitoare 	 - 136.000 lei
3 dec. Micro 20, 8/10, liber 	 - 150.000 lei
3 dec. I. C. Frimu, 3/4, foarte curat, 	
merită văzut	 - 180.000 lei
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT 	 - 130.000 lei 
3 dec. Ultimul Leu, 3/7, bloc 2005, 100 mp 	 - 80.000  E
3 dec. Centru, 3/4, termopan, AC, liber 	 - 50.000 E
4 dec. N. Leonard, 2/4, CT, 2 AC, renovat, S-uri 	- 75.000 E
4 dec. Piaţă, 1/4, 80 mp 	 - 65.000 E

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lOfertă! Vilă Lepşa P+E+M, pozi-
ţie deosebită, cu potenţial turistic. 
Telefon 0723689519. (001710)
lCasă şi teren, zona G. Coşbuc, apă şi 
gaze, st = 200 mp. Telefon 0743464724. 
(001741)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (001002)
lVând casă cu toate utilităţile în spa-
tele Magazinului General, st = 960 
mp, sc = 118 mp. Telefon 326428, 
0745205304, 0741238127. (001365)
lVând urgent casă zonă centrală, 
schimb ap. 3 camere plus diferen-
ţă (pot locui două familii). Telefon 
460473, 0723458206. (001518)
lBereşti vând ieftin, urgent, casă cu 
vie, pomi, grădină (jumătate hectar), 
apropiere gară, plus pădure, teren 
extravilan, mobilă etc. 0729577814, 
341957. (001167)
lVând casă st = 1.100 mp, sc = 260 
mp, Ştefan cel Mare, 150.000 E. 
492899. (001532)
lVând casă zonă centrală, strada 
Eroilor. Tel. 334250, 0744548574. 
(001450)
lVând casă Movileni, jud. Galaţi, ne-
gociabil. Tel. 0749362420. (001478)

lVând casă nouă din bolţari, la 
roşu, comuna Corni, jud. Galaţi. Tel. 
316752, 0740427009. (001607)
lVând casă str. Cezar, 400 mp, 78.000 
E. Tel. 0728639379. (001504)
lVând casă nouă 4 camere, la şosea, 
sat Drăculeşti, comuna Măstăcani. 
0721340049, 339760. (001611)
lVând casă bătrânească, la şosea, 
12 ari în sat M. Kogălniceanu, com. 
Smârdan, preţ 800 milioane neg. Tel. 
0746755475. (001608)
lVând casă în centrul comunei 
Suceveni, grădină, solarii, fântână 
în curte, apă la robinet plus garaj, 
baie cu apă caldă şi multe altele, 
dacă este nevoie şi pământ extravi-
lan, Pădureşti vie. Telefon 348460. 
(001742)
lCasă Ţifeşti, Vrancea 22 km de 
Focşani, curte 600 mp, teren 4000 mp.  
0722951664. (001325)
lVând casă lângă Primăria Piscu, 
st = 1.540 mp, sc = 188 mp. Tel. 
0745598888, 827658. (001494)
lVând casă 3 camere Slobozia 
Conachi, central, 3.500 mp + 5 ha vie. 
Tel. 0747630230. (001827)
lVând casă modestă sau schimb 
cu apartament. Tel. 0724529145. 
(001637)
lVând casă trei camere, com. Schela, 
500 mp teren. Tel. 828122. (001877)
lCasă nouă, 800 mp, utilităţi, vie, 
pomi, 800 milioane. 438874. (12.06.
BC.5)

lVând vilă la roşu, p + 1 + m, str. 
Unirii. Tel. 0740087718. (001822)

lCumpăr urgent casă în comuna 
Frumuşiţa. Telefon 329444. (001820)

lÎnchiriez spaţiu 100 mp central 5E/
mp. Telefon 0745361207. (000447)
lÎnchiriez hală Traian 179. 0748348530, 
410763. (000903)
lÎnchiriez spaţiu comercial în str. 
Silozului (la parterul blocului S3). 
Telefon 0727309266. (001004)

lSC New Rolax  închiriază spaţii 
de depozitare şi birouri aferen-
te cu suprafeţe cuprinse între 
200 – 1.000 mp, dotări standard 
european, vizavi de Metro. Tel. 
0722228829. (9769735)

lSocietate închiriez spaţiu comercial. 
0746282167. (9769987)
lOfer spre închiriere sau vânzare 
spaţiu comercial, suprafaţă utilă 90,00 
mp, complet utilat, str. 1 Decembrie 
1918. Relaţii la telefon 0728829284. 
(11.06.EXT.182m)
lÎnchiriem spaţiu ultramodernizat, în 
suprafaţă de 120 mp (preferabil filială 
bancă) cu parcare mare situat pe bdul 
N. Leonard nr. 34, bl. S12, parter. Tel. 
319385. (001315)

lÎnchiriez spaţiu 38 mp în Complex 
Comercial Ţiglina I, 500 E/lună, 
chiria în avans 3 luni. 0746225450, 
0744528415. (001384)

lÎnchiriez depozit 80 mp. Telefon 
319091. (9769062)
lÎnchiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Micro 17. Tel. 0740249859. (001674)
lÎnchiriez spaţiu comercial 200 
mp, parter de bloc, pretabil birou-
ri, comerţ, depozit, 2 intrări, rampă, 
str. Ionel Fernic 33, C120, aproape 
Centură. 0744517233. (9769641)
lSC închiriază spaţiu/hală produc-
ţie depozit, 70 mp, str. H. Coandă 5. 
0744517233. (9769641)
lSpaţiu comercial 55 mp, Mazepa, 
bloc Paltin 1, parter. Tel. 0722511145. 
(001332)
lSpaţiu comercial parter, 182 mp, str. 
Tecuci, vizavi Banca Ţiriac, ieşire faţă/
spate, parcare, centrală termică. Tel. 
0722511145. (001332)

lSC Navexim SA Galaţi oferă spre 
închiriere spaţiu situat la parterul 
sediului social din str. Domnească 
nr. 105, colţ cu str. Basarabiei, cu 
acces separat, utilităţi şi două 
garaje. Informaţii suplimentare 
la sediul societăţii sau la telefon 
0236412751. (9769171)

lÎnchiriez spaţiu comercial, Ţiglina I. 
Telefon 0745217870. (001734)
lÎnchiriez spaţiu 50 mp, Centru, 8 E/
mp. Telefon 0766601002. (001732)
lÎnchiriez spaţii producţie – depo-
zitare, cu suprafeţe între 170 – 220 
mp. Tel. 0744545113. (4996473)
lÎnchiriez 2 spaţii zonă centrală, uti-
lităţi, grup sanitar, amenajări, preta-
bil birouri. 0766241906, 0741768295. 
(001474)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp vi-
zavi IREG, Siderurgiştilor. 0745207235. 
(001828)
lÎnchiriez spaţiu, termopan, 12 mp. 
Telefon 0749841435. (001836)
lOfer spre închiriere sau vânzare spa-
ţiu comercial, suprafaţă utilă 90 mp, 
complet utilat, str. 1 Decembrie 1918 
nr. 23, bl. B, sc. 3, ap. 41. Relaţii la tele-
fon 0728829284. (12.06.EXT.37m)
lSC închiriează spaţiu de 400 mp, 
eventual separat. Tel. 0723235310. 
(001639)

lÎnchiriez spaţiu comercial zona 
Campus Studenţesc Practiker, 
120 mp, deschidere 20 ml. 
Tel. 0723266100, 0723393152, 
0743564639. (001643)

lÎnchiriez hală pt. depozit sau pro-
ducţie. Tel. 0747404662. (9769185)
lÎnchiriez, în Ţiglina I, 88 mp (etaj) 
pentru birouri. 0742827431. (001890)

lSocietatea Crinul SCM oferă spre 
închiriere spaţii pentru birouri, pro-
ducţie sau depozitare cu suprafeţe de 
până la 250 mp, la sediul societăţii si-
tuat în Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 nr. 
23, cu acces la stradă şi toate utilităţile 
inclusiv internet. Vizionarea spaţiilor 
se poate face zilnic între orele 10.00-
14.00. Rel. suplim. se pot obţine direct 
de la Biroul Tehnic-Producţie sau la 
tel. 425540, 472855. (9769620)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, total 
sau parţial. 

lÎnchiriez 70-240 mp depozit + 
birouri, str. Unirii. Tel. 0740087718. 
(001821)

0751053901. (11/06CS10)Ar
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CAM. VIADUCT, P-4\4 –- 38.000 NEG.
1CAM.,M40, 1\4, BAIE,BUC,G,UM- 50.000 NEG. 
CAM. BARIERA, 4\4 , GR.SANITAR- 22.000 NEG.
GARS. M40, 4\4, BALC. SIMPLA- 45.000 N
2SDEC. M21, 8\10, 60MP, SIMPLU,CURAT- 115.000 
NEG.
2SDEC. CENTRU, P\4, EXTINDERE 18MP,, LIBER- 
150.000
2DEC. MAZEPA II, P\4, BASCA, IMBUNAT- 42.000 E.
2DEC. I. C. FR.P\4 ,IMBUNATATIT(TERMOP.INT.\EXT.)- 
140.000
3DEC. IREG,1\4 , SIMPLU,SPATIOS- 180.000
3DEC. I.C.FR.1\4 , BALC.,IMBUNAT.-155.000 NEG.
3DEC. I.C.FR.,3\4 , SIMPLU,CURAT- 50.000E
3DEC. M17 , 1\4 , CURAT- 150.000 NEG.
3SDEC. M38, 2\4 , IMBUN.(TERMOPAN,G,F,UM) 
– 115.000
3DEC. M20, 1\10 , CURAT, SPATIOS- 150.000
3DEC. P.C., 4\8, TOT CONFORTUL,MOBILAT,UTILAT 
LUX-70.000 E
3DEC. P.C., 6\8, 2BALC.,SIMPLU- 175.000 NEG.
3DEC. I.C.FR., 4\4, POD,VEDERE PE DOUA PARTI , SU= 
90MP- 150.000
3DEC. FALEZA,7\8, BLOC NOU, 2005 – 105.000 E

3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX-90.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4DEC. I.C.FR. ,P\4, BALC,BASCA,IMBUNAT.- 
170.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT- 230.000 
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPATIOS- 210.000
 

NOU! CREDITE DIRECT 
IN AGENTIE CU BANCI

 DE RENUME!!!!

 *CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE ROD, 
BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA -  89.000 
NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 1 CAMERA 
ZONA DUNAREA\TIGLINA I  \ SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI, HALE PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 
KWA,
UTILITATI –600.000 E NEG.

*CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.
*SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 
160MP , SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  
MOBILAT LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA DN 26- 
PRET NEG.
*TEREN  1000MP- BUCURESTI ( PANTELIMON), 
LANGA U.M.,D= 250M, UTILITATI- 120E \MP .NEG

SUPEROFERTA !

[ PRELUAM SPRE INCHIRIERE 
GARSONIERE\APARTAMENT NE\
MOBILATE IN ORICE ZONA COMISION 
0 PENTRU PROPRIETAR 
[  PRIMIM OFERTE DE VANZARE 
APARTAMENTE,CASE,TERENURI, SP. 
COMERCIALE ,ETC.
          EXECUTAM  ACTE IN REGIM 

DE  URGENTA (CADASTRU, 
INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 

NOTARIALE,ETC) PENTRU 
NUMAI 50 LEI RON         

Închirieri - Oferte
Apartamente

lAltivom ÎnchiriazĂ aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 
438381. (12/06CS11)
lÎnchiriez garsonieră lângă Tribunal, 
în regim hotelier. Tel. 0746114736, 
0724378518. (001451)
lÎnchiriez apartament regim hotelier. 
Telefon 0745361207. (001480)
lÎnchiriez o cameră, mobilată la 
casă, încălzită cu gaze. 0744551855. 
(001706)
lÎnchiriez cameră şi hol, str. Stelei nr. 
8. (001453)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (12.06.MR.10)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung, tel. 329395, 0742159076. (12.06-
MR10)
lÎnchiriez ap.(ne)mobilat. 419813, 
0740637307, 0723184727. (12.06CS12)
lApartamente 1 cameră lux, regim 
hotelier.  0744793223. (001728)
lPrimesc fete în gazdă, zona 
Catedrală. Relaţii la tel. 0723330367, 
0727403509. (9769143)
lÎnchiriez garsonieră central, termen 
lung. Telefon 0745621464. (001607)
lCameră mobilată, băieţi, salariaţi, 
elevi, 2.000.000. 480928. (001622)
lÎnchiriez garsonieră mobila-
tă Mazepa, 4.500.000 lunar, anti-
ciapt 3 luni. Tel. 0746985115, 499868. 
(001627)
lÎnchiriez 2 camere mobilate, et. 1, 
Ţiglina, 200 E. 334336, 0726197744. 
(001793)
lÎnchiriez apartament o cameră 
Ţiglina I, bloc I4, et. 2. Tel. 0729917051. 
(001815)
lApartament 2 camere, poziţie cen-
trală, parter, termopan, CT, pretabil 
cabinete. 0749112965. (001844)
lApartament 1 cameră pe ter-
men lung, posibilitate sediu firmă. 
0749549949. (001865)
lÎnchiriez două sau trei camere. 
0748536384. (001873)
lOfer gazdă la un băiat. 494569. 
(001878)
l2 dec. Piaţa Centrală, mobilat, utilat, 
750 lei. 475112, 0723583176. (12.06G-
C09)

lÎnchiriez apartament 3 camere, 
4/4, utilat, mobilat lux, garanţie 1 
lună, Port. 0720532990. (001163)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Mica
Publicitate

lTeren 1.000 mp, 5.000 E în zona 
de agrement, lac Vânători. Tel. 
0766515699. (001039)
lVând două loturi casă, sat Costi. 
Tel. 0765141746. (9769797)
lSat Costi, lângă B3, parcele pt. 
case, 20 euro/mp. Tel. 0742775872. 
(000810)
l4.700 mp Vânători, 7E/mp. 
0745648843. (12.06.GC.07)
l500 mp Vânători, gaze, electricitate, 
25 E/mp. 0745648843. (12.06.GC.07) 
lVând teren 1.000 mp zona Metro, 
preţ 800 mil. Tel. 0740770062. 
(001174)
lNumai 5,5 euro/mp, parcelabil, 
Atlas. 0748601414. (001440)
lVând teren 5.000 mp cu deschidere 
la DN25B. Tel. 0741384169. (001558)
lVând (dau în arendă)  90 ha vie 
nobilă pe spalieri, lot compact, 
în  comuna Iveşti jud. Galaţi. Tel. 
0745256384. (001571)
Vând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (10/06/MR/15)
lVând teren 1.000 mp, sat Costi. 
0740382011. (001590)
lVând 20.000 mp, zona Atlas, des. 192 
m. 0747628665. (001721)
lTeren zona G. Coşbuc, s = 200 
mp, preţ neg. Telefon 0722648461. 
(001740)
lVând teren 500 mp, Bariera Traian. 
Tel. 0741261340. (001600)
lVând 6.000 mp între Alfaceres şi 
SC Dedal, Drumul de Centură. Tel. 
0724680502. (009990)
lVând teren arabil, extravilan, irigabil, 
1,5 ha, Vânători. 0748193532. (001660)
lVând teren intravilan, 20.000 mp 
com. Lieşti, Galaţi, preţ 7E/mp. Tel. 
0236418062, 0742556213. (001780)
lVând teren intravilan 250 mp, Galaţi. 
0749145101. (001775)

lVând (închiriez) 2,2 ha arabil în sat 
Costi, preţ avantajos. Tel. 0744116867. 
(001791)
lVând teren zona Atlas, 5.000 mp. Tel. 
0742069141. (001806)
lVând teren parcelabil, sat Costi, zonă 
vile. Tel. 0744209051. (001809)
lDouă hectare Atlas, 6,5 euro/mp. 
0743655204. (001633)
lVând teren toate utilităţile. 
0724219262. (001848)
lVând 1.800 mp, loc casă, intra-
re Kogălniceanu, 1 ha teren arabil 
Smârdan. 0724807160. (001641)
lTeren 1.000 mp, zona Metro, preţ 800 
mil. neg. Tel. 0740770062. (001876)
lVând teren în zona Peco Mol 
(Barieră). 0744632618. (001881)
lVând 500 mp lângă Lacul Vânători. 
Tel. 0722283417. (001647)
lVând teren pt. construcţii 1.500 
mp, lângă Sermogal. Tel. 0722283417. 
(001647)
l3.750 mp, Fileşti, 10 E/mp. 
0740265194. (001648)
l610 mp, centură, utilităţi 30 mp, va-
riante. 0742171140. (001648)
lTeren 500 mp, str. Octav Băncilă, uti-
lităţi. 416693, 0745806044.
l350 mp zona Piaţa Centrală. 
0749062808. (12.06.MR.06)
lTeren sat Costi zonă Coşare. 
0749062808. (12.06.MR.06)

lVând teren agricol compact, 
5 ha, T 42, P 256/1, în hotar cu 
Poligonul Smârdan, str. Traian 286 
sau 434193. (001525)

lP.f. vând teren (toate utilităţile) 
1.040 mp, lângă Metro, partea 
Galaţiului, str. Cetăţeanul Ion, lân-
gă fosta fermă B1. Tel. 0726699456. 
(000098)

lCumpăr teren Bariera Traian, sat 
Costi. 430253, 0722387376. (000930)

lVând depozit materiale de con-
strucţii. Tel. 0741384169. (001558)
lVând spaţiu comercial 50 mp, con-
struit 250 mp terasă, utilat sau nu, 
Plaja Dunărea accept variante auto 
sau imobiliare (case). 0740022929. 
(001375)
lVând chioşc în funcţiune, toate 
utilităţile, 10 mp, vad format, izolat 
şi zidit, sau schimb cu utilaje pizza. 
0740022929. (001375)
lVând spaţiu comercial, sat Schela, 
neg, 0747946466. (9769067)
lCedez spaţiu comercial. Tel. 
0740245673. (001353)
lSocietate comercială vinde sediu 
administrativ 120 mp, hală produc-
ţie 200 mp + 1.500 mp depozit. Tel. 
0740200554. (001423)
lVând spaţiu comercial compus 
din hală metalică, bar, pivniţă, st = 
210 mp. Tel. 467916, 0726128930. 
(001780)
lVând spaţiu comercial bar + 
terasă. 65.000 E. 0722564311. 
(001825)
lVând spaţiu comercial vizavi IREG, 
Siderurgiştilor. 0745207235. (001829)
lVând urgent clădire 4 etaje, 1.200 
mp + 505 mp teren, toate utilităţi-
le. Tel. 0744501055. (009952)
lVând spaţiu comercial, parter de 
bloc, 50 mp, 120 mii lei. 0740492621. 
(12.06.CS.07)

lCu cheia fericirii am deschis uşa iu-
birii şi aşa a fost 25 de ani. 

Azi la verigheta de aur ce-a de argint 
s-a lipit, îmi doresc să nu te schimbi.
Tot aşa să mă iubeşti, Nelu, şi fericiţi să 
fim până la nunta de diamant. Iubita şi 
soţia ta Gaby M. (001747)

lTânăr, 35, 1,80, 83 doresc cunoş-
tinţă domnişoară 25-33 ani, suplă, 
sufletistă pentru prietenie/căsătorie. 
0743346134. (001722)
lPatron cu locuinţă la vilă doresc 
cunoştinţă doamnă până în 57 ani. 
Telefon 0723649139. (001726)

lVând vin nobil rubuniu, natural, ca-
litate superioară. 0744240052. (11.06.
BC.10)
lVând bormaşini, flexuri pendula-
re noi, SH Germania. 0740834410. 
(001245)
lVând urgent baracă. Telefon 
0723458206. (001517)
lVând porci de Crăciun. Telefon 
0746685271. (001499)
lVând viţei, porci, purcei (rasă) şi vin 
roşu. 0747675537. (001520)
lVând bazine metalice, schelet meta-
lic hală, grajduri, grădină. 0744693264, 
340703 (20,00). (001409)
lVând lemne de foc, 180 lei/tona, 
Micro 17, str. Iasomiei nr. 6, lângă 
Biserica Sf. Ilie. Tel. 0722872766, 
0740884557. (9769073)

lVând 2 uşi termopan, preferabil pt. 
intrări magazin 1,76/95, avantajos. Tel. 
0729857259. (001813)
lPorci mari de vânzare, str. Războieni 
nr. 131. 0740864965. (001817)
lVând loc de veci Cimitir Eternitatea. 
Telefon 455245. (001818)
lVând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0741936659. (001830)
lVând porci 110-140 kg. Tel. 
0727700990. (001838)
lVând porci crescuţi la ţară. Tel. 
0722558361. (001846)
lVând vin natural. Tel. 0726048987. 
(001846)
lVând bănci şi mese din brad pt. tera-
se. Tel. 0723235310. (001639)
lVând garaj I.C. Frimu. 0724807160. 
(001641)
lVând porci pentru sacrificat, 90-100 
kg şi tăuraşi 200 kg. Telefon 312734. 
(001646)
lMoară cereale UE, 450 kg/oră. 
0744785752. (001649)
lVând porc. Relaţii la tel. 0727358826. 
(001900)
lVând jante aliaj uşor, deosebite şi 
anvelope iarnă noi, ideal Solenza 165-
R13. Tel. 0744323081. (001654) 

lSC distribuitor autorizat 
Wienerberger vinde cărămizi 
Porotherm, preţuri excepţiona-
le. Tel. 0236496643, 0745131838, 
074413860. (11.06GC21)

lVine Crăciunul ia-ţi grăsunul. 
0744693264. (001409)

lFirmă olandeză comercializea-
ză mijloace de transport naval, 
noi şi second hand. Relaţii la tel. 
0745817795, www.waalboertra-
ding.nl. (9769079)

lVând haină blană (nurcă, lun-
gă), mărimea 50-52. Detalii la tel. 
0747059337, 0743453263. (001602)

lVând garaj 20 mp, Ţiglina II, neg. 
0724409364. (001723)

lVând mobilier, rafturi, manechi-
ne, cabină probă, sistem suprave-
ghere. Tel. 0729060780. (9769148)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi- 
pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monedă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpăr porumb, grâu, orz, plata pe 
loc. 0744764095. (000989)
lColecţionar cumpăr maşini de cu-
sut Singer, Naumann, Kaiser etc. serii 
catalogate. Cer şi ofer seriozitate, preţ 
35.000-65.000 E. Telefon 0749679944. 
(11/06/ext. 179m)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (9769617)
lCumpăr canapea stare bună.494569. 
(001879)

lPersoană fizică cumpăr teren pen-
tru construcţii, min. 400 mp în Galaţi. 
Telefon 0723381252.(001549)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (12/06/MR/07)
lCumpăr teren 1.000 mp (mai mult 
sau mai puţin) pentru casă. Telefon 
0742438931. (001823)
lCumpăr teren 5000-10.000 mp 
în oraş sau zonele limitrofe. Ofer 
preţul zonei (exclus intermediari). 
0766298632. (12.06CS32)

lVând porci şi purcei. Tel. 0740339641. 
(001533)
lVând tensiometre aduse 
Germania, noi. 0743300491. 
(001536)
lVând porci 90-120 kg. 327410, 
0722340155. (001655)
lApicultor din Vrancea vând en gross 
miere de albine polifloră. Telefon 
0237621315, 0729097083. (001643)
lVând maşină de spălat Albalux neau-
tomată şi maşină cusut Ileana neelec-
trică. Telefon 0726684054. (001642)
lVând masă calculator cu scaun. 
Telefon 418535. (001530)

lSC vinde cuptor pizza. Tel. 
0741225158. (001571)

lVând masă extensibilă + colţar, 
ambele pentru bucătărie. Telefon 
0745817918 după ora 18,00. (001668)
lVând aragaz cu 4 ochiuri (150 
RON), servantă (50 RON). Tel. 455861, 
0729394313. (001572)
lVând 2 capete porcine. 0721049089. 
(001545)
lVând porci vii său tăiaţi, preţ neg. 
Telefon 425568. (001731)
lVând porci, str. Stelei nr. 8. (001453)
lVând porci. Relaţii la tel. 0236344401. 
(001612)
lVând armă vânătoare IJ, cal. 12. 
0722262651. (001615)
lVând porci 100 kg şi viţei 350 kg. 
0745455207. (001745)
lVând porci carne, 75-95 kg. Tel. 
476302, 0744578302. (001750)
lVând porc 120 kg. Tel. 442532, 
0746138504. (001758)
lVând şifonier dublu (tel. 430067) şi 
frigider Arctic (tel. 466636), preţuri 
negociabile. (001596)
lVând pompă pt. spălat Wap CS, de-
bit 9l/min., presiune lucru 140 bari, 
temperatură apă 90-150C, alimenta-
re 380V/2,7kW, două pistoane D24, 
preţ 55.000.000. Telefon 0743038088. 
(001602)
lVânzări cositoare, grapă disc. 
0726378520. (001604)
lVând porci pt. sacrificare sau creş-
tere 5 lei/kg, asigur sacrificare. Tel. 
0729066114. (001445)
lVând porc 90-110 kg, asigur condi-
ţii tăiere, Vânători. Tel. 0748193532. 
(001659)
lVând porumb boabe, vechi, 3t. 
0748193532. (001659)
lVând porci. Tel. 0742567093. 
(001658)
lTratamente naturiste dezintoxicare, 
Stelian Fulga. 480928, 0726561232. 
(001622)
lVând coceni legaţi, porci, viţel, 
tractor U445 înmatriculat şi piese 
schimb, remorcă monoax. Telefon 
0722525032, 319607. (001626)
lVând garaj Micro 20, spate B4. 
0721374800. (001628)
lVând set tacâmuri, 76 piese, placate 
aur 24K, 1 pereche adidaşi Richardo G, 
nr. 44, adidaşi damă Adidas 40, nego-
ciabil. Tel. 0723701380. (001790)
lVând 3 porci 90-100 kg negociabil. 
Tel. 0726530157. (001787)
lVând viţei 150-200 kg. Tel. 
0744996645. (001632)
lVând canapea extensibilă, pat pli-
ant, bibliotecă, covor persan manual, 
tablouri, cărţi, monede, timbre, diver-
se. 0745795213, 0742298024. (001631)
lVând obloane Dacia Papuc, druj-
bă sovietică. Telefon 0740094906. 
(001803)
lVând cântar – balanţă, stare foar-
te bună. Tel. 321559, 0741172680. 
(001807)

lCumpăr garaj zona I.C. Frimu. Tel. 
0751646393. (001767)

lAcum 17 ani a răsărit 
o stea, acea stea eşti 

tu, Amador. Cu această 
ocazie îţi dorim multă 
sănătate, fericire şi să 
fii iubit „La mulţi ani!” 

Kamy şi Flory. (001644)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Imobiliare
Marţi, 12 Decembrie 2006

16
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

‑ gars. , Tiglina I ,  3/4 ,  	 72.000 RON
‑ gars. ,  M 19 ,  1/4 ,  	 57.000 RON
‑ 1cam , M 21 ,  2/4 , 	 70.000 RON 
‑ 2cam  dec , PC  , 4/4 ,	 125.000 RON
‑ 2cam  dec , Centru , p/4 , 	 46.000 E
‑ 2cam dec , Centru , 4/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam dec , Mazepa I , 8/10 , 	 125.000 RON
‑ 2cam  semid , Mazepa II , p/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , 1/4 , 	 140.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , p/4 ,  	 50.000 E
‑ 2cam  semid ,Tiglina II , 4/4 , 	 110.000 RON
‑ 2cam  dec , M 21 , 7/8 , 	 125.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , p /8  , 	 130.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , 1/10 , 	 140.000 RON
‑ 2cam dec. , M 19 , p/4 , 	 80.000 RON  

‑ 2cam  dec , M 18 ,   1/11 , 	 140.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17 , p/4 ,  	 150.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17, 1/4 ,  	 127.500 RON
‑ 2 cam semid , M 17 , p/4  , 	 120.000 RON
‑ 2 cam dec , M 16 , 2/4 , 	 120.000 RON
‑ 3 cam  dec , duplex, Centru , 4 si 5 , 70.000 E
‑ 3 cam  dec , Mazepa I  , 7/10 ,  	 80.000 E
‑ 3 cam  dec , M 21 , 3/4 ,   	 145.000 RON  
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,   	 145.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,   	 130.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 4/4 , 	 133.000 RON 
‑ 3 cam  semid , M 16 , 1/4 ,     	 135.000 RON
‑ 4 cam dec , Mazepa I  ,  10/10  , 	 52.000 E
‑ 4 cam dec , Mazepa I , 3/4 , 	 230.000 RON
‑ 4 cam dec , ICF , p/4 ,   	 170.000 RON

‑ 4 cam dec , ICF  , 1/4 , 	 65.000 EURO
‑ 4 cam dec , M 21 , 4/4 , 	 150.000 RON
‑ 4 cam dec , M 20 , 7/8  , 	 149.500 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 , 6/8 , 	 150.000 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 ,    1/8 ,   	 200.000 RON
‑ 4 cam  semid , M 16 ,  4/4 ,  	 120.000 RON
‑ 4 cam  semid  , M 16 , 4/4 ,  	 160.000 RON
‑ Casa , Bariera Traian , 180 mp  , cu toate utilitatile , 
	 175.000 EURO neg.
‑ teren Hanu Conachi , intravilan , 1.500 mp , 
	 420.000 RON 
‑ teren Vanatori , extravilan , 15.000 mp , 8 euro/mp 

 VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE 
IN ORICE ZONA

 1 CAMERA

Gars. M19, curata, grup sanit. 	 – 31.000 Ron
Gars. M40, 1/4, g.san, basca, curat – 50.000 Ron
1 cam. M20, parter, simplu, 
balcon 	 – 88.500 Ron
1 cam. Port, et. interm, conf 1 	 – 95.000 Ron
1 cam. Centru, bl. nou, f. spatios 	 – 42.000 E

 2 CAMERA

2 dec. Mazepa, BR-uri, et. interm., 
simplu 	 - 125.000 Ron
2 dec. N. Leonard, 64 mp, liber, 
curat 	 - 130.000 Ron

2 dec. M 21, parter, balc, mob. lux, 
totul nou 	 - 45.000 E
2 dec. P. Centrala, et.2, bl. Nou, mob. 
complet, utilat 		  – 175.000 Ron

 3 CAMERE

3 cam. M16, 1/4, var. Mare, CT 	 – 135.000 Ron
3 dec. M17, 3/4, pe sud, simplu 	 – 145.000 Ron
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr. san., curat     – 160.000 Ron
3 dec. M17, 3/4, 2 balc, spatios,
2 debarale 	 – 165.000 Ron
3 dec. M21, parter, 
amenajat modern, termopan 	 – 155.000 Ron

CASE

Casa MOVILENI, an constructie 2002, 
ST 500 mp, SC 60 mp, boltari, 
apa curenta,                                -  80.000 Ron neg.
Casa, zona Sp. Militar, 3 cam, buc, 
2 holuri, toate utilit. 	       – 150.000 Ron
Casa Smardan, ST 500 mp, 
2 cam, buc, baie, hol        -60.000 Ron

TERENURI

Teren, strada UNIRII, 150 mp, deschidere 9,5 m, 
toate utilitatile, 
 - 150 E/mp
Teren Filesti 1000 mp, desc 20 mp, zona cu 
utilitati, 30.000 Ron

lVând ARO 244 Diesel, cu remorcă, în 
perfectă stare de funcţionare, taxe la 
zi. Telefon 0742074050. (001715)
lFord Mondeo Caravan, Supernova 
Rapsodia 2002. 0742922329. (001819)
lOpel Vectra 93, 34.000 euro, 
Opel Astra 2001, 64.000 E, diesel. 
0749207904. (001819)
lVând  Audi A6 negociabil. 
0745547590. (000305)
lVând urgent tractoraş 445. Tel. 
0743513793. (000447)
lSC Cedează contract leasing 
Opel Vectra C 2,2 DTI, mai 2004, 
km 53.000, mai sunt 17 rate A 
301 E. Tel. 0744502732.(9769714)
lSC vinde Peugeot Boxer 2,8 
HDI de marfă, an 2001. Tel. 
0744502732. (9769714)
lVând Dacia Break 89, 66.500 km 
reali, stare excelentă, negociabil. 
0722248732, 0741793039. (9769668)
lCielo Hatcmback 1999, 3500 E neg.  
0723534504, 0727229756. (001304)
lVând SPC 8+plug+tractor U650. 
Telefon 0729637186. (001409)
lVând tractor U 650, plug, disc, se-
mănătoare porumb, cultivator, ARO 
243, remorcuţă 1,5 t. Telefon 330119. 
(001271)
lVând Mercedes Sprinter 2004, 
Excelent. Telefon 0740245673. 
(001353)
lAutoutilitară, 2 locuri, an ‚98. 
Relaţii la tel. 345945 sau 0745848223. 
(001497)

lVând Fiat Punto, 2001, 77.500 km, 
unic proprietar. Telefon 0741422611. 
(001393)
lTractor U 650 + plug, 100 mil. neg. 
0748230026. (001537)
lVând Renault Laguna, 2001, piele, 
navigaţie, computer, Xenon, 9900 E 
neg. 0744703505. (001394)
lVând Mercedes E 220 CD; 2003, full 
option,  navigaţie, ventilaţie, scaune  
piele, încălzire  volan. 0745998876.  
(12/06/GC/09) 
lVând VW Passat Combi, model 2002, 
albastru, recent adus. 0743155177. 
(001458)
lVând Mercedes A Class, Diesel, an 
2000, import Germania, 7999 E şi VW 
Passat, limuzină, an 2005, 13.600 E. 
0745626941, 0741090288. (001469)
lOpel Astra '93, ABS, trapă, 14 CNI, 
CR4T2, unic proprietar. 0723921304. 
(001481)
lVând Cielo 1996, unic proprie-
tar, model coreean, full, 4150 E neg. 
0744249894. (001483)
lVând Dacia 1310, 1986, 22 mil. neg. 
0745771348. (01552)
lVW Passat 2, 1987, 1,6 diesel, stare 
f. bună, urgent. Telefon 0729844078. 
(001646)
lVând Daewoo Espero 1998, stare 
foarte bună, urgent. 0743300491. 
(001536)
lPeugeot 307, 2.0 l, 2001, Turbo HDI, 
jante, climatronic, full electric, 6 air-
baguri, senzori ploaie şi lumină, deo-
sebit, nerulat în Rom., 8600 E neg. 
sau schimb cu Papuc 1,9 D, 5 locuri. 
0742877892. (9769035)

lDacia Break, an 99, taxe la zi, MP3 
Pioneer, 52.000 km reali, ITP 2008, 
68 mil. neg. Telefon 0745569126. 
(001414)
lRenault Clio, 2001, 120.000 km, ben-
zină, impecabil, 5.000 E neg., factură. 
0788396958.(001505)
lVând Dacia 1410, an 1997, foarte 
urgent, preţ. neg. Telefon 453413. 
(001777)
lVând Dacia 1310, 1991, RK total. 
Telefon 411477. (001776)
lVând Renault Megane II, august 
2006, 11.600 E. 0748312004. (001779)
lVând Dacia 88, RAR 2008, asigura‑
re, 15 mil, proprietar. 0751641508. 
(001781)
lVând Logan Preferance, gri perlă, 
proprietar. 0744607126. (001620)
lOpel Astra, 2004, diesel, full op-
tion, recent adus, 9250 E. 0765276323. 
(001619)
lVW Golf IV, 2002, diesel, full option, 
recent adus, 9500 E. 0765276323. 
(001619)
lVW Passat limuzină, 2004, diesel, 
full option, recent adus, 14200 E. 
0765276323. (001619)
lLogan, dec. 2004, full option, 220 
mil. 0740892059. (001625)
lVând tractor U 650 + plug + disc. 
Telefon 333524. (001771)
lVând tractoraş 445, grădină, preţ 95 
mil. Telefon 0743513793. (001610)
lVând Opel Vectra Caravan 2001, aer 
condiţionat, full electric, servototal, 
ABS, radio CD, jante aliaj, impecabilă, 
metalizat, garaj. 0723302914. (001614)
lVând Solenza, 2004, servodirec-
ţie înc. centralizată, casetofon, air-
bag, jante aliaj, proprietar unic, neg. 
0746168183. (001614)

lPrim proprietar vând Logan impe-
cabil, ca nou, aer condiţionat, ser-
vodirecţie, computer bord, 2 airba-
guri, geamuri, oglinzi electrice, ITP 
2008, rovinietă, euro 3. 0746168189. 
(001770)
lVând Renault Megane 2002, 7.000 E. 
0742091458. (001765)
lVând Aro 320, camionetă, 1994, per-
fectă stare de funcţionare. Telefon 
0745857650. (001761)
lVând VW Passat 1,8i, 1996. 
0740460411, 332828. (001763)
lVW Sharan, 1.9 TDI, 116 CP, 6 trep‑
te, fab. 2003, argintiu, recent adus, 
carte service, full options, variante 
auto. 0745318829. (001743)
lDaewoo Cielo, 1996, înmat. 1998, 
full options, 60.000 km, impecabil. 
0745318829. (01743)
lVând Dacia Papuc, 5 locuri, carosat, 
2004, motorină neg. sau variante. Tel. 
0745965872. (001744)
lDacia Berlină 2000, metalizată, 
CDMP3, 42 mii km reali, 88 mil. neg. 
0741239039. (001746)
lDacia Super Nova, Rapsodie, 
2001, metalizată, 122 mil. neg. 
0741239039. (001746)
lVând Dacia Nova, 1997, alarmă, 
închidere, cas Sony, urgent, 42 mil. 
0742846108.(001746)
lVând Opel Astra Caravan, an fabr. 
2000, motor 1,7 DTI, ABS, SRS, AC, 4 
aerbag, preţ neg. Tel. 0745930973. 
(001751)
lVW Passat 1.9 TDI, 131 CP, 2004, 
limuzină, climatronic, pilot, com‑
puter, senzori, jante, full electric, 
recent adus, variante. 0742070902. 
(001752)
lVW Passat 1.9 TDI, 1996, ser‑
vo, ABS, 2 airbag. 0742909794. 
(001752)
lVW Bora 1.9 TDI, 2004, limuzină, 
climatronic, pilot, computer, jante, 
full electric, recent adus, variante. 
0746189965. (001752)
lVW Golf 1.9 TDI, 2003, climatro‑
nic, computer, full electric, varian‑
te. 0742909794. (001752)
lOpel Astra 1.7 CDTI, 2004, model 
nou şi Astra 1.7 DTI, 2003, clima‑
tronic, pilot computer, jante, full 
electric, variante. 0746189965. 
(001752)
lOpel Vectra 2.0 DTI, 2001, clima, 
jante, scaune încălzite, full electric, 
variante. 0742909794. (001752)
lRover 75, 2.0 diesel, climă, ma‑
hon, limuzină, full electric, varian‑
te. 0742070902. (001752)
lProprietar vând Opel Vectra B 17 TD 
96. 0741262708. (001755)
lProprietar vând Dacia Super Nova, 
2001, Clima, metalizată. 0722228375. 
(001759)
lVând Dacia 1310, fab. 1984, unic pro-
prietar, perfectă stare. 0747137095. 
(001595)

 lVând Skoda Octavia Elegance, 
full option, 40.000 km, carte service. 
0742939507. (001595)
lVând Dacia Berlină, 95, proprie-
tar, 4000 RON neg. Tel. 0741799255, 
0743631872. (001597)
lVând Dacia 1310, anul 1994, im-
pecabilă, neg. Telefon 0746800704. 
(001601)
lVând autoturism Rower 45, pe mo-
torină, an fabricaţie 2000, preţ 8.000 
E, proprietar. Telefon 0743038088. 
(001602)
lVând urgent Dacia 97, 47 mil. neg. 
Telefon 0720309100. (001605)
l12 TRS, 1300, 1995, impecabil, dotări. 
0723372832, 0740271255. (001452)
lVând Iveco Eurocargo 7,5 tone, 36 
MC, cabină dublă, an 1998 şi Iveco 
Daily cu prelată, 5,2 tone, an 2002. 
Telefon 0744545113. (4996474)
lGolf IV, 2002, full, 8800 E, varian-
te. Tel. 0745607440, 0724875547. 
(001800)
lVând dubiţă Opel Combo 2003, die-
sel, ofer factură. 0742076428. (001797)
lCielo full, fabricat în 1999, luna XI, 
4800 E. 0723815314. (001816)
lVând Renault 25 Bacara, an 1991 
cu motor defect. 0746176132. (12.06.
IV.02)
lVând Opel Astra Caravan, fabrica-
ţie 2003 negociabil. Tel. 0740470283. 
(001847)
lVând Dacia an 2002, 45.000 km reali, 
euro II, impecabilă, 9.700 RON nego-
ciabil. Tel. 0742177104. (001636)
lVând urgent VW Passat, stare bună. 
Telefon 418496. (001839)
lVând Dacia Break 1989, proprietar, 
stare bună. Tel. 0743122045. (001841)
lVând urgent Dacia 1310 injecţie, an 
2001, preţ 84 mil. neg., urgent. Tel. 
0740836996. (001835)
lVând autoturism Volvo S40, an 
fabricaţie 2001 cu 67.000 km, unic 
proprietar, preţ 12.000 euro negoci‑
abil. Informaţii telefon 0721586199, 
0740586199. (9769352)
lVând Renault Clio 1.5 DCI, diesel, 
fabricaţie 2002, full option, 6.300 E. 
0745166908. (001861)
lVând Daewoo Matiz 2002, 3.300 E, 
Dacia Papuc, două locuri, 1.9 diesel 
2003, preţ 14.000 RON. 0745166908. 
(001861)
lBMW 525 diesel, extra full, fabri‑
caţie 2005. 0723798514. (001859)
lAudi A4 2003 diesel, Passat 98 die-
sel, impecabile. 0723798514. (001859)
lBMW 220 diesel an 2002, adus 2 zile 
din Germania, full. Tel. 0721463372. 
(001860)
lRenault Laguna 1.8I, 1995, impeca-
bilă. Tel. 0721463372. (001860)
lVând Opel Vectra 2001, 2.2 DTI, 
full, cauciucuri iarnă, 8.500 E. Tel. 
0722851684. (001854)
lOpel Agila 10, 2001, roşu, recent 
adus. 0742079203. (001851)
lCielo Executive 2003, impecabilă, 
full option, 33.000 km, alb, 5.500 E, va-
riante auto. 0740560516. (001868)
lNova 2000, injecţie, vişinie, unic 
proprietar, negociabil. 0742559527. 
(001867)
lDacia Break 2001.10, 88 mil. Tel. 
0745164152. (001870)
lDaewoo Matiz 2003, proprietar, ne-
metalizat, 3.700 E. Tel. 0740300515. 
(001872)
lDacia Logan Laureat 2005, 1.4 MPI, 
aer condiţionat. Tel. 0749382303. 
(001872)
lOpel Astra 2001, 1.6I, AC, full, jante, 
metalizată. Tel. 0740300515. (001872)
lOpel Astra 2004, model N-Joy, 
import Germania, impecabilă. 
0765236716. (001880)
lVând piese Opel. Tel. 0744700243. 
(001882)
lOpel Zafira 2002, climă, radio-
CD, full electric, recent în România. 
0740033474. (001889)
lDacia 98 noiembrie, 68 mil. neg., 
unic proprietar. 0747135860. (001891)
lCielo Executive 2001, aer, full elec-
tric, 5.350 E. 0740265194. (001648)
lDacia Break 1999, GPL omologat, 68 
mil. 0740265194. (001648)
lDacia Break 2004, 118 mil. 
0740265194. (001648)
lOpel Astra 2001, aer, geamuri, ABS, 
jante, închidere, radio-CD, comen-
zi volan, oglinzi electrice, 6.650 E. 
0740265194. (001648)
lDacia 2001, GPL, 79.000.000, Dacia 
87 5 trepte, 19.000.000. 0751982149. 
(001651)
lOpel Corsa 2003, AC, full, 6.700 E. 
0741792659. (001651)
lDacia Papuc diesel 2003, 13.000.000. 
0751982149. (001651)
lOpel Astra Elegance Berlină, 1.7, 
full, recent adusă Germania, 8.500 E. 
0741792659. (001651)
lOpel Vectra 1994, 1.6, ABS, aerba-
guri, servo total, 3.950 E. 0751982149. 
(001651)

lVând Mercedes E220, CD, an 
2003, stare impecabilă, full op-
tion, navigaţie, ventilaţie, scaune 
piele, încălzire volan. 0745998876. 
(12.06GC07)

lVând Dacia Papuc 2 locuri, an fabri-
caţie 98, stare f.b. preţ 68 mil. Rel. la 
tel. 0748230379. (001857)

lVând Daewoo Leganza an fabri-
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne-
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS)

lVând microbuz marca 
Mercedes Sprinter 308 D, 1997, 
cu oblon hidraulic, preţ neg. 
Telefon 0744390274. (12/06/CS/
24)

lVând microbuz marca 
Mercedes Sprinter 316 CDI, 
2001, de marfă, preţ. neg. Tel. 
0744390274. (12/06/CS/24)

lVând VW Passat, varianta 
Break, alb, 1.9 TDI, 2002, preţ 
neg. 9500 E. Telefon 0788497111. 
(12/06/CS/24)

lVând BMW Z3, preţ neg., 8500 
E, accept şi variante. Telefon 
0744390274. (12/06/CS/24)

lVând VW PAssat, varianta 
Berlină, Bleumarin, 1.9 TDI, 
2001, preţ neg., 10.000 E. Telefon 
0788497111. (12/06/CS/24)

lVând Golf IV, 1.9 TDI, 101 CP, an 
fabricaţie 2003, stare impecabi-
lă, preţ neg. Telefon 0745317656. 
(001615)

lVând Audi A4, stare impeca-
bilă, 1.9 TDI, an fabricaţie 2000, 
unic proprietar, preţ neg. Telefon 
0745031205. (001614)

lVând Dacia Papuc, instalaţie GPL, 
1999. 0742431877. (9769046)

lDacia Papuc, 2 locuri, caro-
sată, 2005, diesel, 19.000 km, 
195.000.000, variante. 0742030440. 
(001679)

lVW Golf, 2005, 1,9 TDI, recent 
adus, taxe achitate, 12.700 E. 
0722387376. (001679)

lDacia 1994-2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (009682)
lCumpăr Dacia Papuc, 2 locuri – 5 lo-
curi, 1999 – 2005. 430253, 0722387376. 
(000930)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (001268)
lCumpăr Dacii, Dacii Nova pentru 
dezmembrat. 327410, 0722340155. 
(001654)
lCumpăr auto marca Daewoo, Dacia 
Solenza, Super Nova, Logan, plata pe 
loc. 0740560516. (001869)
lCumpăr Dacia 1989-1995, 15-25 mil. 
310602, 0740239520. (001621)
lMaşini teren avariate, Toareg, 
Mercedes, Nissan. 0745208845. 
(001651)

lVând / cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service, 464877, 0745088879. 
(4996766)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi-
zoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (11/06MR05) 
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4-660 RON; moni-
toare 15”-21” între 80-350 RON; lap-
top P3-1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234; 0765214196, str. Domnească 
nr.20 (înainte de Modern). (05/06T-
D07)

lŞcoala de Şoferi „Aviaţia”preţuri 
bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studen-
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (10/06/ CS/03)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (10/06/CS/03)

lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare 
- 179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (10/06/CS/03)

lSC Sniper Security SRL organizea‑
ză cursuri de pregătire teoretică şi 
practică pentru obţinerea certifi‑
catului instructor poligon de tir şi 
deţinător persoană fizică arme le‑
tale în conformitate cu prevederile 
Legii 295/2004. Tel. 0236461696, 
0728281508. (9769040)
lCentrul de Calificare şi 
Recalificare Profesională Social 
Trade organizează Tombola „Curs 
special - Revelion Grecesc” (excur‑
sii de Revelion în Grecia şi premii 
surpriză). 419608, 0745080650, 
0721277391. (11.06MR34)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Pierderi

Vânzãri
Electronice

Cursuri

lVând Nokia 9500 Communicator, 
1.000 RON negociabil. 0788590577. 
(12.06.TD.04)
lVând convenabil aragaz, frigider, 
congelator. Tel. 0751646393. (001766)
lVând maşină automată, un dormitor 
+ pat, televizor color, mobilă bucătă-
rie, 1 covor, 2 fotolii, neg. 0236322695. 
(001192)
lVând vitrină frig. verticală Arctic. Tel. 
0729159176. (001773)
lVând congelator. Tel. 419433. 
(001630)
lVând maşină de spălat Philips, tele-
vizor Philips, noi. Telefon 0740094906. 
(001804)
lVând sistem supraveghere în garan-
ţie. Tel. 0747750630. (9769149)
lVând videoproiector Canon LVS1. 
0740292862. (001863)

lGăsit căţel alb, rasă mică, ochi al-
baştri, nas roz deschis. Tel. 465940. 
(001560)
lPierdut câine rasă Samoyede, talie 
mare, culoare alb, are ham tip sanie. 
Găsitorului bună recompensă. Tel. 
0722270265, 0722161449. (001707)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel, 
marca 97558, funcţia electrician. Se 
declară nulă. (97691769)
lPierdut contract concesiune nr. 
92/1998, loc de veci Cimitir Sf. Lazăr 
zona 3, locul 2, sola P, pe numele 
Ungureanu Dumitru şi Safta. Se 
declară nul. (9769172)
lPierdut buletin identitate şi permis 
conducere, aducătorului recompensă. 
Tel. 410516, 0740133378. (001792)
lPierdut carnet CAR P, Stanciu Maria. 
Se declară nul. (9769170)
lPierdut carnet student Martinciuc 
Valeriu. Se declară nul. (9769145)
lPierdut legitimaţie serviciu cu nr. 
marcă 71181, eliberată de Mittal Steel 
Galaţi. Se declară nulă. (9769167)
lPierdut ştampilă SC Cinceda SRL. Se 
declară nulă. (9769147)
lPierdut legitimaţie de transport 
Burca Cristina. Se declară nulă. 
(9769150)
lPierdut carte identitate maşină 
Dacia Break GL-06-JJO şi carte iden-
titate persoană, ofer recompensă. 
325741, 0743102985. (12.06.BC.5)
 

lAchiziţionez autoturisme 
mărci străine, accidentate, 
după 1998. Tel. 0744390274 sau 
0336401712. (12/06/CS/24)
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S.C. Romportmet S.A., 
cu sediul în Galaţi, str. Siret nr. 1, 

selectează candidaţi pentru  angajarea şi formarea 
în domeniul activităţii de exploatare portuară. 

Profilul candidatului:
[ iNginer, studii superioare tehnice, specialitatea 
construcţii navale;
- absolvenţi promoţia (2003; 2006);
-  aptitudini organizatorice;
-  cunoştinţe de  operare calculator;
[ strungar, experienţă în domeniu minim 5 ani.

Candidaţii interesaţi sunt invitaţi să transmită până în data de 
20.12.2006, scrisoarea de intenţie, CV-ul, copii după actele de 
studii şi calificare, prin fax 0236462064 sau la sediul societăţii. 

Relaţii suplimentare la telefon: 473228, int. 140.   

lÎnsoţesc, supraveghez, ajut la 
teme elev(ă), cls. I-II, şcolile 7, 12, 13, 
41, 42. 0744863961, 0746577940. 
(000902)

lConfecţionez şosete, mănuşi, 
garnituri pat, mileuri, preţuri ne-
gociabile. 0746577940. (000902)

lSC execută lucrări curente şi 
capitale subsoluri, în rate, fără 
dobândă. 492966, 0788300811. 
(9769551)

lExecutăm lucrări de construcţii 
case, balcoane, acoperişuri, man-
sarde etc. Telefoane 0236433735, 
0740384912. (001808)
lREPARAŢII FRIGIDERE, CONGE
LATOARE,  MAŞINI  SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLI
ENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006148)
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiec-
te „Electrica”. 0741114619, 481686. 
(009399)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lAmenajări interioare, zugrăveli, zi-
dărie. Tel. 0727823043, 0766670528. 
(1.06.EXT.21m)
lExecutăm montaj centrale termice 
şi instalaţii sanitare. Tel. 0748267340, 
0723169521. (11.06.IV.04)

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare măr-
ci OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(11/06CS08)

lZugrăveli, gresie, faianţă, instala-
ţii sanitare, electrice. 0723169521, 
0748267340. (11.06.IC.02)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008400)
lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06/BC/6) 
lSocietate autorizată execută de-
molări pereţi, amenajări spaţii co-
merciale, apartamente (lux), birouri. 
07420111307. (4997174)
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10m)

lSC Regina Curăţeniei SRL vă 
oferă servicii profesionale de cu-
răţenie pentru locuinţe, societă-
ţi comerciale şi instituţii la cele 
mai mici preţuri din oraş. Telefon 
0744488288. (12.06.GC.05)

lRATE CU BULETINUL !!! 
AVANS 0 % !!!, TÂMPLĂRIE PVC, 
ALUMINIU, GEAM TERMOPAN, 
312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (07.00.BC.4)

lTâmplărie aluminiu, PVC (5 
camere ). Preţuri minime pentru 
extrasezon, plasă ţânţari gratu-
it. Telefon 417280, 0744421650. 
(4996716)

lRate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(11.06.BC.55)

lExecutăm lucrări de ame-
najări interioare de orice fel. 
Tel. 0788021184, 0746623870. 
(000190)

lReducere 20% la tâmplărie Al şi 
PVC cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (9769864)
lReparaţii televizoare, deplasare gra-
tuită. Tel. 0721889666, 0749594474. 
(000410)
lTransport marfă (mobilă), preţ bun. 
415372, 0745177698. (000665)
lVând pavele BCU pt. zidărie (BCA) 
la comandă, 220 RON/mc, transport 
inclus. Relaţii la telefon 0744666763. 
(11.06.GC.31)

l Transport marfă 1,5-3,5 t in-
tern şi internaţional. 0744785636. 
(0825477)

lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (001130)
lGăuri în beton pentru hote, dibluri. 
0741049351. (001179)
lIeftin, rapid, calitate, amenajări inte-
rioare complete. Telefon 0745361207. 
(000446)
lReparaţii aparatură audio, televizoa-
re. 320318, 0744105096, 0746983030. 
(001308)
lTransport rapid şi sigur la destinaţia 
clientului, în Italia, persoane şi bagaje. 
Tel. 0740220733. (9769054)
lExecut demolări pereţi, decupa-
je, transport gratuit. 0742111307. 
(9769017)
lElectrician autorizat, execuţii re-
paraţii instalaţii, dosare, Electrica. 
0726534069. (001496)
lTÂMPLĂRIE PVC, 4 ŞI 5 CAMERE 
LA PREŢ DE IARNĂ. 0236414728. 
(9769026)

lConstituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă juridică. 490371, 430408, 
0744144396. (9769001)

lTransport marfă 3 – 3,5 t. Tel. 
0765266413. (001584)
lDE SĂRBĂTORI, JALUZELE VERTICALE 
IEFTINE. 0236414728. (9769026)
lPlacări faianţă, gresie, rigips, tencu-
ieli, zidării, zugrăveli, lavabile. 314218, 
0743484826. (001455)
lRigipsar profesionist execut tava-
ne, pereţi, casetate, gleturi, scafe şi 
izolaţii cu polistiren. Tel. 0740476935. 
(001656)
lMontez instalaţii sanitare, maşi-
ni de spălat, calorifere. 0744599515. 
(001357)

lRepar, modific, decupez uşi, mobi-
lier, ferestre. 0740852292. (9769869)
lNOU! LAMBRIU PVC ALB ŞI COLORAT 
LA PREŢ MIC. 0236414728. (9769026)
lExecutăm faianţă, gresie, rigips, zu-
grăveli lavabile, izolări termice. Tel. 
0742870202. (001839)
lRepar televizoare orice tip, ieftin, ra-
pid. 0723928941. (001623)
lTermoizolaţii interior-exterior, 
gresie, faianţă, şape, rigips, zugră-
veli, calitate, seriozitate. Tel. 450691, 
0742177468, 0741401992. (001531)
lExecutăm lucrări: instalaţii sanita-
re şi încălzire noi, reparaţii; reparaţii 
capitale subsoluri, încălzire, apă rece, 
apă caldă, scurgeri; montat obiecte 
sanitare, maşini spălat, boilere; execu-
tăm găuri în beton, scule profesionale. 
0742093674. (12/06/ext. 33m)
lExecutăm lucrări de amenajări inte-
rioare de la A la Z. Telefon 0766318278. 
(001593)
lMontaj centrale, instalaţii sanitare, 
scurgeri separate, decupări pereţi, 
găuri beton. 476076, 0722294373. 
(4997051)
lRepar maşini de spălat automate. 
324259, 0766241906. (001703)

lPROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, reprezenta-
re instanţă. 499267, 0744124925, 
0788916506. (9769034)

lRulouri exterioare, jaluzele lamela-
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (9769668)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (001446)
lAmenajări int., pavele, sobe teraco-
tă. Telefon 0742921235. (001730)
lExecut mobilier la comandă. 
0741497147. (001730)
lDemolări, decupări pereţi, gău-
ri, hote. 0236471073, 0744878897. 
(001613)
lP. fizică montez obiecte sanitare, ca-
bine duş, calorifere, reparaţii instalaţii. 
Tel. 0749207556. (001764)
lExecut instalaţii electrice, zugrăveli, 
faianţări, zidării. 0749025352. (001760)
lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(9769168)
lŞlefuiesc–montez parchet la-
curi Italia, maşini cu aspiraţie. 
0742676600. (0826195)
lSpălătoria de covoare Spiridon SRL 
execută bătut, spălat (4,5 lei/mp), 
uscat, cosmetizat covoare, carpete, 
mochete cu preluare de la domici-
liul clientului. Transport gratuit. Tel. 
464104. (4996679)
lVia Canada – servicii emigrare, 
consultanţă vize. Info: Micro 39A, bl. 
J3, ap. 2, 0720841952.(008103)
lExecutăm amenajări interioare 
complete. Tel. 0741666201, e-mail ra-
dum@galati.astral.ro. (12.06CS44)

lFilmări video şi fotografii, 
prelucrări video, generice şi 
DVD. Tel. 0748918991, calitate 
garantată, preţ minim. (009061)

lExpert contabil ţin evidenţă 
contabilă foarte avantajos. Telefon 
0728018180. (001492)
lInterioare, zugrăveli, gresie, faianţă, 
parchet. Tel. 0727960608, 0723873514. 
(001623)
lLucrări amenajări interioare de cali-
tate, preţuri avantajoase. 0743067537, 
0746655046. (001617)
lRepar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0746983030. (001786)
lExecutăm montaj parchet şi lam-
briu. 0746890238. (001785)
lMoş Crăciun la domiciliul 
dumneavoastră. 0742193660. 
(001814)
lAmenajări interioare. Tel. 
0740564356, 0744382214. (001866)
lZugrăveli, faianţări, rigips, polisti-
ren, amenajări interioare. 0747223364. 
(001898)
lComenzi cumpărături curente prin 
telefon, livrare rapidă, preţurile pieţei 
libere, comision 10% sau 5% pentru 
handicapaţi, fără TVA. 0766325774. 
(001768)

lÎngrijesc bătrână sau copil. Tel. 
0726599794 sau 442003. (001621)
lPosesor Dacia Papuc, GPL doresc 
angajare, colaborare cu firme, persoa-
ne fizice, pot lucra şi merceolog. Tel. 
499721, 0740708433. (001429)
lŞofer B, C, D, E + atestate + paşaport, 
experienţă, microbuz + Tir solicit an-
gajare. Telefon 0722269571. (001518)
lPosed autoutilitară 1 tonă, transport 
orice fel de marfă, îmi ofer serviciile. 
Telefon 0740053867. (001789)

lMeditez elevi cls. I-IV. Telefon 
0723192268. (001689)
lLimba română şi limba france-
ză orice nivel. Telefon 469164. 
(000511)

Prestãri
Servicii

Meditaþii

Cereri de
Serviciu
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lStudio profesionist videochat 
angajează modele, salarizare 500-
1000 USD, program de lucru flexibil. 
Contact la tel. 0740313393. (009766)
lAngajăm menajeră pentru casă 
de vacanţă în Delta Dunării. Tel. 
0722244746, 0741244746. (001401)
lAngajăm vânzătoare chioşc ultra-
central, salariu atractiv, după compe-
tenţă. 0745622927. (9769118)

lTango SRC SRL angajează urgent 
sudori autogen pentru debitare 
fier vechi. Se oferă salariu 7,5 mil., 
tichete de masă şi bonusuri în func-
ţie de realizări. Relaţii la tel. 312061 
sau la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Stelei nr. 44. (11/06/CS/50)

lSocietate de marketing angajează 
agenţi interviu, program flexibil, po-
sibil studenţi, part-time. Retribuţie 
în funcţie de realizări. Telefon 
0723550208. (9769600)
lAngajăm ajutori bucătari, preselec-
ţia miercuri ora 12,00. Telefon 490026. 
(9769128)
lMagazinul Peniţa angajează vân-
zătoare cu experienţă. Relaţii la tel. 
466469. (001812)
lAngajăm maseuze terapeute, cu di-
plomă. Tel. 0749080300.(9769173)
lAngajăm vânzătoare magazin. Tel. 
462028, 0744798162. (001799)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt. 
0742076428, 419130. (001798)
lAngajez persoană îngrijire copil 
un an, zona Bariera Traian. 334336, 
0745505537. (001794)
lAngajez supraveghetori sală fit-
ness-culturism. Telefon 0745642631. 
(001795)
lAngajez persoană fără obligaţii fa-
miliale pentru menaj şi îngrijire per-
manentă bolnavă cu handicap. Tel. 
435011, după ora 18,00, 0726145018, 
0744693225, Mazepa I. (001796)
lSC angajează şofer cu experien-
ţă în distribuţie pâine. Telefon 
833007. (12/06/BC/21)
lSC angajează şofer categ, D şi 
D1 şi paznic. Relaţii la tel. 492772. 
(9769180)
lAngajăm vânzătoare. 0724219262, 
0745057309. (9769179)
lCabinet stomatologic angajea-
ză asistent medical. 0745501408. 
(9769146)
lSC angajează vânzătoare grătar 
mici. Rel. 0745785942. (001833)
lAngajez vânzător magazin chimice-
menaj. Telefon 0745084111. (001824)
lStaţia Peco angajează electrician de 
întreţinere. Tel. 498414. (12/06/TD/07)
lSC angajează personal vânzare car-
burant staţie Peco. Tel. 498414. (12/06/
TD/07)
lAngajez ospătăriţă promoţia 2006. 
Telefon 0744551855. (001645)
lSocietate comercială angajează 
agent vânzări. Informaţii la tel. nr. 
466225.(9769181)
lAngajez coafeză, manichiuristă. 
Telefon 471106. (9769183)
lAngajez 2 vânzătoare pentru ali-
mentară str. Al. Cernat 229, colţ cu 
Tecuci. Telefon 0722373549. (001855)
lAngajăm agent vânzări şi vânză-
toare pentru vânzări engross. Telefon 
0749207384. (9769351)
lAngajăm vânzătoare maga-
zin produsele cosmetice. Tel. 
0744637882, 315867. (9769187)

lIntelSoft SRL, membru al Parcului 
pentru Tehnologia Informaţiei 
Galaţi, angajează: specialist marke-
ting. Cerinţe: abilităţi de comuni-
care cu clienţii, experinţă de lucru 
într-o poziţie similară, cunoştinţe 
solide de operare PC, studiile de 
specialitate constituie un avantaj. 
Responsabilităţi: organizarea cam-
paniilor de promovare, comunica-
rea cu clienţii, supervizarea activi-
tăţilor distribuitorilor, întocmirea 
documentaţiilor pentru participa-
re la licitaţii, negocierea termeni-
lor contractelor de implementare, 
vânzarea produselor. Cei interesaţi 
sunt rugaţi să completeze formu-
larul on-line disponibil la adresa 
www.deviz.ro/joburi.php până la 
data de 15 dec. 2006. Ulterior vor 
fi contactaţi doar candidaţii care 
corespund cerinţelor postului. 
(12/06/CS/33)

lIntelSoft SRL, membru al Parcului 
pentru Tehnologia Informaţiei 
Galaţi angajează: asistent manager 
pentru departamentul IT. Cerinţe: 
operare-configurare PC, Windows, 
Word, Excel, o bună capacitate 
de comunicare scrisă şi verbală. 
Respansabilităţi: administrarea şi 
parţial executarea activităţilor co-
nexe departamentului. Cei intere-
saţi sunt rugaţi să trimită un e-mail 
până la data de 15 dec. 2006, la 
cv@softmagazin.ro având ca sub-
iect CV-amit şi conţinând ataşat 
Curriculum Vitae. (12/06/CS/33)
lAngajet vânzător, barman, mani-
pulant. Tel. 0728038719, 0745205238, 
0743939361. (001886)
 

lSocietate angajează bucătari, 
ospătari. Tel. 471036. (9769067)

lSocietate comercială angajea-
ză măcelar, tranşator carne pui, 
porc. 471036. (9769067)

lAngajăm zugravi şi montatori 
gips-carton. Telefon 0741072014. 
(9769680)

lAngajăm operator instituţie 
financiar nebancară. Telefon 
465530, 471021. (9769699)

lSUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE CU EXPERIENŢĂ 
(PREPARATE), program 8 ore, 
salariu 4.500.000 lei. TELEFON 
417319. (9769570)

lAngajez cocător pâine, barman, 
barmaniţă, şofer distribuţie pâine. 
496718, 0744627817. (9769051)

lAngajez menajeră. Telefon 
0743883992. (001468)

lAngajăm mecanic pt. încăr-
cător frontal Hanomag 77 C, cu 
calificare şi experienţă pe acest 
utilaj, salariu 600 lei net. Tel. 
826536, 826888. (9769069)

lAngajăm sudor autogen pt. 
debitare fier vechi, inclusiv cu-
noştinţe sudură electrică, sa-
lariu 600 lei net. Tel. 826536, 
826888. (9769069)

lAngajăm macaragiu cu ex-
perienţă pentru automacara 
Hydrom de 18 tone, salariu net 
600 RON. Tel. 826536, 826888. 
(9769069)

lSC Citadina 98 SA Galaţi, cu 
sediul în str. Crizantemelor nr. 
6A, angajează urgent ingineri 
constructori pentru comparti-
mentul tehnic. Persoanele in-
teresate vor depune Curiculum 
Vitae la sediul societăţii sau prin 
fax nr. 466806. (9769037)

lAngajez personal spălătorie 
auto. 475916. (001597)

lAngajăm modelator şi ambala-
tor produse panificaţie. 499705. 
(9769046)

lAngajăm şofer profesionist, cu 
atestat ADR, transport mărfuri 
periculoase pt. cisternă mică 
de 12.000 litri, salariul net 600 
RON, contract de muncă. Tel. 
826536, 826888. (9769154)

lUrgent angajez vânză-
toare cafe-bar, Coşbuc nr. 
430. Telefon  316752. (001675)

lAngajăm contabil cu experienţă 
întocmire acte primare. Rel. tel. 
462408, 492477. (9769161)

lSocietate comercială angajează: 
inginer constructor, inginer me-
canic, maistru constructor, zidari, 
sudori, lăcătuşi mecanici. Relaţii la 
tel. 448761. (9769045)

lSC CFR Sirv Mărăşeşti SA angajea-
ză pentru punctul de lucru Galaţi 
(incinta Mittal Steel) următoarele 
categorii de personal: lăcătuşi, 
specialitatea reparaţii şi întreţine-
re vagoane; sudor autogen, sudor 
electric, prelucrători prin aşchiere 
– frezori, prelucrători prin aşchiere 
- strungari, electrician, macaragiu 
autorizat ISCIR. Rugăm trimiteţi 
CV la fax 0237261754. Pentru rela-
ţii suplimentare tel. 0237260164. 
(9769152)

lAngajăm şofer profesionist, ca-
tegoria D1, cu experienţă Iveco, 
licenţă transport persoane. Tel. 
492477. (9769161) 

lSocietate comercială angajează 
paznici. Tel. 0747136387. (001370)

lAngajez vânzătoare magazin 
alimentar, program 8 ore, sala-
riu 4.500.000. Telefon 417319. 
(9769142)

lSC Zorile SRL angajează mode-
latori pâine şi covrigi, salariu min. 
500 RON. Telefon 0749394776. 
(9769169)

lSC Vest Auto Trading angajează 
tinichigii auto şi vopsitori cu expe-
rienţă şi absolvenţi şcoală profesio-
nală având specializarea tinichige-
rie-vopsitorie. Relaţii la service-ul 
din ctr. Ctin Brâncoveanu nr. 23 bis 
sau la tel. 0745980673. (9769144)

 lSC angajează barmani-ospăta-
ri, pizzari, bucătari cu experienţă 
pentru restaurant plutitor Europa 
(Malnaş) Faleza inferioară, selecţia 
în data de 14.12.2006, ora 14,00. 
Telefon 0722767672. (001899)

lFirmă cu sediul în Şendreni an-
gajează mecanic auto cu experi-
enţă în montare diesel (grupuri, 
cutie) pentru întreţinere parc 
auto (Rabe), salariul 600 RON 
net, contract muncă, tranaport 
asigurat. Tel. 826536, 826888. 
(9769182)

lCofetăria Ştef angajează ospătari 
şi femei serviciu, zilnic 10,00-12,00. 
(9769184)

lComemorăm 4 ani de la trece-
rea în nefiinţă a celui ce a fost 
tată şi soţ iubitor

FILIP PUIU

Dumnezeu să-l odihnească. 
Cristi şi Angela. (001594)

lCu durere în suflet reamintim celor 
care  l-au  cunoscut şi apreciat că as-
tăzi, 12.12.2006, se împlinesc 4 luni de 
când pământul rece i-a acoperit chi-
pul fiului meu 

JITARIUC ŞTEFAN (FANE). 
Slujba de pomenire în incinta Spital 
TBC, Biserica Sf. Spiridon. Lacrimi şi 
flori pe tristul lui mormânt. Ecaterina 
mamă, Veronica soră, Dumitru frate, 
rudele apropiate. (001618)

lRestaurant Hilton şi Maggia or-
ganizează Revelion şi minireve-
lion. Servire ireproşabilă, preţuri 
avantajoase. Relaţii şi rezervări la 
tel. 413168 şi 0723184704. (12.06.
BC.11)

lMulţumesc dnei Aurica pentru aju-
torul acordat familiei şi mi-a dezlegat 
farmecele. Apelaţi cei cu probleme şi 
necazuri în familie. Aurica vă ajută în 
24 ore, legat de farmece, blesteme. 
Ghiceşte în cărţi, glob, Română 123. 
438955, 0742367465. (001769)
lBarul Tineretului organizează, la 
etaj, mese festive, cumetrii, nun-
ţi şi Revelion 2007. Tel. 488533, 
0749904129. (001754)

lROMTELECOM organizează selecţie 
de oferte pentru achiziţionarea servi-
ciului de supraveghere cazane aparţi-
nând Centru zona Galaţi şi sediul se-
cundar Vrancea. Cei interesaţi pot ridi-
ca cererea de ofertă de la registratura 
Unităţii Regionale Galaţi din str. Brăilei 
nr. 41, până la data de 15.12.2006, ora 
15,30. (12.06ext39m)
lÎn temeiul art. 158 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 pri-
vind Codul de procedură fiscală, repu-
blicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  se face cunoscut că în ziua 
de 22.12.2006, ora 14,00, în localita-
tea Galaţi, str. Magistrala CSG vizavi 
de Liceul Nr. 9, se vor vinde la licitaţie 

lDeţin capital caut asociat pentru 
activităţi comerciale cu recuperarea 
investiţiei în 24 luni. Prefer transportul 
de mărfuri cu contracte ferme. Oficiul 
Poştal 1 Galaţi C.P. 113. (9769866)
lCedăm magazin amenajat şi în 
stare de funcţionare, cu profil tele-
fonie fixă internă şi internaţională 
şi alte servicii. Telefon 0788265116. 
(9769134)
lOfer împrumut sumă minimă 1.500 
E, garanţie imobiliară. Tel. 0742551144. 
(001036)
lOfer împrumuturi cu garanţie. 
0747480503. (001609)
lÎnchiriez sau vând buldoexcavator, 
motostivuitoare, cilindri compactori, 
plăci vibratoare, mai vibrator, freză de 
tăiat asfalt, compresor cu pikamer etc. 
Tel. 0742709768. (9769175)
lOfer împrumut minim 10.000 RON. 
Garanţie imobiliară. 0745637013. 
(12.06CS15)

Comemorãri

Decese

Diverse

Oferte de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

Licitaþii

lRestaurantul „Rustic” organizează 
Revelion 2007, meniu variat, distracţie 
garantată. 0743073075. (001148)
lSC Comat SA Galaţi anunţă că urma-
re a tombolei organizate în perioada 
7.07.2006-30.11.2006 şi a extragerii din 
data de 10.12.2006 ora 10,00 au fost 
desemnaţi câştigători următorii cum-
părători: domnul Salcianu Marian, po-
sesor al BI seria DE nr. 595276, domi-
ciliat în com. Pechea, jud. Galaţi, este 
desemnat câştigător al unui robot de 
bucătărie; doamna Perijoc Anişoara, 
posesoare a BI seria DG nr. 316909, 
domiciliată în Galaţi, Micro 39C, bl. 
C9, sc. 5, ap. 61, este desemnată câşti-
gătoare a unei hote Zanussi; doamna 
Bucur Eugenia, posesoare a CI seria 
GL nr. 139515, domiciliată în Galaţi str. 
Blaj nr. 18, bl. B10, sc. 5, et. 1, ap. 87, 
este desemnată câştigătoare a unui 
aragaz Zanussi; domnul Tutuianu 
Toader Nicuşor, posesor al CI seria 
GL nr. 460304, domiciliat în Galaţi str. 
Furnaliştilor nr. 2, bl. E1, sc. 4, et. 7, ap. 
163, este desemnat câştigător al unui 
televizor Toshiba. Persoanele câştigă-
toare sunt invitate la sediul societăţii 
din str. Mesteacănului nr. 2, pentru 
a-şi ridica premiile, de luni până vi-
neri, între orele 10,00-14,00. Relaţii 
suplimentare la telefon 464721 int. 16. 
(9769174)
lSC Metraltrade International SRL 
solicită acord de mediu, în vederea 
obţinerii autorizaţiei de desfiinţare 
pt. linia III şi IV din incintă. Eventualele 
observaţii vor fi depuse la APM Galaţi 
în termen de 5 zile de la publicarea 
anunţului. (9769177)
lSC Kamceatka SRL solicită autoriza-
ţie pt. mediu la punctul de lucru situat 
în loc Bereşti, str. Muncii nr. 33, jud. 
Galaţi. Eventualele observaţii se pot 
face în termen de 5 zile la APM Galaţi. 
(9769178)
lDaniela, mulţumesc clarvăzătoarei 
Alina, pentru dezlegarea cununiilor 
şi găsirea sorţii. Ghiceşte tarot, glob, 
cafea, rezolvă orice problemă. 

Tel. 314121, 0740771190. (001864)
lS.C. Pibunni organizează în 
Complexul din Pădurea Gârboavele 
şi Hotel Restaurant Alex minire-
velioane şi Revelion 2007, mese 
tradiţionale cu participare la tăie-
rea porcului. Informaţii la sediul 
firmei (Hotel Alex), str. Domnească 
nr. 7. Telefon 461166, 0721586199. 
(9769352)
lUnirea SCM Galaţi invită toţi mem-
brii cooperatori plecaţi din societate 
înaintea datei de 1 iulie 2005 pentru 
a-şi ridica contravaloarea acţiunilor 
având asupra lor certificatul de pro-
prietate şi buletinul în original. În caz 
de neprezentare, până la data de 31 
decembrie 2006, sumele se prescriu. 
(9769186)

următoarele bunuri mobile, proprie-
tate a debitorului SC IZOLATIN 94 SRL, 
cu sediul în localitatea Galaţi, bdul 
Dunărea, bl. PR1, ap. 80, CF 6415317:  A) 
Autoturism Mercedes 400 SE, preţ lici-
taţia I: 25.881 RON fără TVA; B) Circular 
Rojek tip PK 300 cu CV 1B, 2 buc., preţ 
licitaţia I: 10.992 RON fără TVA; C) 
Circular Rojek tip KPF300+CV3/2600, 
preţ licitaţia I: 10.780 RON fără TVA; 
D) Rindea combinată Rojek MSP 415, 
preţ licitaţia I: 8.521 RON fără TVA; E) 
Dispozitiv de găurit tip VDA 315, preţ 
licitaţia I: 891 RON fără TVA; F) Aparat 
sudură panglică G 10-40, preţ licitaţia 
I: 2.550 RON fără TVA; G) Tub flexibil 
diametrul 100 mm, 30 buc., preţ lici-
taţia I: 2.250 RON fără TVA; H) Maşină 
de găurit Gamma, preţ licitaţia I: 4.285 
RON fără TVA; I) Pânză diametrul 80, 2 
buc., preţ licitaţia I: 238 RON fără TVA; 
J) Pânză diametrul 250 BT FZ, 2 buc., 
preţ licitaţia I: 238 RON fără TVA; K) 
Cuţit rindea MP 410, 4 buc., preţ licita-
ţia I: 100 RON fără TVA; L) Freză Rojek 
FSN 300+CV1C, preţ licitaţia I: 3.052 
RON fără TVA; M) Exhaustor AC WORD 
FT 202, preţ licitaţia I: 859 RON fără 
TVA; N) Exhaustor AC WORD FT 400, 
preţ licitaţia I: 1.542 RON fără TVA; O) 
Maşină aplicat folie BLEICH, preţ licita-
ţia I: 25.307 RON fără TVA; R) Ferăstrău 
panglică PEKAKA 400 mm, preţ licita-
ţia I: 6.524 RON fără TVA. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi  în cumpărarea bunurilor  
sunt invitaţi să prezinte, până la ter-
menul de vânzare sau, în cazul vân-
zării prin licitaţie, până în ziua  prece-
dentă termenului de vânzare: oferte 
de cumpărare, în cazul vânzării prin 
licitaţie, dovada plăţii taxei de partici-
pare,  reprezentând 10% din preţul de 
pornire a licitaţiei, împuternicirea per-
soanei care  îl reprezintă pe ofertant, 
pentru persoanele juridice de naţio-
nalitate română, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de 
Oficiul  Registrului Comerţului; pentru 
persoane juridice străine actul de în-
matriculare tradus în limba română, 
pentru persoane fizice române, copie 
de pe actul de identitate, dovada emi-
să de  creditorii fiscali că nu au obliga-
ţii fiscale restante, urmând să se pre-
zinte la data stabiltiă pentru  vânzare 
la locul fixat  în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cei interesaţi pot 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească  competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu pre-
vederile art. 169-170  din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările şi completările ulte-
rioare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. 
(2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modifi-
cările şi completările ulterioare, când 
urmează să se ia măsuri de executare  
silită, nu este obligatorie  audierea 
contribuabilului. Relaţii suplimentare 
la Administraţia Finanţelor Publice 
Galaţi, situate în str. Brăilei nr. 33 la etaj 
5, camera 510 sau la  telefon 491010 
interior 2142. (12/06/EXT40m)

Au încetat din viaţă
 în ziua de 9.12.2006

1. Ivanov Trifan	 -  70 ani
2. Speriatu Nicuşor	 - 52 ani
3. Petria Vasile	 - 92 ani
4. Pastramagiu Aurelia 	 - 67 ani
5. Titea Vasile	 - 73 ani
6. Mocanu Pavulina	 - 83 ani
7. Strâmtu Aurel	 - 62 ani
8. Pau Mihai	 - 78 ani
9. Putinică Ştefan	 - 94 ani
10. Grigoraş Aneta	 - 79 ani

 şi  pe 11. 12. 2006 

1. Ciobanu Ionela 	 - 86 ani
2. Popa Camelia	 -  43 ani
3. Repede Didi	 - 44 ani
4. Eliescu Petre	 - 79 ani
5. Chiru Ilie	 - 70 ani
6. Sulea Gheorghe	 - 82 ani
7. Iorga Marius	 - 18 ani
8. Manea Ioana	 - 70 ani
9. Orodetzchi Săftica	 -  86 ani
10. Sandu Costantin	 - 64 ani
11. Baciu  Petru	 - 54 ani
12. Drăgan Paraschiva	 - 80 ani
13.Onu Gheorghe	 - 69 ani
14. Alexandru Maria 	 - 88 ani
15. Niţă Dumitru 	 - 53 ani  
 

lLa un an de la deces aducem un pios 
omagiu celei care a fost 

APOSTU DOMNICA, 73 ani, din 
Independenţa, soţie credincioasă, 
mamă şi bunică iubitoare. Familiile 
Apostu şi Dorobăţ. (001753)
lUitarea nu vine şi ne lipseşti tot 
mai mult. Ne ascundem lacrimile 
şi ne amăgim că putem merge mai 
departe, însă  de  12 luni  de când 
te-ai grăbit să pleci căutăm zadar-
nic să înnodăm ce-ai rupt în suflete-
le noastre, 

ZAHARIA IONEL, 39 ani. 
Ne rugăm la Dumnezeu să-ţi dea 
liniştea binemeritată. Soţia şi fiica. 
(001466)
lAstăzi, 12.12.2006, se împlinesc 40 
zile de lacrimi, durere şi dor de când 
ne-a părăsit, istovită de durere şi sufe-
rinţă, scumpa noastră noră 

ILENUŢA SACHELARIE.
 Ne rugăm să ai lumina veşnică să poţi 
veghea asupra fiicei şi soţului tău, 
Cristina şi Sorin Angelo, care încă te 
aşteaptă. Te aşteptăm cu toţii, fără să 
credem că n-ai să te mai întorci nicio-
dată. Vino NUŢI, înapoi. Marieta, Bebe 
şi fam. Stoica. (001725)
lCu multe regrete, trişti şi nemân-
gâiaţi readucem pentru o clipă în 
memoria celor care au cunoscut-o, 
că astăzi, 12.XII.2006, se împlinesc 
şase ani de la decesul mamei, soţiei 
şi bunicii TOFOLEANU VASILICA. Dacă 
Dumnezeu a ales aşa o zi mare, Sf. 
Spiridon, înseamnă că locul ei era în-
tre îngeri, de unde  ne veghează  şi ne 
călăuzeşte paşii. Nu te vom uita nicio-
dată! Familia. (001638)                               
                                            

lCHRISTIAN COMPANY-
LIDER SERVICII FUNERARE! 

AUTOFUNERARĂ MERCEDES 
VETO 2005 	

NON STOP  320700, 0745781785,  
MAGAZIN VIZAVI DE 

MCDONALD’S

lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 

bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (000861)
lSecţia de Radiologie a Spitalului 
Clinic de Urgenţă Sfântul Apostol 
Andrei, Galaţi, este alături de doamna 
doctor Ciobanu Luminiţa, la decesul 
mamei sale. Sincere condoleanţe. 
(001762)
lAnunţăm cu durere în suflet trece-
rea în nefiinţă a scumpului nostru soţ, 
tată şi bunic 

SULEA GHEORGHE. Familia. (001757)
lCu adâncă durere în suflet anun-
ţăm decesul soţului, tatălui şi bu-
nicului nostru ELIESCU PETRE (79 
ani), după o lungă şi grea suferinţă. 
Înmormântarea, astăzi, 12.12.2006 
Cimitirul Sf. Lazăr. (001825)
lColectivul Şcolii Nr. 16 Galaţi este 
alături de colega  Paraipan Violerie la 
durerea pricinuită de decesul mamei. 
Sincere condoleanţe. (001858)
lDupă o lungă şi grea suferinţă a tre-
cut în nefiinţă bunul nostru soţ, tată 
şi bunic SANDU CONSTANTIN, 64 ani. 
Înmormântarea 12.12.2006, ora 13,00, 
„Sf. Lazăr”. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Familia. (001642)
lSincere condoleanţe familiei îndoli-
ate şi cu durere în suflet regretăm dis-
pariţia cumătrului REPEDE DIDI. Fam. 
Faraon şi fam. Bulancea. (001888)
lCu durere în suflet, lacrimi şi tristeţe 
regretăm dispariţia fulgerătoare din-
tre noi a naşului DIDI REPEDE, şi sun-
tem alături de familia îndoliată. Finii 
Valentin şi Ancuţa. (001888)
lSuntem alături de familia îndurerată 
la dispariţia fulgerătoare a scumpului 
nostru cumătru REPEDE DIDI, un om 
care a fost cu un suflet bun şi de o no-
bleţe rară. Fam. Neacşu Gigi. (001892)
lSuntem alături de familia îndurerată 
la dispariţia fulgerătoare a scumpului 
nostru cuscru REPEDE DIDI, un om 
care a avut un suflet bun şi de o noble-
ţe rară. Fam. Bejan Vasile. (001892)

lPios omagiu la împlinirea a 15 ani de 
la decesul ing. BUJOREANU EMANOIL. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familia. 
(001756)

lRestaurantul La Mona, zona I.C. 
Frimu, organizează Revelion 2006-
2007, nunţi, botezuri, mese festive 
etc. Capacitatea 100 persoane. 
496718, 0744627817. (9769051)

lComplex "Capitol" (Restaurant  
- capacitate 300 locuri şi Pizzerie 
- 100 locuri) din Ţiglina I  (fost 
Distrugătorul)  organizează în 
condiţii excelente nunţi, bo-
tezuri, mese festive, petreceri 
organizate etc. inclusiv contrac-
te pentru anul 2007. Relaţii la 
tel. 0722649307, 0236319300, 
319301.  (8.06.CS.13) 

lColectivul clasei a XII-a A R.P. a 
Colegiului Tehnic "Traian Vuia" este 
alături de colegul Sandu Cristian la 
greaua pierdere suferită prin de-
cesul tatălui SANDU CONSTANTIN. 
Sincere condoleanţe! (001856)

lDragostea pe care ţi-o pur-
tăm nu se va stinge niciodată, 
pentru că tu eşti parte din noi şi 
chiar dacă ai plecat de pe aceas-
tă lume, să ştii, scumpul meu soţ 
şi scumpul meu tată 

REPEDE DIDI, 

că vom fi tot timpul cu gândul la 
tine. Te vom păstra în gândurile 
noastre pentru totdeauna. Soţia 
şi fiul. (001887)

lÎn clipa în care tu te-ai stins 
sub privirile înlăcrimate ale fa-
miliei şi ale prietenilor, o dure-
re apăsătoare a luat naştere în 
sufletul nostru. Te vom iubi şi te 
vom păstra în sufletele noastre 
pentru  totdeauna,   scumpul 
nostru tată 

REPEDE DIDI. 

Fiica şi ginerele. (001887)

lS-au scurs 2 ani de când iubita 
noastră fiică 

GRIGORIU MIHAELA

ne-a părăsit pentru totdeauna.
N-o vom uita în veci. Dumnezeu 
s-o aibă în paza Sa. 

lCu tine alături eram fericiţi, 
lângă chipul tău blând şi bun, 
viaţa avea farmecul ei, dar acum 
2 ani pentru tine, mami, iubita 
PORTASE LUCICA, candela vieţii 
s-a stins, speranţele au murit şi 
în sufletul nostru a rămas tris-
teţe şi dor nesfârşit, lacrimi şi 
flori pe tristul mormânt. Bunul 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Nu te vom uita niciodată. 
Fiicele, ginerii, nepoţii şi străne-
poţii. (001496)

lDe ziua lor îi readucem în memo-
ria celor care i-au cunoscut, preţuit 
si respectat pe cei care au plecat 
acum 30 ani şi, respectiv, 12 ani. 
Familia avocat Spiru Z. Ciocan 
şi soţia AMALIA CIOCAN. 
Dumnezeu să-i aibă în pază şi lu-
mină. Nica şi copiii. (001850)
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Mai simplu

Nu numai posibilitatea de a 
trece frontierele ţărilor europe­
ne fără paşaport (cartea de iden­
titate fiind suficientă pentru legi­
timare), ci şi introducerea cardu­
lui european de asigurat (pentru 
asistenţă medicală) va contribui 
la facilitarea liberei circulaţii a ro­
mânilor.

Practic, actuala asigurare me­
dicală de sănătate, pe care sunt 
obligaţi să o încheie românii care 
călătoresc în ţările europene, va 
fi înlocuită, după 1 ianuarie 2007, 
cu un card care atestă dreptul de 
a beneficia de servicii de sănăta­
te în străinătate.

Cardul emis de statul ro­
mân este recunoscut în Austria, 
Belgia, Cehia, Cipru, Danemarca, 
Finlanda, Franţa, Germania, 
Grecia, Irlanda, Islanda, Italia, 
Letonia, Liechtenstein, Lituania, 

Luxemburg, Malta, Marea 
Britanie, Norvegia, Olanda, 
Polonia, Portugalia, Slovacia, 
Slovenia, Spania, Suedia, Ungaria 
şi Elveţia.

 Actul se va elibera pe baza 
unei solicitări scrise adresate 
Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate (CJAS), după şapte zile 
de la depunerea cererii şi contra 
unei sume modice, reprezen­
tând contravaloarea confecţio­
nării acestuia.

Doar pentru asistenţă 
de urgenţă

Cardul european este valabil 
timp de şase luni şi poate fi utili­
zat numai în relaţia cu autorităţi­
le sanitare din ţara de destinaţie 
sau de tranzit. Este important 
de reţinut că acesta dă dreptul 
numai la asistenţă medicală de 
urgenţă. Cardul nu oferă acces, 
de exemplu, la intervenţii chi­

rurgicale complexe (evident, în 
situaţii în care viaţa călătorului 
nu este pusă în pericol), ci asi­
gură accesul la aceleaşi servicii 
medicale de „urgenţă”  oferite şi 
asiguraţilor din ţările respective.  
Asta înseamnă că tratamentele 
şi intervenţiile în caz de nece­
sitate vor fi asigurate titularilor 
de card în condiţiile generale 
stabilite de sistemul public de 
asigurări de sănătate din ţara 
respectivă. Date fiind diferen­
ţele dintre aceste condiţii, de la 
ţară, la ţară, este posibil ca unele 
servicii medicale (care sunt de­
contate integral prin asigurările 
sociale de sănătate din România) 
să fie compensate parţial în sta­
tul unde sunt solicitate.

Astfel, de exemplu, deţinăto­
rii (doar a) asigurărilor sociale de 
sănătate din Germania trebuie 
să achite o coplată de zece euro 
pentru fiecare zi de spitalizare 
din  primele 20. Acelaşi regim va 

fi aplicat şi românilor posesori ai 
cardului european. 

Limită de valabilitate

Din momentul eliberării, car­
dul european de asigurat este 
valabil şase luni. Îl pot obţine toţi 
contribuabilii la Fondul asigură­
rilor sociale de sănătate, precum 
şi persoanele coasigurate (de 
exemplu soţi, copii etc. aflaţi în 
întreţinerea titularului asigurării 
etc.). După emitere,  cardul se 

expediază la domiciliul solicitan­
tului sau poate fi ridicat direct de 
la sediul CJAS.

La fel ca şi în cazul titularilor 
asigurărilor sociale de sănătate 
din ţara gazdă, românii posesori 
ai cardului european  au acces 
doar la furnizorii de servicii me­
dicale decontate prin sistemul 
de asigurări sociale. Cardul nu 
poate fi folosit în clinici private.

Marius Mototolea

Vă prezentăm în continuare 
o selecţie a celor mai importan­
te acte normative publicate în 
Monitorul Oficial în perioada 23 
noiembrie – 5 decembrie a.c.

• Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului Nr. 90 cu privire la 
rectificarea bugetului asigurări­
lor sociale de stat pe anul 2006, 
publicată în Monitorul Oficial nr. 
945 din 2 noiembrie a.c.

• Legea nr. 417 pentru apro­
barea Ordonanţei Guvernului 
nr. 2/2006 privind reglementa­
rea drepturilor salariale şi a altor 
drepturi ale   funcţionarilor pu­
blici  pentru  anul  2006,    publi­
cată în Monitorul Oficial nr. 951 
din 24 noiembrie a.c.

• Hotărârea Guvernului nr. 
1.612 privind acordarea unui 
ajutor bănesc unor categorii de 

pensionari care beneficiază de 
pensie din sistemul public de 
pensii, publicată în Monitorul 
Oficial nr. 951 din 24 noiembrie 
a.c.

• Legea nr. 199/2000 privind 
utilizarea eficientă a energiei, re­
publicată în Monitorul Oficial nr. 
954 din 27 noiembrie a.c.

• Legea nr. 365/2002 privind 
comerţul electronic, republicată 

Cartierul Siret
„Contribuţie” 
brăileană

Cartierul „Dimitrie Cante­
mir” s-a umplut cu locatari 
spre stupoarea zecilor de 
contestatari care jurau cu 
mâna pe inimă că nu va fi 
nicicând un proiect real şi, 
pe deasupra, populat. Cel 
mai tânăr cartier al oraşului 
este, în acelaşi timp, şi pri­
mul liant concret între cele 
două oraşe, Galaţi şi Brăila, 
care de ani buni se chinuie 
să se asocieze şi se împot­
molesc de fiecare dată. Dacă 
noi, gălăţenii, am tras peste 
Siret infrastructură, utilităţi, 
am ridicat şi blocuri, ba am 
mai şi populat zona, brăile­
nii au avut şi ei „contribuţia” 
lor: căţeii. Cartierul îşi are 
deja propriii căţei comuni­
tari, prietenoşi şi dornici de 
joacă, mai ales cu cei mai ti­
neri locatari, copiii. Primarul 
Dumitru Nicolae a susţinut 
în conferinţa de presă că 
patrupedele cu pricina sunt 
brăilene şi nu gălăţene. Ce-i  
drept,  căţeii nu au putut fi 
legitimaţi, iar ham-ham-ul 
lor nu are accent de Brăila. 
O mică problemă totuşi ar fi: 
în tot cartierul nu există nici 
măcar un singur copăcel cât 
de mic, iar pădurea este la o 
distanţă considerabilă, aşa 
cum se poate vedea din fo­
tografie. Măcar de dragul lor, 
municipalitatea ar trebui să 
înceapă plantările.

Anca Melinte

Mass-media 
în lupta 
antifraudă

Departamentul de 
Luptă Antifraudă - DLAF 
a deschis, în 17 cazuri, 
investigaţii privind frau­
de cu fonduri europene 
pornind exclusiv de la in­
formaţii din presa româ­
nească, a declarat Tudor 
Chiuariu, şeful acestei 
instituţii. Cazul “Puwak” 
sau cazul firmei la care 
era asociat fiul lui Nicolae 
Văcăroiu au demonstrat 
că presa a avut un rol 
esenţial în domeniul com­
baterii fraudelor cu bani 
comunitari, a adăugat 
sursa citată.

Mediafax/M.Z.

Strict necesar, de la anul 

Card pentru asigurarea 
europeană de sănătate 

[ În baza lui, românii  vor beneficia de asistenţă medicală de urgenţă în 28 de ţări din 
Europa [ Timp de şase luni de la emiterea cardului [ Acesta nu asigură acces la intervenţii şi 
tratamente costisitoare [ Nici în spitalele de stat şi nici în cele private 

Buletin legislativ în Monitorul Oficial nr. 959 din 29 
noiembrie a.c.

•  Ordinul  nr.   1.344 al mi­
nistrului Sănătăţii Publice pen­
tru aprobarea Listei naţionale a 
experţilor medicali, publicat în 
Monitorul Oficial nr. 962 din 30 
noiembrie a.c.

• Hotărârea Guvenului nr. 1.655 
privind repartizarea pe proiecte 
a sumelor defalcate din taxa pe 
valoarea adăugată pentru finan­
ţarea Programului de dezvoltare 
a infrastructurii din spaţiul rural, 

publicată în Monitorul Oficial nr. 
965 din 30 noiembrie a.c.

•  Ordinul  nr.   1.201  al mini­
strului Mediului şi Gospodăririi 
Apelor privind Regulamentul 
de organizare şi funcţionare 
al Comisiei pentru acreditarea 
persoanelor fizice şi juridice ca 
verificatori de mediu, publicat 
în Monitorul Oficial nr. 967 din 4 
decembrie a.c.

• Ordinul nr. 1.343 al mini­
strului Sănătăţii Publice pentru 
aprobarea Regulamentului de or­

ganizare şi funcţionare a comisiei 
de monitorizare şi competenţă 
profesională pentru cazurile de 
malpraxis, publicat în Monitorul 
Oficial nr. 970 din 5 decembrie 
a.c.

• Hotărârea Guvernului nr. 
1.587 privind stabilirea criteriilor 
de acordare a etichetei ecologice 
pentru serviciile de camping, pu­
blicată în Monitorul Oficial nr. 972 
din 5 decembrie a.c.

Selecţie realizată de 
Petrica Paţilea

Cartierul Siret

Foto:
 Sorin Pană

SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 11 ani dedicată 
dezvoltării produselor software pentru piaţa occidentală, 
anunţă o inedită campanie de recrutare de personal.

 
 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 11 ani dedicat  dezvolt rii produselor software pentru pia a 
occidental  , anun  o inedita campanie de recrutare de personal. 
 
 
 
 
 

POZI IA: Jurist 
CERIN E 

 cuno tin e de specialitate (facultate de drept); 
 persoan  politicoas  cu atitudine pozitiv ; 
 experien  minim 2 ani în domeniu; 
 experien  utilizare PC (MS Office); 
 responsabilitate, integritate i perseveren . 

 

 
OPORTUNIT I 

 oportunit i reale de dezvoltare într-un mediu 
occidental i al turi de o echip  tân r  i 
dinamic ; 

 pachet salarial atractiv. 
 

 
 
 
 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it
pân  la data de 16/12/2006. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate cu maxima 
confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan  de contact Cioc nel 
Marian. 
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Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul fir-
mei din Galaţi, str.Basarabiei, nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/
499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it până 
la data de 16/12/2006. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate cu 
maxima confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contac-
tate. Persoană de contact Ciocănel Marian.

lSocietate specializată în consultanţă 
juridică angajează secretară, de pre­
ferinţă proaspăt absolvent de drept. 
Experienţa in domeniul juridic nu este 
necesară. Oferim integrare într-un co­
lectiv tânăr şi dinamic, posibilitatea 
de perfecţionare şi promovare intr-
o carieră juridică. CV-uri la jercan.
gheorghe.vlad@gmail.com  până la 
data de 14 decembrie 2006.

lANGAJEZ MENAJERĂ 
PERMANENTĂ. TELEFON 
0745105377.

lFirma Neacşu angajează bucătar 
şi bucătar şef, cu experienţă minim 
3 ani. Telefon 462516 sau la sediul 
firmei. (001069)
lSC "VIAŢA LIBERĂ” SA 
ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞ MECANIC. 
CV-URILE SE DEPUN LA SEDIUL 
REDACŢIEI STR. DOMNEASCĂ 
NR. 68.
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele legalitate, con-
diţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
0746171325. (4996478)

lBar Acasă angajează barmaniţe. 
0236499166, 0744570631. (4997160)

lSOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ SECRETARĂ, 
SALARIZARE ATRACTIVĂ. 
CONDIŢII: CUNOŞTINŢE 
TEMEINICE DE LIMBA ENGLEZĂ 
ŞI OPERARE CALCULATOR, 
EXPERIENŢĂ MIN. 2 ANI, ASPECT 
FIZIC PLĂCUT. RELAŢII TEL. 
462062. (12/06/bc/20)
lBigtaxi caută colaboratori 100 RON/
lună, garantăm 30 comenzi/zi/maşi­
nă, exclus Tico, Supernova. Relaţii tel. 
0741031464. (4996873)
lSC Consinstal SRL, str. Henri Coandă 
nr. 16, bl. J10, Micro 39, angajează 
sudor autogen. Relaţii la tel. 493960. 
(9769762)
lPregătim gratuit consultanţi de 
vânzări. Munca poate începe imediat 
după examinări. Înscrieri pentru in­
terviu prin SMS la tel. 0744655194. 
(001140)

lRestaurantul Dune angajează 
personal. Telefon 0747320320. 
(9769579)

lAngajăm asistent medical. Tel. 
322044. (9769634)
lAngajăm tehnician aparatură. 
Telefon 322044. (9769634)
lSC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pt. amenajări interioare. 
Telefon 0723891956. (001382)
lSC DS Tofan SRL angajează: opera­
tor facturare, şef parc auto. Cerinţe: 
absolvent studii superioare, persoane 
comunicative, receptive la cerinţele 
clienţilor şi conducerii, apte pentru 
lucrul în echipă. Oferim: pachet sala­
rial atractiv, mediu de lucru modern şi 
profesionist, programe de instruire şi 
pregătire profesională. Relaţii şi CV la 
tel. 334333. (9769642)

lAngajăm maseuze pentru salon 
de masaj. Oferim salariu fix + co­
mision din realizări, program flexi­
bil. Detalii la tel. 0743874191, între 
orele 10,00-21,00. (001286)

lSC Venetagal SRL angajează buldo­
zerist-excavatorist. Informaţii la nr. 
0740429703. (001321)
lSC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
ELECTRICIENI, LABORANT-
PRODUSE LACTATE, LĂCĂTUŞI 
MECANICI, MORARI. Depunerea 
CV-urilOR la sediul societăţii 
din bdul G. Coşbuc nr. 257 sau 
la fax 494769. (12/06/CS/36)
lAngajăm consilieri showroom mo­
bilă şi operatoare copiator. CV-urile 
se depun pe str. Gării nr. 64, e-mail: 
comprim_galati@yahoo.com. Telefon 
0728137257. (9769005)
lAngajăm instalatori instalaţii sanita­
re. 0788858775.(9769006)
lSC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
INSTALATORI, SUDORI, STRUNGAR-
FREZOR, COFETARI, MUNCITORI 
NECALIFICAŢI, MANIPULANŢI. 
Depunerea CV-urilOR la sediul 
societăţii din bdul G. Coşbuc 
nr. 257 sau la fax 494769. (12/06/
CS/36)
lAngajez barmani şi vânzătoare. 
Telefon 0740245673. (001353)
lRestaurant Pub Pizza din cartier 
I.C.Frimu angajează bucătar. Rel. la 
tel.313013. (9769024)
lAngajez mezelar. Telefon 319091. 
(7969062)
lStarmob Group angajează: tâmpla­
ri, tapiţeri, muncitori necalificaţi, sud­
ori, manipulanţi, oferim salarii de 500-
1500 RON. Tel. 470260, 0748493463. 
(9769032)

lRestaurant Hilton angajează ur­
gent ospătari, barmani şi bucătari 
cu experienţă. Relaţii la tel. 413168 
sau 0723184704. (12/06/BC/11)

lAngajez frigotehnişti şi lăcătuşi me­
canici cu experienţă, salariu atractiv. 
434836, 0742139887. (001373)
lAngajăm şofer, agenţi intervenţie. 
466499, 0788870758. (9769070)
lSC angajează bucătărese şi ospătări­
ţe. Rel. la tel. 0744964667. (001433)
lSC Ista România SRL angajează insta­
latori instalaţii termice cu experienţă, 
e-mail: galati@ista.ro, fax 311972, mo­
bil 0727323419. (9769036)
lSocietate comercială angajează per­
soane pentru următoarele funcţii: in­
stalatori electricieni, zidari, dulgheri, 
fierari betonişti şi necalificaţi. Relaţii 
la tel.494006 până la ora 17,00. (11/06/
GC/31)
lPizzerie angajează pizzari cu experi­
enţă, femeie serviciu şi ajutor bucătar. 
0740314113. (001603)
lFirmă prod. tâmplărie Al şi PVC an­
gajează muncitori necalificaţi, salarii 
atractive! Tel. 0746114897, 0744762025. 
(001506)

lStudio profesionist de videochat 
angajează modele. Legalitate, con­
diţii de lux, salarizare 500-1500$. 
Telefon 0744570933. (001612)

lHarem – night club angajează ani­
matoare, salarii şi condiţii deosebite. 
Tel. 0745282344, 0746454021.(12/06/
MR/15)
lSC angajează barman (calificare) 
zona trecere Bac, salariu atractiv. 
Tel. 0723572358, orele 14,00-17,00. 
(001572)
lSC angajează avantajos fri­
zeri, coafeze, manichiuriste. 
0724466515.(001537)
lAngajăm vânzătoare magazin pie­
se auto import. Cerinţe: minim studii 
medii. 0744533119, 320159. (001630)
lCaut urgent persoană fără obli­
gaţii pentru îngrijire bătrână la ţară. 
Relaţii la tel. 474946, după ora 17,00. 
(001627)
lSoc. de construcţii angajează con­
tabil cu experienţă întocmire acte pri­
mare. Tel. 462408, 492477. (9769123)
lSC Casico SRL angajează: econo­
mist, inspector persona, responsabil 
protecţia muncii. Relaţii la tel. 416745. 
(9769159)
lPartener Orange angajează consi­
lier vânzări. Cerinţe: contabilitate pri­
mară, cunoştinţe temeinice operare 
PC, disponibilitate program prelun­
git. CV-urile se trimit la adresa viorel.
caia@vegastel.ro (9769135)

lAngajăm operator comercial, studii 
medii sau superioare. 0788858775. 
(7969160)
lAngajăm zugrav, rigipsar, faian­
ţar, instalator sanitar. 0788858775. 
(9769160)
lSC Cefin (România) SRL – Service 
Iveco angajează absolvent al Facultăţii 
de Mecanică, pentru postul de recep­
ţionist. Se cere permis de conducere 
B, C. Se oferă salariu motivant. CV-ul 
şi scrisoarea de intenţie se vor de­
pune personal la sediul Cefin, str. 
Combinatului nr. 2 (incinta Arcom). 
(10.06.MR.04)
lAngajez vânzătoare magazin alimen­
tar. 430577, 0743680022. (9769029)
lPoly Construct angajează zidari, 
zugravi, fierar-betonist, lăcătuşi, rigip­
sari, sudori, dulgheri, carte de muncă, 
salariu motivant. Relaţii la tel. 416366. 
(12/06/TD/01)
lVânzători mini-librării. Salarizare 
atractivă. 462238, 0740118384. 
(001644)
lAngajăm urgent fierar-betonist 
pentru confecţionat-montat armătu­
ră la kg. Relaţii la tel. 416366. (12/06/
TD/01)
lSC Consulting Omega SRL angajea­
ză agenţi de pază cu atestat şi poseso­
ri carnet conducere categoria B. Relaţii 
la tel. 0729037060. (9769019)
 lAngajez barmaniţă. 0749424253, 
0747034873. (001361)
lSC angajează şofer livrare pâine, 
salariu motivant, în funcţie de vân-
zări. Tel. 0747282740. (9769136)
lSC angajează muncitor, operator 
cuptor, absolvent promoţia 2006. Nu 
se cere experienţă. Telefon 458856. 
(9769165)
lSocietate comercială angajează şef 
de magazin, vânzătoare şi muncitori 
necalificaţi. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (12/06/BC/17)
lTermogas Company angajea-
ză montatori tâmplărie PVC şi Al; 
muncitori necalificaţi. Relaţii zilnic 
10,00-16,00, tel. 318145. (9769163)
lAngajă, zugravi şi rigipsari. Telefon 
413511. (12/06/IV/02)
lAngajez vânzătoare cu experienţă. 
Telefon 0744404656. (001774)
lAngajez muncitori necalificaţi, sala­
riu motivant. 0745648737. (001782)
lAngajez montator tâmplărie PVC, sa­
lariu motivant. 0745648737. (001782)
lSocietate angajează frizer cu carte 
de muncă. Tel.  492704, 0742933370. 
(001772)
lAngajez vânzătoare cu CM (magazin 
mixt). Telefon 311473. (001598)
lMagazin mixt Micro 21 angajează 
vânzătoare. Tel. 496656, 0744420774. 
(001606)

  

 

Mica Publicitate

Oferte de
Serviciu

Agresorul să plătească!
Federaţia Sindicală „Solidaritatea Sanitară”, care face parte din CNS „Cartel 

Alfa”, a solicitat Ministerului Sănătăţii să sporească bugetul Casei Naţionale 
de Asigurări de Sănătate (CNAS). Posibilele soluţii identificate de sindicaliştii 
din sănătate pentru ca acest lucru să se întâmple sunt introducerea unei pro­
ceduri prin care costurile necesare tratamentului persoanelor agresate să fie 
suportate de agresori, dar şi o reglementare care să prevadă că recuperarea 
cheltuielilor făcute cu tratamentul victimelor accidentelor rutiere se face prin 
intermediul poliţei de asigurări.

Mediafax/M.Z.
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă	  ‑ 6 cm	 ‑ 7 cm
Hârşova	  80 cm	 ‑ 6 cm
Brăila  	  145 cm	 ‑ 6 cm

GALAŢI 	 150 cm      ‑ 6 cm
Isaccea 	 118 cm       ‑ 4 cm
Tulcea 	 95 cm         ‑ 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 11 decembrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
12 decembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

12 decembrie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Vă faceţi toate plăcerile, 
doar‑doar veţi simţi că amor‑
ţeala în care aţi intrat dispare. 
Dar nu se întâmplă chiar aşa 
repede.

Ori de câte ori apare câte 
o ocazie să evadaţi din co‑
tidian, nu aşteptaţi să vi se 
spună de două ori şi profitaţi 
de ea.

Remarcaţi faptul că cine‑
va încearcă să fie puţin mai 
comunicativ, dar vă întrebaţi 
cât va dura asta.

Uneori lucrurile tind să 
pară mai relaxate, iar dvs. nu 
se poate să nu vă convină aşa 
ceva. E schimbarea mult aş‑
teptată.

Reflectaţi destul de mult 
asupra unui subiect care n‑ar 
trebui să vă preocupe în mod 
deosebit. Probabil din lipsă 
de altceva...

Nu vă temeţi de nimeni 
şi de nimic, iar atitudinea 
aceasta vine pentru împlini‑
rea dorinţelor dvs. cele mai 
arzătoare.

Nu vi se pare corect să 
aveţi de suferit în urma unei 
mutări normale, din punctul 
dvs. de vedere. Alţii nu văd 
la fel.

Vreţi amănunte despre 
ceea ce vă interesează, dar 
nimeni nu pare dispus să vă 
divulge toate secretele.

Aveţi de reproşat mai 
multe lucruri celor din jurul 
dvs., dar preferaţi să amânaţi 
această activitate. Dar nu 
mult timp.

Dobândiţi exact atâta 
încredere în dvs. cât aveaţi 
nevoie. Acum de‑abia puteţi 
fi relaxat(ă) şi fericit(ă) cu iu‑
bitu(a).

Aveţi chef şi putere de 
muncă, în cantităţi care ar 
putea face invidios(oasă) 
orice alt coleg(ă). Dar acesta 
este genul dvs.

Câteodată aveţi nevoie 
de ceva mai multe încurajări, 
chiar dacă oamenii s‑au obiş‑
nuit să vă ştie ca de piatră.

Casandra

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 Ştiri 
Prim‑plan; 22,45 Ştiri Prim‑plan.

Talon  valabil pe perioada 
11  ‑ 17 decembrie 2006 

Nr. 50 Marţi

Carnet cultural

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Justiţie militară (s)
8,55	 TVR 50 ‑ Izolaţi în România 
9,00	 Joaca de‑a poveştile (r)
9,30	 Desene animate: Spioanele
10,00	 Teleshopping
10,25	 TVR 50 ‑ Izolaţi în România (r)
10,35	 Parteneri de weekend (r)
11,05	 Nocturne (r)
11,50	 Celebrităţile timpului tău
12,00	 Dis‑de‑seară (r)
13,00	 Cory şi restul lumii (s)
13,30	 Desene animate: Club Disney
13,50	 Minunata lume Disney
	 Concurs
14,00	 Jurnal TVR
15,00	 Teleshopping
15,30	 Oglinda 
	 retrovizoare
16,00	 Kronika
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Impas 
17,50	 Minunata lume 
	 Disney
18,00	 Dis‑de‑seară
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Surprize la Palatul Regal! 

(comedie, Franţa, 2005)
	 cu Catherine Deneuve, 

Lambert Wilson
22,10	 Atunci şi acum
	 cu Marian Voicu
22,45	 Jurnalul TVR 
23,05	 Prim‑plan
23,45	 Dinastia
0,15	 Integrame despre integrare 
0,30	 Viaţa ca‑n filme (s)
1,10	 Café Lumiere
	 (dramă, Japonia/Taiwan, 

2003) cu Yo Hitoto

8,00	 Lecţia de... ştiinţă 
(r)

8,30	 Zenon, fata din 
secolul XXI (s/r)

9,00	 Jeremiah (s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,30	 Caracatiţa (s/r)
12,25	 Tribul (r)
13,00	 Zestrea românilor 

(r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 ABC... de ce? 
14,30	 Secretul tatălui (s)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Jurnalul TVR (r)
16,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
17,00	 Jeremiah (s)
18,00	 Lecţia de geografie 
18,30	 Caracatiţa (s)
19,25	 Şcoala părinţilor
20,00	 Jobbing
20,30	 Arta supravieţuirii
21,00	 Ora de ştiri
	 cu Adriana Muraru
22,10	 Castelanul (I)
	 (dramă, Franţa/

Belgia, 2002)
	 cu Nathalie Baye, 

Jocelyn Quivrin
0,10	 Desene animate: 

Futurama
0,40	 Jurnalul Euronews 

pentru România
0,55	 Tonomatul DP 2 (r)
2,20	 Brenda Starr (r)
	 (aventuri, SUA, 

1989)
4,10	 Lumea 
	 de aproape

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan C. Mihăilescu
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Om sărac, om bogat (s/r)
11,15	 Dispăruţi fără urmă (s/r)
12,15	 La Bloc (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Ultima petrecere
	 (poliţist, SUA, 2001)
	 cu Timothy Hutton, Maury 

Chaykin
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
	 cu Eric Braeden, Melody Scott 

Thomas
	 *Te uiţi şi câştigi
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Om sărac, om bogat (s) 
18,45	 Dăruieşti şi câştigi
18,55	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Poliţia în direct
	 (comedie, SUA, 2002)
	 cu Robert De Niro, Eddie 

Murphy
22,15	 La Bloc (s)
23,00	 Ştirile PRO TV
23,45	 Prietenie pe muchie de 

cuţit (s)
0,45	 La Bloc (s/r)
1,15	 Ştirile PRO TV (r)
2,15	 Poliţia în direct (r)
	 (comedie, SUA, 2002)
4,00	 Prietenie pe muchie de uţit 

(s/r)
5,00	 Stilul Oana Cuzino (r)
5,30	 Te vezi la Ştirile PRO TV (r)
6,00	 Apropo TV (r)

6,00	 În gura presei 
	 cu Mircea Badea
7,00	 Dimineaţa 

devreme
9,00	 În gura presei (r)
10,00	 Concurs interactiv 
11,00	 Vivere – A trăi cu 

pasiune (s)
12,00	 Vocea inimii
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	  Revanşa starurilor 

(r)
	 Divertisment
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
16,45	 9595 – te învaţă ce 

să faci
	 cu dr. Cristian 

Andrei
18,00	 Vocea inimii
19,00	 Observator
	 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,30	 Din dragoste
	 cu Mircea Radu
22,30	 Fast Food (r)
23,00	 Observator
	 cu Andreea 

Berecleanu şi 
Andrei Zaharescu

0,00	 Alias (s)
1,00	 Întâmplări hazlii
2,00	 Concurs interactiv 
3,00	 Observator (r)
4,00	 Desene animate: 

Roboţi uriaşi
5,15	 Vivere – A trăi cu 

pasiune (s/r)

7,00	 Cele mai uimitoare filme 
din lume (r)

7,30	 Dragoste şi putere (s/r)
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Teleshopping
8,15	 Soţul prietenei mele (r) 

(dramă, Canada, 2002) 
cu Cheryl Ladd, Bess 
Armstrong

10,30	 Teleshopping
11,00	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,20	 Teleshopping
13,00	 Play
14,00	 Teleshopping
14,30	 Dragoste şi putere (s)
15,00	 Sentinţe
	 (dramă, SUA, 1997)
	 cu Doug Abrahams, 

Cameron Bancroft
17,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00	 Focus
	 cu Adrian Bucur
19,00	 Cele mai uimitoare filme 

din lume 
19,30	 Camera de râs
20,00	 Ciao TV
	 cu Cătălin Dezbrăcatu’
20,30	 Mondenii
21,00	 Gogo Mania
21,30	 Farsele lui Jugaru
	 cu Gabi Jugaru
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
22,30	 Focus Plus
23,30	 Trădaţi în dragoste (r)
	 cu Ernest
0,30	 Focus Plus (r)
1,30	 Sunset 
	 Beach (s/r)

6,00	 Rebelde (s/r)
	 cu Anahi, Ninel Conde
7,00	 Suflete rănite (s/r)
	 cu Jacqueline Bracamontes
8,00	 Amy, fetiţa cu ghiozdanul 

albastru (s) cu Nora Salinas
9,00	 De 3 X femeie (r)
10,00	 Ciocolată cu piper (s)
	 cu Murilo Benicio
11,00	 Bărbatul visurilor mele (s/r)
	 cu Norkys Batista, Luciano 

D’Alessandro
12,00	 Pariul iubirii (s)
	 cu Patricia Manterola, Juan 

Soler
13,00	 Jurământul (s)
	 cu Danna Garcia, Mario 

Cimarro
15,15	 Reţeta de Acasă
	 cu Simona Mihăescu
15,30	 Suflete rănite (s)
	 cu Jacqueline Bracamontes
16,30	 De 3 X femeie 
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,30	 Rebelde (s)
	 cu Anahi, Ninel Conde
19,30	 S.O.S., viaţa mea! (s)
20,30	 Iubire ca în filme (s)
21,30	 Daria, iubirea mea (s)
22,45	 Tărâmul pasiunii (s)
	 cu Katherine Siachoque
23,45	 Bărbatul visurilor mele (s)
0,45	 Poveştiri adevărate (r)
1,45	 Iubire ca în filme (s/r)
2,45	 Daria, iubirea mea (s/r)
3,45	 De 3 X femeie (r)
5,00	 Poveştiri adevărate (r)
6,00	 Rebelde (s/r)

11,35			  Eu da, ei nu!
			  (aventuri, SUA, 2005)
13,05			  Aproape celebri
			  (comedie, SUA, 2000)
15,10			  Dirty Dancing 2: Nopţi 	

		 în Havana (comedie 		
		 romantică, SUA, 2004)

16,40			  Maeştrii skateboard‑ului 	
		 (aventuri, SUA, 2005)

18,10			  Atenţie, mor sosiile!
			  (comedie romantică, SUA, 	

		 2004)
19,40			  Master and Commander: 	

		 La capătul Pământului
			  (aventuri, SUA, 2003)
22,00			  Deadwood (s)
			  cu Molly Parker
22,55			  Love etc. – O conversaţie
			  cu Tudor Giurgiu
23,10			  Legături bolnăvicioase
			  (comedie romantică, 		

		 România, 2006)
0,40			  Candidatul altora
			  (thriller, SUA, 2004)
			  cu Meryl Streep
2,50			  Casa de ceară (horror, SUA, 	

		 2005)

6,00			  Realitatea de la 6,00 
6,45			  Ziarul Realităţii
7,00			  Bună dimineaţa, România!
			  cu Letiţia Zaharia şi Johann 	

		 Pohrib
10,00			  Realitatea de la 10,00 
11,40			  Fabrica
12,00			  Realitatea de la 12,00
13,20			  EU, România
14,50			  Realitatea bursieră
15,20			  Fabrica
16,50			  Marfă
			  cu Dragoş Bucur
17,15			  România fără frontiere
17,45			  Editorii Realităţii
			  cu Cosmin Prelipceanu
18,50			  Realitatea zilei
			  cu R. Dumitrescu
20,45			  România fără frontiere
21,00			  Realitatea de la 21,00
21,50			  Prima ediţie
22,05			  100%
			  cu Robert Turcescu
23,00			  Realitatea de la 23,00
23,15			  Realitatea all‑inclusive
0,00			  Realitatea de la 0,00 

11,00			  Muntele Templului este al 	
		 meu (r)

12,00			  Jurnal cultural (r) 
12,30			  Scena (r)
13,00			  360 de grade: Reportajul 	

		 Geo (r)
13,30			  Revolta clasicilor (r)
14,00			  Seniorii micului ecran (r)
14,35			  Music play
15,30			  Continentul albastru
16,00			  Aventura sunetelor (r)
16,30			  Eric Hebborn
17,30			  Frontierele privirii
18,00			  Music play
19,00			  Identităţi
19,30			  Urcare liberă – 
			  debut în arte  (r)
20,00			  Dragoste nebună
			  (comedie, Franţa, 1998)
21,40			  Zodiac (r)
22,00			  360 de grade: Reportajul 	

		 Geo 
22,30			  Jurnal cultural 
23,00			  Musica da capo
0,00			  Don Quijote (r)
			  (dramă, coprod., 1933)

Poliţia în direct 
1763 ‑ Încetează din 

viaţă PIERRE CARLET de 
CHAMBAIN de MARIVAUX 
(n. 1688), scriitor francez.

1821 ‑ Se naşte GUSTAVE 
FLAUBERT (m. 1880), scri‑
itor francez.

1893 ‑ Se naşte EDWARD 
G. ROBINSON [EMMANUEL 
GOLDENBERG] (m. 1973), 
actor american de origine 
română, creator al unor 
roluri de referinţă în istoria 
cinematografiei.

1896 ‑ Guglielmo 
Marconi a făcut, la Londra, 
prima demonstraţie 
publică a radioului.

1905 ‑ Se naşte VIRGIL 
HUZUM (m. 1987), poet, 
laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români (1936).

1915  ‑ Se naşte FRANCK 
SINATRA (m.1998), cântăreţ 
şi actor de cinema ameri‑
can.

1927 ] Ia fiinţă 
Asociaţia Presei Sportive 
din România. 

] Se naşte ROBERT 
NOYCE (m.1990),  inventa‑
tor american (a realizat cir‑
cuitul electronic integrat). 

1929 ] Se naşte MARIN 
BUCUR (m. 1994), istoric li
terar, eseist, prozator.

] Se naşte JOHN 
OSBORNE (m. 1994), dra‑
maturg, producător de film 
britanic.

1933 ‑ Se naşte VIOREL 
MĂRGINEAN, pictor, lau‑
reat cu premii şi medalii, 
între care Centrul Cultural 
“Caravaggio” din Roma.

1936 ‑ Se naşte IOLANDA 
BALAŞ SOTER, atletă, 
campioană naţională, 
mondială şi olimpică la 
săritura în înălţime.

1939 ‑ Se naşte TUDOR 
OCTAVIAN, prozator, critic 
de artă, publicist.

1941 ‑ Se 
naşte SMARANDA 
OŢEANU‑BUNEA, muzico‑
log, compozitor, publicist.

1953 ‑ Se naşte DAN 
C. MIHĂILESCU, critic şi 
istoric literar, eseist, publi‑
cist, traducător, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor 
pentru Traducere (inte‑
grala teatrului lui Eugen 
Ionescu).

1962 ‑ Încetează din 
viaţă FELIX ADERCA (n. 
1891), poet, prozator, publi‑
cist, dramaturg, traducător.

1963 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE CONSTANTINESCU 
(n. 1880), inginer român, 
stabilit în Anglia în anul 
1912, membru de onoare 
al Academiei Române. Este 
creatorul ştiinţei sonicităţii.

1971 ‑ Ilie Năstase 
câştigă Turneul de tenis 
al marilor campioni de la 
Paris.

1983 ‑ Încetează din 
viaţă AMZA PELLEA (n. 
1931), actor, vedetă de 
prim‑plan a teatrului şi fil‑
mului în anii ’60 ‑ ’80, lau‑
reat cu Premiul ACIN (1971; 
1976).

1989 ‑ Încetează din 
viaţă ION ZUGRĂVESCU (n. 
1910), chimist, membru al 
Academiei Române.

1996 ‑ Încetează din 
viaţă ILEANA PREDESCU 
(n.1927), actriţă cu activi‑
tate remarcabilă, pe scena 
Teatrului Bulandra din 
Bucureşti; în film, roluri se‑
cundare. 

]
Soţul vine acasă beat şi încearcă să‑i 

explice soţiei:
‑ Colegii au făcut... hâc... o întrecere 

să vadă cine bea mai mult.
‑ Da? Şi cine a ieşit pe locul al doilea?

Spectacole

Teatrele Dramatic, Muzical 
şi de Păpuşi  nu au programat 
astăzi niciun spectacol. 

Expoziţii

Muzeul de Artă Vizuală – 
„Unirea – expresii plastice în arta 
contemporană românească”, 
„Interferenţe” (artă decorativă) 
şi „Valori patrimoniale”. Program 
9,00 – 17.00. 

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie: expoziţiile permanente. 
Casa Cuza Vodă – expoziţia „La 
mesele de altădată...”. Program 
9,00 – 17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – astăzi este 
închis.

‑ Galeriile de Artă, sala 
„Nicolae Mantu” ‑ expozi‑
ţia „Oameni şi flori”  ‑ Cornel 
Corcăcel.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”: program 
9,00‑17,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – 9,00 
–16,00. La ora 12,00, la Filiala bi‑
bliotecii se va deschide expoziţia 
„Galaţiul în imagini de altădată” 
(reproduceri după stampe, cărţi 
poştale, fotografii).

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – astăzi are 
program 11,00 – 16,00.                  
     

Angela Ribinciuc

]
‑ Dle colonel, vă rog... pentru ce am fost 

adus la Poliţie?
‑ Pentru băutură...
‑ Da? Perfect. Începem cu o votcă mică?

]
Între beţivi:
‑ Lasă‑mă pe mine să deschid!
‑ Nu. Tu mai bine ţine uşa să nu se clatine.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de mun‑
că vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă va‑
cante sunt aşteptate la  sediul 
AJOFM‑Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 8,30 
‑ 16,30 şi miercuri până la 18,30, 
intrarea B. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 

gratuite pentru şomeri:  recepţi
oner‑distribuitor. 

Anunţ important pentru per‑
soanele care au absolvit cursuri 
de calificare/ perfecţionare or‑
ganizate de AJOFM‑Galaţi înain‑
te de 2004. Stimaţi absolvenţi 
de cursuri de calificare, sunteţi 
rugaţi insistent să vă prezentaţi la 
sediul AJOFM Galaţi pentru a ridi‑
ca certificatele de calificare/absol‑
vire. Vă rugăm să înţelegeţi faptul 

că instituţia noastră are o capaci‑
tate limitată de arhivare şi că este 
foarte dificilă păstrarea documen‑
telor o perioadă îndelungată, în 
bune condiţii. Programul de eli‑
berare a certificatelor este de luni 
până vineri între orele 12,00 şi 
15,00. Vă mulţumim pentru înţe‑
legere.

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 12.12.2006: agent de pază, 
control acces, ordine şi intervenţie;  

asistent farmacist; asistent medi‑
cal generalist; barman; brutar; căl‑
cătoreasă lenjerie; casier valută;  
 cofetar; confecţioner‑asamblor 
articole din textile;  consilier/ex‑
pert/inspector/referent/econo‑
mist în gestiunea economică;  
 dulgher (exclusiv restaurator);  
electrician auto; electrician în‑
treţinere şi reparaţii; electrician 
nave;  fierar betonist; fochist 
pentru cazane mici de abur; fre‑

zor universal;   infirmieră; insta‑
lator apă, canal; kinetoterapeut; 
lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş 
mecanic de întreţinere şi repara‑
ţii universale; lucrător comercial; 
maşinist la confecţionarea spe‑
telor şi spiralelor; mecanic auto;  
 munc. necal. la demolări clădiri, 
zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; muncitor necalificat pen‑
tru calificare la locul de muncă; 

nituitor; operator calculator elec‑
tronic şi reţele; operator conf. 
înd. îmbrăcăminte ‑ ţesături, tri‑
cot. mat. sintetice; patiser; pizzar; 
rectificator universal; strungar 
universal; sudor; sudor în mediul 
protector; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacără 
de gaze; tinichigiu carosier; tu‑
bulator naval; vânzător; vopsitor 
industrial; zidar roşar tencuitor; 
zugrav vopsitor.

(comedie, SUA, 2002)
Pro TV, ora 20,30

Cu: Robert De Niro, Eddie Murphy, Rene Russo. 
Titlu original: Showtime

Doi poliţişti total dife‑
riţi lucrează separat până 
când, din întâmplare, devin 
"actorii" unui post de televi‑
ziune local, când producă‑
toarea Chase Ranzy îi alege 
pentru un "reality show". 
Deşi la început echipa nou 
formată este departe de a 
fi perfectă, în final cei doi 
poliţişti devin extrem de 
populari şi vor forma un 
parteneriat veritabil.

Sensul vieţii 
(dramă romantică, SUA, 2003)

Hallmark, ora 20,00
Cu: Virginia Madsen. Titlu 

original: Tempted

Emma Burke este o soţie şi 
mamă devotată, pentru care 
vraja s‑a risipit şi care nu cunoaş‑
te nimic altceva decât munca. 
Însă când este rugată să ducă 
în Hawaii cenuşa unei prietene 
dragi, Emma porneşte într‑o că‑
lătorie afectivă, la capătul căreia 
va redescoperi sensul vieţii.

8,00 Cartea cărţilor, ep.1, 2, 3, 4;  
10,00 Obiectiv Express (r); 10,30 
Terminus Express (r); 11,00 Penalty 
(r); 12,00 Istoria Creştinismului, ep. 
1; 12,30 Obiectiv Express - jurnal 
informativ (r); 13,00 Film  artistic: 
Întrebarea a 7-a; Muzică; 15,00 Mari 
reformatori ai Creştinismului: Martin 
Luther;  Muzică;  17,00 Film artistic: 
Un tunet îndepărtat; Muzică; 18,30 
Obiectiv Express/Sport - jurnal infor‑
mativ; 19,00 Istoria Creştinismului, 
ep.2; 19,30 Terminus Express; 19,55 
Flash Obiectiv; 20,00 Audienţă 
Express; 20,55 Flash Obiectiv; 21,00 
Serviciul public; 21,30 Obiectiv 
Express/Sport - jurnal informativ; (r); 
22,00 Istoria Creştinismului, ep. 3, 4, 
5, 6; 24,00 Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-
plan (r); 9,30 Ediţie specială; 10,00 
Meteo; 10,05 Emisiune DWi; 11,00 
Prim-plan; 11,05 Meteo; 11,07 
Prima pagină; 11,30 Oraşul meu 
(r); 12,00 Ultrasport (r); 13,00 Prim-
plan; 13,05 Meteo; 13,07 Prima 
pagină; 13,30 Pledoarii turistice 
(r); 14,00 Emisiune D.W. (r); 14,30 
Camera de râs; 15,00 Prim-plan; 
15,05 Meteo; 15,07 Prima pagină; 
15,30 Imitatio Christi; 16,00 Prim-
plan; 16,05 Meteo; 16,07 Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,30 Câte-n lună şi-n stele 
(r); 17,30 Prim-plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim-plan; 19,05 Brăila 
în direct; 19,55 Cartea profului de 
română; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Gândul de seară; 
22,00 Prim-plan; 22,30 Ediţie spe‑
cială (r); 23,00 Emisiune D.W.; 23,30 
Ora 7 dimineaţa (r); 1,30 Prim-plan; 
3,00 Închiderea programului.
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Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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Fac turul 
stadionului

E un 
împrăştiat

Coloană
Pumnal 
ucigător

Piesă la 
cântare

Care uneşte 
la un loc

Sar din topor

A avea 
cunoştinţe
Făcută la 
distanţă

E tot ce ne 
trebuie

Fecior din 
Banat!

Rămas în 
faţă!

Aduce 
calmul (fem.)
Acţionat cu 

crosa

Însoţitor la 
râu

Călător în 
trecere

Gh. Gurău
Cap 

cilindric!
Plin de 
pete!

Uleiul sfânt
Cură de 

castraveţi!

A face faţă 
la casă

Întinşi la 
orizontală

Legătură 
de sânge
Luate din 

mapă!

Fir care 
vibrează
Lucitor

Nivel de trai
Sesiuni

Omul 
hanului

Pistă!

Din condei în condei

Strâng de pe 
margini!
Groaznic

Luate în 
braţe!

Unitate de 
greu

Datul în 
clocot (pl.)

Singură!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

ReŢETA zilei

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Dat de 
perete

Ucidere în 
masă

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine destul de rece, iar local sunt posibile 
averse izolate, sub formă de ploaie şi lapoviţă. 
Pe fondul unui cer parţial noros, vântul va sufla 
moderat, din sector nordic şi nord‑vestic, cu vi‑
teze de 10‑15 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 6 şi 8°C, în timp ce minima se va 
situa, în cursul nopţii, între ‑2 şi 0°C (informaţii 
preluate din surse on‑line).

Ca în fiecare an în această 
perioadă, motoarele de căutare 
îşi prezintă unele clasamente 
pentru a înţelege mai bine ulti‑
mele tendinţe ale internetului 
şi pentru a afla ce cuvinte cheie 
au fost preferate de utilizatori. 
Un exemplu este Yahoo, care a 
dat publicităţii aşa numitul Top 
search 2006. De aici, putem afla 

că cele mai căutate cuvinte au 
fost "femei" şi "maşini" o com‑
binaţie care funcţionează şi în 
reţea. În clasamentul vedetelor 
cea mai căutată  este Britney 
Spears.  Cel mai căutat eveni‑
ment a fost moartea lui Steve 
Irwin, Crocodile Hunter. 

Click News/G.C.

Ingrediente: două 
mere, o portocală, o banană, 
două kiwi, un pahar cu vin alb, 
două linguri cu zahăr tos, coajă 
rasă de portocală.

Mod de preparare: Fructele 
se curăţă de coajă, se taie bucă‑

ţele şi se pun în salatieră. Vinul 
îndulcit cu zahărul se amestecă 
împreună cu coaja rasă de por‑
tocală şi se toarnă peste fructe. 
Se lasă la rece o oră. 

Zeni

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 
ANIMALU‑I TOT ANIMAL: ORIZONTAL: VEVERITA, C,  ACASA, AVAR, COTETE, AMI, AU, NORITA, R, CIN, 

M, RT, ELAN, MAGAR, SAL, RAGETE, CT, LACOM, T, URSUZA, ASI, ALPACA, ON.
FRENEZIE: ORIZONTAL:  B, A, A, DESLUŞI, SPARTA, C, ATARNAT, CHARISMA, A, IL, AMA, IC, CREOLE, 

ENE,  OSTI,  URO, OM, ETALATA, APLANA, AB, UNA, TINERI, TINE, INEL. 

Clipoceli
ORIZONTAL:                                                                 
1) Vorbe spuse ca la carte. ‑ Din întreg e doar o parte. 

2) Cel care din ochi ne fură.  3) Oase pentru ros, din gură 
‑ Femeia din rai gonită. 4) Nu stă‑n loc nicio clipită ‑ Un 
alt nume pentru boi. 5) Fata care‑o creştem noi ‑ Puse 
primele‑n rastel! 6) Procedură de apel ‑ Sfertul  nostru 
de la ţară. 7) O femeie singulară ‑ Sunt slăbiţi, livizi la faţă. 
8) Prins de un capăt de aţă ‑ Femei date‑n judecată. 9) 
O dungă în chip săpată ‑ Sunt înţepători din fire. 10) Un 
cuvânt de lămurire ‑ Cere‑un supliment pe dată.                
                                                                                     

VERTICAL:
1) Încheiată cu cravată ‑ A brăzda precum ţăranii. 

2) Starul în raport cu fanii ‑  Om cu judecată clară. 3. 
Celularul ne omoară! ‑ Strigăt ca un şfichi de bici. 4) Răi 
de gură, avem aici ‑ Ape în format mai mic! 5) Folosit  ca 
şiretlic ‑ Numai bună la cusut. 6) Nimicit de la‑nceput! 
Dă direcţia cea bună. 7)Un protest ar  vrea să spună 
‑ Dictatorii unui stat. 8) Vinul care s‑a stricat ‑ Aşa rozător 
mai rar. 9) Un discurs cam proletar. 10) Indicaţii la  privi‑
re... Şi  îndemn pentru primire!  

Mihai Gherasim

Mizeria vieţii.   O  femeie din China şi fiul ei au trăit 
trei ani într‑un cavou de patru metri pătraţi. Femeia, în vârstă de 
48 de ani, fusese concediată de la o uzină de textile, pentru că 
a refuzat să se mărite cu fratele patronului.  Ajunsă în mizerie şi 
refuzând să se întoarcă în oraşul de origine, ea s‑a instalat cu fiul 
său într‑un cavou dintr‑un cimitir din sudul ţării. Cei doi au supra‑
vieţuit hrănindu‑se cu resturile aruncate de‑a lungul unei căi ferate 
de pasagerii trenurilor.

Deţinutul‑şarpe.    Presa sud‑africană a relatat, mai 
zilele trecute, cu lux de amănunte, isprava unui deţinut de la o în‑
chisoare de maximă securitate din Pretoria, care a reuşit să se stre‑
coare pe o ferestruică, ungându‑se cu vaselină pe tot corpul. El s‑a 
strecurat, ca un şarpe, printr‑un ochi de fereastră de doar 80 cmp, 
prin care ar fi încăput numai un copil! Ceilalţi deţinuţi, interogaţi, 
au declarat că, în ultimele luni, "colegul  lor" nu  mânca  mai nimic, 
pentru a slăbi şi a încăpea mai uşor pe fereastră.

Vigilenţă ieftină.      Şcolarii  din Mexic vor fi nevoiţi 
să vină la cursuri cu ghiozdane... transparente, după cum stipulea‑
ză un program lansat în scopul combaterii violenţei juvenile, dar şi 
a consumului de droguri sau ţigări.  Ghiozdanele  fiind transparen‑
te,  copiii vor fi  mai uşor de supravegheat de către profesori, iar 
părinţii vor fi mulţumiţi şi pentru faptul că aceste ghiozdane sunt 
mai ieftine.

Aţi auzit?    Americanca Sonya Thomas, supranumită 
"Văduva neagră", a lovit din nou: ea a câştigat un concurs de mân‑
cat, desfăşurat în Marea Britanie, reuşind să înfulece 46 de plăcinte 
cu carne în doar 10 minute.  Sonya a câştigat concursul surclasând 
16 competitori, bărbaţi şi femei.

Devoratoarea de plăcinte

Salată exotică

Cele mai căutate cuvinte de pe internet:

Femeile şi maşinile 

Mi se păreau deplasaţi 
Cârcotaşii când îl făceau 
„gibon” pe Adi Luca, me‑
teorologul „Dimineţii de‑
vreme” de la Antena 1. 
Adevărul e că tânărul are 
un dram de umor, şi nu se 
bâlbăie chiar tare când îi 
dă cu presupusul despre 
vreme. Drama cea mare se 
petrece, însă, atunci când 
este silit de împrejurări să 
se grăbească. Propoziţiile 
sunt legate unele de altele, 
virgulele rămân perplexe 
pe din afară, pauzele de 
exprimare sunt radiate şi 
ce iese e demn de cascado‑
rii râsului. Iată cum a sunat 
unul dintre anunţurile sale: 
„Sar peste ziua de mâine şi 
trec la cea de poimâine va 
fi mohorât o zi acoperită 
cu temperaturi maxime în 
continuare”. Ziua acoperită 
cu temperaturi mă duce cu 
gândul la o metaforă poeti‑
că plină de sensibilitate. În 
mod clar, pe zi nu o poate 
trage curentul, iar tempe‑
raturile îi ţin de cald. ] Ieri 
dimineaţă am văzut-o la 
televizor pe madam Ileana 
Ciuculete, cu freza blondă 
combinată cu nişte smocu‑
ri roz. Tot respectul pentru 
vocea ei deosebită şi pen‑
tru cei care o ascultă! Dar să 
te proclami cântăreaţă de 
muzică populară şi să spui 
că portul tradiţional româ‑
nesc este „piesă de muzeu” 
mi se pare nedrept. Artiştii 
de muzică populară ar tre‑
bui să o judece. La fel de 
ciudat a fost şi comentariul 
reporterului care i-a luat 
interviu: „Ileana a trecut de 
la ciupituri la mângâieturi”. 
Plural corect: mângâieri! Cu 
siguranţă, însă, că „mângă‑
ieturile” fac casă cu pluralul 
„încadraturi” pe care l-am 
auzit la Prima Tv. ] Nu pot 
să spun că nu mi-a plăcut 
emisiunea „Noaptea ero‑
rilor” de la Antena 1. Din 
păcate, a avut atâtea pauze 
publictare încât m-am plic‑
tisit groaznic aşteptând să 
reînceapă emisiunea. Mă 
întreb dacă nu cumva, 
adunate, calupurile publi‑
citare au depăşit în durată 
emisiunea în sine. Meritul 
cel mare al „Nopţii erorilor” 
îi aparţine, fără discuţii, 
lui Ioan Isaiu, despre care 
nu mi-aş fi închipuit că e 
în stare de asemenea per‑
formanţe actoriceşti la cât 
de plat şi de insipid joacă 
prin telenovele. Se pare că 
vocaţia lui este să întruchi‑
peze tot soiul de persona‑
je, unele mai ciudate decât 
celelalte şi să-şi pună cole‑
gii în situaţii jenante, nu să 
se perpelească de simţă‑
minte în filme siropoase.

Zile acoperite

Formaţia Sistem va susţine, joi, un 
concert la Bruxelles, în cadrul unui eveni‑
ment care va marca aderarea României la 
Uniunea Europeană (UE), au anunţat ma‑
nagerii trupei. Organizat la Bruxelles de 
către Comisia Europeană, evenimentul se 
va desfăşura în prezenţa înalţilor oficiali co‑
munitari care vor saluta cu acest prilej intra‑
rea în marea familie europeană a României 
şi Bulgariei. Spectacolul se va desfăşura în 
aer liber, în apropierea Pieţei Centrale din 
Bruxelles. Cei cinci percuţionişti din trupa 
Sistem vor susţine un recital în cadrul aces‑
tui spectacol. Din partea Bulgariei va con‑
certa grupul TE. "Suntem onoraţi că am 
fost aleşi să participăm la un eveniment 
de o importanţă istorică pentru România 
şi sperăm să fim la înălţimea momentului. 
Nici că se putea un cadou mai frumos de 
Sărbători pentru noi", au declarat membrii 
Sistem.

Mediafax/M.Z.

Concert la Bruxelles

Sistem marchează 
intrarea în UE
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,00
31,00

51,50

 20

11 ‑ 17 dec.  2006

50

Deci Stolojan îşi face partid… mi se pare nor‑
mal. Este încă un succes al guvernării Tăriceanu 
care, în perspectiva aderării României la Uniunea 

Europeană a crescut producţia de partide pe cap de locuitor. 
Mişcarea politică făcută de către Theodor Stolojan era de 
aşteptat. Dacă privim situaţia politică în contextul aquisului 
comunitar, măi oameni, mai uşor îţi faci un partid decât o 
firmă.

Mai ales că din ce‑a reieşit de la înregistrările discuţiilor 
liberale neacoperite sonor de scrâşnetul lui Băsescu, firmele 
conduc partidele care vor să conducă ţara. Patriciu împunge 
PNL‑ul înainte, Stolojan se sprijină pe RAFO, iar Băsescu se 
sprijină‑n sabie pe OMV.

De ce nu candidează direct firmele?!
Apropo de alegeri, găsesc tulburător faptul că secţiile de 

votare sunt amenajate preponderent prin şcoli. Ce are româ‑
nul cu şcoala?! Să le pună prin cârciumi, că pe acolo găseşti 
mai mulţi alegători sau, ca să fie pe faţă, să amenajeze secţiile 
de votare prin benzinării.

Nu ştiu cum s‑a văzut din satelit România săptămâna tre‑
cută, pe ceaţă dar, la cum foşgăiesc politicienii ai crede că 
ţara e mai mult din aur nerevendicat de nimeni şi mai puţin 
din gunoaiele care formează ambientul. Era deci normal ca 
ofiţerii americani care au vizitat spitalul din Constanţa să fie 
şocaţi de mizerie mai mult decât de frumuseţea asistentelor. 
La urma urmei au vizitat un spital, nu au citit stenograma din 
şedinţa liberalilor care nu ştiau cum să‑l mănânce pe Pinalty.

E complicat. Pe cine nu mănânci nu te lasă să te saturi.
În vremea asta, ţara se umple de maşini, iar oraşele de 

praful de la construcţii. Leul se întăreşte, săracii nu se mai 
înmulţesc nici între ei, cozile de anul ăsta de la supermarke‑
turi sunt mai mari decât cele de anul trecut de la farmacii, iar 
excedentul bugetar e mai mare decât averea lui Ţiriac.

Cu toate astea, aşteptăm anticipatele mai ceva ca pe Moş 
Crăciun, deoarece sunt cel puţin la fel de probabile. La urma 
urmei se ştie din legende că Moşul nu vine decât la copiii 
cuminţi.

Magia dansului sportiv

Vlad şi Diana - 
o pereche de aur

Vlad Buşilă şi Diana Balica 
sunt doi copii de clasa a II‑a care 
au descoperit bucuria dansului 
sportiv la Clubul Acanta încă de 
când erau prichindei de grădi‑
niţă. Diana este o conducătoare 
înnăscută, căreia îi place să ia 
decizii în situaţii deosebite. Vlad 
este un băiat cu vise mari, dispus 
să plătească preţul pentru a le îm‑
plini. Îi place ideea de competiţie 
şi porneşte întotdeauna de la ide‑
ea că va câştiga.  Diana o are ca 
model pe directoarea Şcolii Nr.1 
„Nicolae Mantu”, doamna profe‑
soară Dana Mitan. Vlad este foar‑
te ataşat de învăţătoarea lui de 
la Şcoala Nr.29 „Sf.Ana”, Lenuţa 
Enache, şi îşi doreşte să ajungă 
ca antrenorii săi – Oxana şi Vitalie 
Polivencu, însă nu a uitat‑o nici 
pe Adriana Iftimie, prima lui in‑
structoare de la club. Despre cei 
doi, preşedinta Clubului Acanta, 
Liza Hioară, spune: „Diana este un 
munte de talent, muncă şi ambi‑
ţie, caracteristici care vor face din 
ea o mare dansatoare. Pe ringul 
de dans este explozivă, curajoasă 
şi fără complexe. Vlad a ajuns pe 
prima treaptă a podiumului dato‑
rită muncii, tenacităţii, disciplinei 

şi perseverenţei sale. El îşi va clădi 
drumul în dans pas cu pas şi asta 
îl va face învingător”.

Perechea Vlad Buşilă – Diana 
Balica s‑a clasat pe locul I (din 
48 de perechi) la Hobby, 6‑9 
ani, la cea mai recentă compe‑
tiţie, Cupa „Hobby Dance” de la 
Bucureşti. Alte rezultate remarca‑
bile ale clubului, la aceeaşi com‑
petiţie: locul III, 16‑35 ani, Latino, 
Daniel Gheorghiu – Alexandra 
Paraschiv; locul V, 16‑35 ani, 
Open Basic Standard, Bogdan 
Pârvu – Andreea Dumitraşcu, lo‑
cul VIII, 16‑35 ani, clasa E, Ionuţ 
Ivaşcu – Irina Aldea. De aseme‑
nea, au reuşit performanţe pe‑
rechile: Andrei Negrea – Ionela 
Neagu, Nichita Hioară – Mihaela 
Pitic, Alin Ionescu – Raluca Aldea 
(care s‑au clasat între primele 10 
perechi din totalul de 41) şi pere‑
chea Cristian Neculiţă ‑ Gabriela  
Smochin – 6‑9 ani, Hobby (locul 
11 din 48 de perechi). Palmaresul 
clubului este cea mai bună carte 
de vizită pentru Acanta: 52 de 
medalii de aur, 49 de argint şi 60 
de bronz.

Angela Ribinciuc

Cu partidele 
pe firmă

Crăciunul animalelor
Fundaţia Daisy Hope organizează, pe data de 16 decembrie, la 

Romexpo, cea de-a doua ediţia a Crăciunului animalelor, o acţiune 
la care vor fi oferite spre adopţie câteva zeci de căţei şi pisici fără 
stăpân. Acţiunea va avea loc între orele 11.00 şi 18.00, la pavilionul 
26-28.
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